
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy LTT18002
C . M S M T - 3 3898/2017-1

SMLOUVA
o poskytnutí účelové podpory na řešení projektu výzkumu a vývoje 

čj.: M SM T-33898/2017-1

podprogramu „INTER-TRANSFER" (ITT), programu INTER-EXCELLENCE
(dále jen „smlouva")

Smluvní strany

Česká republika -  M inisterstvo školství, mládeže a tělovýchovy
IČO: 00022985

se sídlem Karmelitská 5 2 9 /5 ,1 1 8  12 Praha 1,
zastoupená RNDr. Janou Bystřičkou, pověřenou zastupováním  řed ite lem  odboru  strategických 
program ů a p ro jektů  
(dále jen  „posky tova te l")

a

Ústav jaderné fyziky AV ČR, v. v. I.
IČO: 61389005
právní fo rm a: veře jná výzkum ná instituce
se sídlem: Husinec-Řež č.p. 130, 250 68 Husinec-Řež
číslo účtu: 94-5226201/0710
zastoupená: RNDr. Petrem  Lukášem, CSc., řed ite lem
(dále jen  „p říjem ce")

(společně dále také jako  „sm luvn í strany")
uzavírají

podle ustanovení § 9 odst. 1, 2 a 3 zákona č. 130/2002 Sb., o podpoře  výzkumu, experim entálního 
vývo je  a inovací z veře jných prostředků  a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o podpoře 
výzkumu, experim entá ln ího  vývo je  a inovací), ve znění pozdějších předpisů, (dále jen „zákon 
č. 130/2002 Sb."), podle ustanovení § 14 a § 17 zákona č. 218 /2000  Sb., o rozpočtových pravidlech a o 
změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravid la), ve znění pozdějších předpisů, v souladu 
s Nařízením Komise (EU) č. 651 /2014  ze dne 17. června 2014, k te rým  se v souladu s články 107 a 108 
Sm louvy prohlašují urč ité  kategorie  podpory za slučite lné s vn itrn ím  trhem  (dále jen  „nařízení"), a 
v souladu se zákonem č. 89 /2012  Sb., občanský zákoník, ve znění zákona č. 460 /2016  Sb. (dále jen 
„občanský zákoník"), tu to  smlouvu:

Článek 1 
Předmět smlouvy

1) Předm ětem  té to  sm louvy je  úprava práv a povinností poskytovate le  a příjem ce v souvislosti 
s účelovou podporou posky tnu tou  podle § 4 odst. 1 písm. e) zákona č. 130/2002 Sb. ze státního 
rozpočtu na řešení p ro je k tu  výzkumu, vývoje a inovací s identifikačním  kódem  11718002 a s 
názvem Studium nových vlastností jaderné hm oty v m ezinárodním  experim entu STAR (dále 
jen  „P ro jek t"), jak  plyne z Přílohy l té to  sm louvy (dále jen  „P říloha 1") a Přílohy 1) té to  sm louvy (dále 
jen  „Příloha II") realizovaného v rám ci podprogram u INTER-TRANSFER (dále jen  „Podprogram "), 
program u INTER-EXCELLENCE. Příloha 1 obsahuje schválený návrh Projektu, jehož realizace 
představuje účel poskytnuté podpory - specifikovaný m j. rozsahem a cíli řešení Projektu, 
ind iká to ry  je jich  p lnění a je jich  cílovým i hodnotam i (tj. očekávané výsledky řešení, způsob a

lukavcovah
Obdélník



Ministerstvo školství, mládeže a těíovýchovy LTT18002
Č. J.: MSMT^33898/2017M_________________________________________________________________________

harm onogram  je jich  dosažení a ověření). Příloha (I obsahuje rozpočet Projektu, zahrnující celkovou 
výši schválených způsobilých nákladů Projektu, je jích  výší v jednotlivých  kalendářních letech podle 
je jich  dalšího položkového Členění podle článku 2 odst. 1 té to  sm louvy, a dále ce lkovou výši 
finančních p rostředků určených ke krytí schválených způsobilých nákladů (tj. uznaných nákladů) 
Pro jektu v jedno tlivých  kalendářních letech, výši k ry tí téch to  finančních prostředků v kategoriích: 
schválená podpora podle té to  sm louvy, další veře jné zdroje a neveřejné zdroje. Pokud se na 
Pro jektu podílí další účastník (další účastníci) Projektu, výše podpory a zdrojů je jího  k ry tí je 
vyčíslena pro každého účastníka zvlášť. Příloha lil té to  sm louvy (dále jen „Příloha 111") obsahuje plán 
hodnocení Projektu. Příloha IV té to  sm louvy (dále jen  „Příloha IV") specifikuje dle příslušných 
ustanovení zákona č. 218 /2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, ve znění pozdějších předpisů, 
podm ínky a další podmínky, je jichž nesplnění či porušení bude chápáno jako  porušení rozpočtové 
kázně. V Příloze IV jsou též specifikovány os ta tn í povinnosti příjemce, které  však nem ají charakter 
porušení rozpočtové kázně a je  zde i tabu lka  snížených odvodů za porušení rozpočtové kázně. 
Přílohou V - je  zadávací dokum entace k příslušné veře jné soutěži v Podprogramu.

2) Příjemce je  povinen realizovat Pro jekt za podm ínek a v rozsahu té to  sm louvy.

3) Osobou, odpovědnou příjem ci za odbornou  úroveň Projektu (tj. řešite lem  Pro jektu) a současně
určenou pro kom unikaci mezí příjem cem  a poskytovatelem , je  RNDr. Jana Bielčíková, Ph.D.

Článek 2 
Způsobilé a uznané náklady Projektu

1) Způsobilým i náklady Projektu ve smyslu článku 25 odst. 3 nařízení, § 2 odst. 2 písm. k) zákona 
č. 130/2002 Sb. m ohou být pouze takové náklady, které jsou hrazeny výlučně v souvislosti 
s P rojektem  a jsou zařazeny do jedné  z následujících kategorií:

a. osobní náklady/výdaje včetně povinných zákonných odvodů a přídělu do fondu 
ku lturních a sociálních po třeb  (nebo jiného  obdobného fondu);

b. odpisy d louhodobého m aje tku  (hm o tný  a nehm otný);
c. ostatní zboží a služby;
d. subdodávky;
e. cestovné;
f. doplňkové (režijní) náklady, m axim álně do výše 25% z přímých nákladů Projektu.

Způsobilé náklady m usejí být vynaloženy v období řešení Projektu stanoveném  v článku 3 té to  
sm louvy.

2) Uznaným i náklady  ̂Projektu ve smyslu § 2 odst. 2 písm. I) zákona č. 130/2002 Sb. jsou způsobilé 
náklady schválené poskytovatelem .

3) Poskytovatel stanovuje celkovou výši uznaných nákladů na celé období řešení Pro jektu podle
článku 3 té to  sm louvy na 24011750, - Kč (slovy
D vacetčtyřim ilíonůjedenácttisícsedm setpadeástkorunčeských).

4) Při úhradě uznaných nákladů z podpory  je  příjem ce povinen dodrže t in tenz itu  podpory  (tj. podíl 
účelově podpory na celkových uznaných nákladech) podle Přílohy II. Současně je  příjemce 
povinen jednoznačně a průkazně d o lož it úhradu zbývajících uznaných nákladů z ostatních 
zdrojů.

pokud příjemce podpory neúčtuje o „nákladech" ale o „výda jích", lze term inem  „náklady" rozum ět i ty to  výdaje. Pro 
účely výpočtu podpory a vykazování v Projektu je  však nutné ty to  výdaje časově rozlišovat ve vztahu k období řešení 
Projektu (a to  i m imoúčetně)



M inisterstvo školství, mládeže a tělovýchovy LTT18002
Č. j . :  MSMT-33898/2017-1_________________________________________________________________________

5) Příjemce, k te rý  je  účetn í je d no tko u , je  v rámci účetn ictví podle zákona č. 563/1991 Sb., 
o účetn ictví, ve znění pozdějších předpisů, pro Projekt povinen vést oddělenou evidenci 
o vynaložených výdajích nebo nákladech Projektu a v rám ci té to  evidence s ledovat náklady nebo 
výdaje hrazené z podpory. Příjemce, k te rý  není účetn í jedno tkou , vede tu to  oddělenou evidenci 
v rám ci daňové evidence v souladu se zvláštním  právním  předpisem^ a In te rn ím i účetním i 
postupy, a to  tak, aby jeho  v n itřn í úče tn i a kon tro ln í postupy dovolovaly přím é srovnání položek 
deklarovaných jako součást P ro jektu  (aktiv  a pasiv, nákladů a výnosů) s položkam i obsaženými 
v odpovídajících finančních výkazech a ostatních podkladových účetních dokum entech .

6) Příjemce je  povinen vynakládat finančn í p rostředky Pro jektu správně, e fektivně , hospodárně, 
účelně a přim ěřeně k cenám v místě a čase obvyklým  v souladu se zvláštním i právním i předpisy^. 
Příjemce současně nese p lnou odpovědnost za to , že v průběhu řešení P ro jektu  nedojde 
k dvo jím u financování a vykazování týchž uznaných nákladů (financování téže výzkum né aktiv ity) 
P ro jektu  z veřejných nebo neveře jných prostředků.

Č lánek 3 
Zahájení a ukončení P ro jektu

Příjemce je  povinen:

1) zahá jit řešení Projektu v souladu s Přílohou I, nejdříve však 1. ledna 2018 a nejdéle do 60 
ka lendářn ích  dnů ode dne nabytí úč innosti té to  sm louvy,

2) p rostředn ictvím  průběžné zprávy nebo závěrečné zprávy (v případě, že průběžná zpráva není 
vyžadována) písemně oznám it poskytova te li datum  zahájení prací na řešení P ro jektu,

3) ukončit řešení Projektu tj.  ukonč it věcně zaměřené p ro jektové  ak tiv ity  a čerpání poskytnuté  
podpo ry  podle Přílohy 1 a Přílohy II nejpozdějt do 31. prosince 2022.

Článek 4
P oskytnutí podpo ry , je jí  výše a podm ínky je jíh o  čerpání

1) Poskytovatel poskytne příjem ci účelovou podporu  na řešení Projektu ve fo rm ě  finanční dotace 
ve výši podle odst. 2 toho to  článku (dále jen  „po dp o ra ") na účet příjem ce, k te rý  je  uvedený 
v té to  sm louvě.

2) Poskytovatel stanovuje celkovou výši podpory přidě lenou na celé období řešení P ro jektu  podle 
článku 3 té to  sm louvy na 24011750,-Kč (slovy
Dvacetčtyřim ilionůjedenácttisícsedm setpadeástkorunčeských).

3) N edojde-li v důsledku rozpočtového provizoria  podle rozpočtových pravidel k regulaci čerpání 
rozpočtu , jsou -li povinné údaje o P ro jektu  zařazeny do in form ačního systému výzkum u, vývoje 
a inovací (dále jen  „IS VaVal") a evropských inform ačních systémů v souladu se zákonem 
č. 130/2002 Sb. a se zákonem č. 106 /1999 Sb., o svobodném  přístupu k in fo rm acím , ve znění 
pozdějších předpisů, a jsou-li zároveň splněny všechny re levantní podm ínky, další podm ínky 
a os ta tn í povinnosti příjemce vyplývající z té to  sm louvy a obecně závazných právních předpisů.

zákon č. 5S6/1992 Sb., o  daních z příjm ů, ve znění pozdějších předpisů.
§ 2 zákona č. 320/2001 Sb., o  finanční kon tro le  ve veře jné správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční 
kon tro le ), ve znění pozdějších předpisů.



Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy LTT18002
Č. /  ■■ MSMT~33898/2017-i _________________________________________________________________________

poskytovatel poskytne příjem ci podporu, a to  v následujících te rm ínech  podle § 10 odst. 1 
zákona č. 130/2002 Sb.:

a) v prvním  roce řešení Pro jektu jednorázově část podpory vym ezenou na te n to  rok podle 
Přílohy II do 60 kalendářních dnů ode dne nabytí účinnosti té to  smlouvy,

b) v dalších letech řešení Pro jektu vždy jednorázově část podpory vym ezenou na daný rok 
podle Přílohy I) do 60 kalendářních dnů od začátku příslušného kalendářního roku.

4) Příjemce je  povinen použít podporu  výlučně na úhradu uznaných nákladů Projektu vymezených 
Přílohou II.

Článek 5
Změny uznaných nákladů a výše poskytnuté podpory

1) Podle § 9 odst. 7 zákona č. 130/2002 Sb. nesmí bý t v průběhu řešení Projektu změněna výše 
uznaných nákladů o více než 50 % výše uznaných nákladů stanovené v článku 2 odst. 3 té to  
sm louvy a výše podpory o  více než 50 % výše podpory stanovené v článku 4 odst. 2 té to  smlouvy.

2) Změnu celkové výše uznaných nákladů Projektu nebo celkové výše poskytnuté  podpory lze 
provést jen na základě předchozí písemné žádosti příjem ce s odůvodněním , které je  v souladu 
s plněním  cílů Projektu, a (ze j i  provést až po vyjádření souhlasu a uzavření písemného dodatku 
k té to  smlouvě.

3) Změny finančních ob jem ů v položkovém  členění podle věcné specifikace uznaných nákladů 
Projektu podle Přílohy II, které  nemají v liv  ani na celkovou výši uznaných nákladů Projektu, ani 
na celkovou výši podpory, poskytovatel schvaluje na žádost příjemce svým písemným 
souhlasem. Předchozí souhlas poskytovatele není vyžadován pouze v případě, kdy přesuny mezi 
položkam i nepřesáhnou v daném kalendářním  roce v souhrnu sumu rovnající se 10 % 
z poskytnuté  podpory v daném  roce, přičemž do to h o to  souhrnu se započítávají pouze přesuny 
mezi položkam i ve smyslu je jich  navýšení. To se nevztahuje na změny finančních objem ů nebo 
položkové přesuny v rám ci osobních nákladů, kdy je  vyžadován předchozí souhlas poskytovatele 
bez výjim ky. Režijní náklady nelze navyšovat nad rámec stanovený v článku 2 odst. 1.

4) Příjemce má m ožnost podat žádost o souhlas se zm ěnou v položkovém  členění podle věcné 
specifikace uznaných nákladů Projektu podle odst. 3 to h o to  článku nejpozději do 15. listopadu 
daného kalendářního roku, nejm éně však 60 kalendářních dnů před datem  ukončení řešení 
Projektu podle článku 3 odst. 3 té to  smlouvy. O souhlas se zm ěnou výše uznaných nákladů nebo 
poskytnuté  podpory Pro jektu podle odst. 2 to h o to  článku s následným uzavřením dodatku 
k té to  sm louvě může příjem ce požádat do 31. října daného kalendářního roku, nejméně však 60 
kalendářních dnů před datem  ukončení řešení Projektu podle článku 3 odst. 3 té to  smlouvy.

5) Na souhlas poskytovate le  se zm ěnou uznaných nákladů Pro jektu nebo změnou výše podpory 
podle toho to  článku nemá příjem ce právní nárok.

6) Pokud příjemce v průběhu řešení p ro jektu , nebo při vyúčtování se státním  rozpočtem  vrací 
nedočerpané p rostředky stá tn ího rozpočtu poskytovateli, je  přednostn í dodržení stanovené 
in tenz ity  podpory (nebo povinného pom ěru kofinancování) před dodržením  v rozpočtu 
uvedených výší celkových uznaných nákladů. Tím to ustanovením  nejsou dotčena ustanovení 
rozpočtových pravidel týkající se porušení rozpočtové kázně.



M inisterstvo školství, mládeže a tělovýchovy LTTI8002
Č. / .  M SM T-33898/2017-1 __________

Článek 6
Finanční vypořádání poskytnuté podpory

1) Příjemce je  povinen vracet zpět nevyčerpané finanční p rostředky na

a) výda jový účet m in isterstva č. 0000821001/0710, pokud příjemce vrací nevyčerpané 
p ros tředky  v průběhu kalendářního roku, na k te rý  byla dotace poskytnuta,

b) úče t cizích p rostředků m in isterstva č. 6015-0000821001/0710, pokud příjem ce vrací 
nevyčerpané prostředky v rámci finančního  vypořádání vztahů se státním  rozpočtem .

2) V případě, ze zvláštní zákon umožňuje příjem ci převádět část nespotřebovaných prostředků  do
Fondu účelově určených prostředků^' (dále jen  „FÚUP"), je  povinen:

a) použít podporu, která byla převedena do FÚUP, v následujícím  roce řešení Projektu, 
a to  pouze na úhradu uznaných nákladů, na které  byla určena podle Přílohy 11,

b) v rá t it  p rostředky FÚUP na p říjm ový účet M ŠM T č. 19-821001/0710, a to  p ři zúčtování se 
s tá tn ím  rozpočtem . Po m arném  up lynu tí příslušnou vyhláškou stanovené lh ů ty  je  
p říjem ce povinen v rá tit nevyčerpané p rostředky FÚUP prostředn ictvím  místně 
příslušného finančního úřadu,

c) v rá t it  nevyčerpané prostředky FÚUP v roce následujícím  po posledním roce poskytování 
podpo ry  na příjm ový účet M ŠMT 19-821001/0710.

3) Příjemce je  v případě vracení finančních prostředků  povinen plně dodrže t lhů ty , ve kte rých  musí
b ý t finančn í p rostředky vráceny, a to :

a) do 15. prosince roku, na kte rý byla podpora poskytnuta, když je  předem  zcela zřejm é, že 
d o jde  k nedočerpání podpory a pokud je  výše nevyčerpané podpory významná^; tj. více 
než 2000 Kč z celkové výše poskytnuté  podpory v daném  kalendářním  roce, podle odst. 1 
písm. a) to h o to  článku,

b) v roce ukončení řešení Projektu nejpozději 15 kalendářních dnů před datem  podle článku 
3 odst. 3, když je  předem  zcela zřejm é, že do jde  k nedočerpání podpory, podle odst. 1 
písm. a) to h o to  článku,

c) do 30 dnů od oznámení o odstoupení od P ro jektu  uvedeného v Příloze 1.

4) Příjemce je  povinen vyrozum ět-o  vrácení finančních p rostředků  souvisejících s poskytnutou  
podporou  avízem poskytovatele, a to  v e lektron ické  podobě (na e-m ailovou adresu 
aviza@ m sm t.cz) a rovněž in fo rm ova t ve ste jné lhů tě  o té to  skutečnosti odbo r strategických 
program ů a p ro jek tů  MŠMT. Poskytovatel musí avízo obd rže t ne jpozději v den připsání vra tký  
na ú č e t

Zákon č. 11 1 /19 98  Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých 
školách), ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 34 1 /2005  Sb., o veřejných výzkumných institucích, ve 
znění pozdějších předpisů.

M á-li příjem ce vrátit částku v nižší než významné výši, může tak učinit i do 15. 12., 
a vrátit ji na výdajový účet, nejpozději však musí vrátit nevyčerpanou část dotace v rámci finančního  
vypořádání vztahů se státním rozpočtem.

lukavcovah
Obdélník

lukavcovah
Obdélník

lukavcovah
Obdélník

lukavcovah
Obdélník



M inisterstvo školství, mládeže a těíovýchovy LTT18002
Č. ./■: MSMT-33S9S/20J 7-1_________________________________________________________________________

^  Příjemce je  povinen předložit poskytovateli podklady pro  finanční vypořádání podpory podle 
pokynů poskytovatele.

6) Souhrnné vyúčtování uznaných nákladů Projektu, které  je  také  součástí průběžné zprávy podle 
odst. 6 Přílohy lil, příjemce předkládá za jedno tlivé  kalendářní roky vždy do 30. ledna  
následujícího kalendářního roku, souhrnné vyúčtování uznaných nákladů Projektu, k te ré  je  
součástí závěrečné zprávy podle odst. 6 Přílohy lil, příjem ce předkládá do 30 kalendářních dnů 
po ukončení Projektu. V případě ukončení řešení P ro jektu  před term ínem  uvedeným v článku 3 
odst. 3 té to  sm louvy příjemce předloží poskytovate li souhrnné vyúčtování uznaných nákladů 
nejpozději do 60 kalendářních dnů po to m to  m im ořádném  ukončení řešení Projektu.

Článek 7 
Další povinnosti příjemce

Příjemce je  dále povinen:

1) uvádět v souvislosti s Projektem  ve všech zveřejňovaných inform acích Identifikační kód P ro jektu  
podle článku 1 odst. 1 té to  sm louvy a skutečnost, že na řešení Projektu byla poskytnuta podpora 
v rámci program u INTER-EXCELLENCE, včetně správného ofic iá ln ího názvu nebo ofic iá ln í zkratky 
poskytovate le  a o fic iá lního loga poskytovatele v souladu s pravidly, která jsou zveřejněna na 
adrese w w w .m sm t.cz,

2) písemně In fo rm ova t poskytovatele o všech změnách, k te ré  nastaly v době p la tnosti té to  sm louvy 
a které  se do týka jí právní osobnosti příjem ce, údajů požadovaných pro prokázání způsobilosti 
p říjem ce nebo údajů, k teré  by m ohly m ít vliv  na řešení P ro jektu, respektive na dosahování jeho  
cílů nebo jeho  rozpočet, a to  nejdéle do 7 kalendářních dnů ode dne, kdy se o takové skutečností 
dozvěděl,

3) v případě změny řešitele o tu to  změnu poskytovatele písemně požádat s nutností následného 
uzavření dodatku  k té to  smlouvě,

4) v případě změn ostatních členů řešite lského tým u, k te ré  neovlivní předm ět, cíl a rozpočet 
P ro jektu, poskytovatele in fo rm ova t p rostředn ictvím  průběžné nebo závěrečné zprávy,

5) um ožn it řešite li a ostatním  členům řešite lského tým u  uvedeným  v Příloze I řešení Pro jektu 
v p lném  rozsahu pracovních úvazků podle Přílohy I v rámci s nim i uzavřeného pracovněprávního 
vztahu,

6) neprodleně in fo rm ova t poskytovatele o podezření na nesrovnalosti zjištěné p ři řešení Projektu. 
Nesrovnalostí se rozumí porušení některého z ustanovení:

a) práva Evropské unie,
b) právních předpisů České republiky,

“ c) té to  smlouvy.

7) předávat poskytovateli zprávy o řešení Projektu podle Přílohy lil,

8) řádně uchovávat orig inály všech rozhodnutí, sm luv a dalších dokum entů týkajících se řešení 
P ro jektu  v  souladu s obecně závaznými předpisy po dobu 10 let od data posledního poskytnutí 
podpory nebo je jí části,

9) po celou dobu řešení Projektu nakládat s veškerým  m ajetkem  získaným z prostředků na P ro jekt 
hospodárně, e fektivně  a účelně, zejména je j zabezpečit p ro ti poškození, ztrátě nebo odcizení.



M inisterstvo školství, mládeže a tělovýchovy’ LTT18002
Č .j. :  M SM T-33898/2017'J_________________________________________________________________________

10) vyv inout veškeré nezbytné úsilí k dosažení cílů uvedených v P ro jektu  a splnění veškerých závazků 
vůči poskytovateli.

Článek 8 
K on tro la  řešení P ro jektu

1) Veřejnosprávní kon tro la  použití podpory probíhá u příjem ce na základě § 39 zákona č. 218/2000 
Sb., ve znění pozdějších předpisů, § 8 odst. 2 zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole, 
ve znění pozdějších předpisů, § 4  a ostatních příslušných ustanovení zákona č. 255/2012 Sb., 
o kontro le  {kon tro ln í řád), ve znění pozdějších předpisů, a § 13 zákona č. 130/2002 Sb.

2) Kontro la p lnění cílů Pro jektu je  poskytovatelem  prováděna v souladu s § 13 zákona č. 130/2002 
Sb. podle pokynů poskytovate le  v term ínech a způsobem, které  jsou uvedeny v Příloze lil.

3) Poskytovatel je  oprávněn v průběhu řešení Pro jektu a následné až po dobu 10 le t po ukončení 
jeho  řešení p rovádět kon tro ly  čerpání a využívání podpory a účelnosti vynaložených nákladů 
Pro jektu podle té to  sm louvy.

4) Příjemce je  povinen um ožn it pověřeným  zaměstnancům poskytovate le  kontro lu  realizace 
p ro jektu , hospodaření s poskytnutou podporou a zp řís tupn it jim  k tom u  veškeré potřebné 
doklady.

5) Pokud zaměstnanci poskytovate le  na základě provedené kon tro ly  do jdou k závěru, 
že na straně příjem ce podpory m oh lo  d o jít k porušení rozpočtové kázně, je  vedoucí kontro ln í 
skupiny povinen po případném  vypořádání nám itek k p ro toko lu  o kontro le  dát podnět 
příslušnému finančním u úřadu, k te rý  je  oprávněn o porušení rozpočtové kázně rozhodnout.

6) Příjemce je  povinen in fo rm o va t poskytovatele o kontro lách, k te ré  u něj byly v souvislosti 
s poskytnutou  podporou  provedeny externím i kon tro ln ím i orgány, včetně závěrů těch to  kontro l, 
a to  bezprostředně po je jich  ukončení.

7) Pokud se poskytovate l na základě kontro ln ího  zjištění důvodně dom nívá, že příjemce podpory 
v přím é souvislosti s ní porušil některou  z dalších podm ínek, je jíž povaha umožňuje nápravu 
v náhradní lhů tě , poskytovate l bez zbytečného odkladu písemně vyzve příjemce k provedení 
opatřen í k nápravě podle § 14 f odst. 1 rozpočtových pravidel.

Článek 9 
Porušení rozpočtové kázně

1) Za porušení rozpočtové kázně ve smyslu § 44 odst. 1 rozpočtových pravidel je  považováno pouze 
porušení těch povinnosti, k teré  jsou stanoveny v kategorii podm ínky a další pcjctmínky, jež jsou 
specifikovány v Příloze IV.

2) Sankcí za porušení rozpočtové kázně je  podle § 44a rozpočtových pravide l pov innost provést na 
základě rozhodnu tí m ístně příslušného finančního úřadu odvod za porušení rozpočtové kázně, 
případně penále za p rod len í s jeho  provedením .

3) Správu odvodů za porušení rozpočtové kázně a penále vykonávají m ístně příslušné finanční 
úřady podle zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů.



M inisterstvo školství, mládeže a tělovýchovy LTT18002
Č. j . : MSMT-33898/2017^1 _________________ _______________

Článek 10
Odnětí nebo zastavení podpory, sankce

1) Poskytovatel zahájí řízení o odnětí podpory podle ustanovení § 15 odst. 1 rozpočtových pravidel 
postupem  podle zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, do jde-lí po 
podpisu té to  sm louvy a v době je jí účinnosti:

a) k vázání prostředků státního rozpočtu,

b) ke zjištění, že údaje, na je jichž základě byla podpora poskytnuta, byly neúplné nebo 
nepravdivé, nebo

c) ke zjištění, že podpora byla poskytnuta  nebo čerpána v rozporu se zákonem nebo právem 
Evropské unie,

d) ke zjištění, že nemůže bý t splněn řádně nebo včas účel, na k te rý  byla dotace poskytnuta, 
pokud již  nedošlo k porušení rozpočtové kázně,

e) k vydání rozhodnutí Evropské kom ise o  navrácení nebo o prozatím ním  navrácení veře jné 
podpory,

f) ke zjištění, že byl umožněn výkon nelegální práce.

2) Neoprávněným  použitím  peněžních prostředků poskytnutých ze státního rozpočtu a porušením  
rozpočtové kázně se rozumí použití podpory příjemcem  na jin ý  účel, než na jaký mu byla podle 
té to  sm louvy podpora poskytnuta, nebo v rozporu s je jich  časovým určením , í jakéko liv  jiné  
použití podpory v rozporu s podm ínkam i stanoveným i právním i předpisy nebo to u to  sm louvou. 
Neoprávněné použití nebo zadržení prostředků dotace je  porušením  rozpočtově kázně ve smyslu 
§ 44 odst. 1 rozpočtových  pravidel.

3) Porušení podm ínek a dalších podm ínek uvedených v Přííoze IV sm louvy nebo porušení právních 
povinností specifikovaných v Příloze IV bude postiženo odvodem  za porušení rozpočtové kázně 
nižším, nebo rovným  celkové částce dotace. V Příloze IV je  pro stanovení nižšího odvodu 
uvedeno procentn í rozmezí nebo pevný procentn í podíl vztahující se k částce, ve které  byla 
porušena rozpočtová kázeň nebo k celkové částce dotace.

4) Porušení ostatních povinností specifikovaných v Příloze IV bude vždy posuzováno z hlediska 
závažnosti. K případné sankci za porušení ostatních povinností bude použito  přim ěřeně 
ustanovení článku 10 odst. 3 sm louvy.

5) Poskytovatel nemusí vyp la tit podporu nebo je jí část, dom nívá-ll se důvodně, že příjem ce v přímé 
souvislosti s ní porušil povinnosti stanovené právním  předpisem nebo nedodržel účel podpory 
nebo podmínky, za kterých byla podpora poskytnuta.

6) Poskytovatel o opa třen í podle odst. 3 a odst. 4 sm louvy bez zbytečného odkladu vhodným  
způsobem in form uje  příjem ce. Příjemce může do 15 dnů ode dne, kdy tu to  in fo rm aci obdržel, 
podat poskytovateli p ro ti to m u to  opa třen í nám itky. O nám itkách rozhoduje  m in is tr školství, 
m ládeže a tě lovýchovy.

7) Je-li p ři finanční nebo jiné  kon tro le  zjištěno, že příjemce

a) porušil povinnost stanovenou právním  předpisem,

b) nedodržel účel dotace, nebo

c) porušil jin o u  podm ínku, za které  byla dotace poskytnuta, u které nelze vyzvat k provedení 
opa třen í k nápravě podle § 14 f odst. 1 rozpočtových pravidel,

vyzve poskytovatel příjemce k vrácení podpory nebo je jí části v jím  stanovené lhůtě.



M inisterstvo školství, mládeže a tělovýchovy LTT18002
Č. j . : MSM T-33898/2017-1_________________________________________________________________________

8) Jsou-li do IS VaVal předány údaje, k teré  neodpovída jí defin ic i datových prvků a které ov livn í výši 
poskytnuté  podpory a Rada pro výzkum , vývo j a inovace p ro to  v návrhu výdajů na výzkum, vývoj 
a inovace příslušnému poskytovateli výši výdajů  na následující pě tile té  období sníží podle § 14 
odst. S zákona č. 130/2002 Sb., poskytovate l obdobným  způsobem sníží podporu  příjem ci, k te rý 
mu nesprávné údaje předal.

9) V případě, kdy byl příjem ce pravom ocně odsouzen pro  tres tný  čin uvedený v  § 7 odst. 3 písm. a) 
až c) zákona č. 130/2002 Sb. a kdy byl vůči příjem ci v návaznosti na rozhodnutí Evropské komise 
vystaven inkasní příkaz podle přím o použite lného předpisu Evropské unie do doby, než je  jeho 
zm ěnou vyloučeno další poskytování podpory, pokud se na tu to  osobu podle zákona nehledí, 
jako  by nebyla odsouzena, může poskytovate l zcela nebo zčásti ods toup it od té to  sm louvy. 
Odstoupením  z to h o to  důvodu se ta to  sm louva od počátku zcela nebo zčásti ruší a příjem ce je  
povinen v rá tit veškerou podporu nebo je jí část.

10) Příjemce podpory je  povinen v rá tit poskytovate li poskytnutou podporu nebo je jí část, pokud 
příjem ce od Projektu uvedeného v Příloze I odstoupí. Příjemce je  povinen te n to  svůj záměr 
oznám it poskytovateli bezprostředně poté , co bude m ít ob jektivn í m ožnost zjis tit, že Pro jekt 
nebude možné realizovat.

Článek 11 
Závazek mlčenlivosti

1) Příjemce je  povinen zachovávat m lčen livost o údajích, podkladech a vnesených právech, které 
mu byly poskytnuty jako důvěrné a je jichž předání dalším subjektům  by m ohlo  být pro toho , kdo 
je  poskytl, nevýhodné. Vneseným i právy se pro  účely té to  sm louvy rozumí poznatky a inform ace, 
k te ré  jsou vlastn ictvím  příjemce Pro jektu před uzavřením té to  smlouvy, nebo které  příjemce 
získá paralelně, avšak m im o naplňování té to  sm louvy, a které jsou nezbytné pro řešení Projektu. 
K vneseným právům  pa tří autorská práva a práva k výsledkům  na základě návrhu patentu  nebo 
jeh o  udělení, zlepšovacích návrhů, užitných vzorů, průmyslových vzorů, chráněných druhů 
a dalších rozhodnutí nebo jinak srovnate lných ochranných opatření.

2) Závazek m lčenlivosti zaniká:

a) pokud se obsah těch to  údajů, podkladů a vnesených práv stane veře jně přístupným , a to  
na základě jiných prací prováděných m im o rámec Projektu nebo na základě opatření, 
která nesouvisejí s tě m ito  pracem i,

b) sdělením těch to  údajů, podkladů a vnesených práv bez požadavku m lčenlivosti nebo 
pozdějším  odvoláním  požadavku m lčen livosti těm i, k te ří požadavek stanovili.

3) Pokud je  příjemce na základě té to  sm louvy oprávněn předávat údaje, podklady a vnesená práva 
dalším osobám, je  povinen za jistit, aby ty to  osoby zachovávaly m lčenlivost a veškeré údaje 
používaly jen k účelům, k nimž jim  byly předány.

4) Příjemce je  povinen za jis tit zachování m lčen livosti podle odst. 1 až 3 to h o to  článku i u případných 
dalších účastníků Projektu.

Článek 12
Poskytování informací a údajů o Projektu a jeho výsledcích

1) Příjemce je  povinen předávat poskytovate li úplné, pravdivé a včasné in form ace o Projektu 
a získaných poznatcích a jiných  výsledcích Projektu. Za tím to  účelem je  Příjemce povinen



Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy LTT18002
Č. j . :  MSMT-33898/2017-1_________________________________________________________________________

postupovat podle pokynů poskytovatele a v souladu s § 31 odst. 3 zákona č. 130/2002 Sb. 
předávat poskytovate li požadované údaje. Současně příjemce souhlasí se zveřejňováním  těchto  
požadovaných údajů a se zpřístupněním  redakčně upravené závěrečné zprávy Projektu 
veře jnosti poskytovate lem . Poskytovatel předává údaje o Pro jektu do IS VaVal a evropských 
inform ačních systémů.

2) Příjemce souhlasí, že v případě, kdy jako další zdro j financování Pro jektu jsou finanční prostředky 
státního rozpočtu České repub liky poskytnuté některým  jin ým  poskytovatelem , m ohou být 
poskytovatelem  to m u to  jiném u poskytovateli (pokud o to  požádá) sděleny údaje o Projektu, 
které jsou jinak  považovány za důvěrné.

3) Pokud je  p ředm ět řešení Projektu předm ětem  obchodního ta jem ství, je  příjemce povinen 
poskytnout konkré tn í in form ace o Projektu a poznatcích a jiných  výsledcích Projektu v takovém  
rozsahu a fo rm ě, aby  byly zveře jn ite lné. Pokud p ředm ět řešení Pro jektu nebo jin é  aktiv ity  
výzkumu a vývo je  pod léha jí m lčenlivosti stanovené příslušným zvláštním právním  předpisem, 
poskytovatel a příjem ce poskytu jí inform ace o prováděném  výzkumu, vývo ji a je jich  výsledcích 
s vyloučením  těch in form ací, o nichž to  stanoví příslušný zvláštní právní předpis.

Článek 13
Další účastníci P ro jektu  a účast tře tích  stran

1) V případě, že podle § 2 odst. 2 písm. h) zákona č. 130/2002 Sb. a v souladu s Přílohou I se na řešení 
Projektu podílí další účastník (další účastnící) Projektu, je  příjemce povinen koord inovat č innost 
všech těch to  účastníků Projektu. Podmínkou uzavření té to  sm louvy o poskytnutí dotace je  uzavření 
sm louvy o účasti na řešení Projektu s dalšími účastníky Projektu a je jí předložení poskytovateli. 
Smlouva o účasti na řešení p ro jektu  s dalším i účastníky Pro jektu by měla m im o jin é  obsahovat 
rozdělení kom petencí, jedno tlivých  činností a poskytnuté  podpory mezi příjemce a další účastníky 
Projektu v souladu s § 9, o d s t. l písmeno i) zákona č. 130/2002 Sb.

2) Příjemce je  povinen poskytnout část podpory připadající na další účastníky Projektu nejpozději 
v prvním  roce je jího  poskytnutí do 20 kalendářních dnů ode dne, kdy j i  obdržel od poskytovatele 
a v dalších letech je jího  poskytování do 30 ka lendářních dnů  ode dne, kdy ji obdržel 
od poskytovatele.

Článek 14 
Výsledky a je jich  využ ití

1) Úprava užívacích a vlastnických práv k výsledkům a je jich  využití^ mezi příjem cem  a dalšími 
účastníky Pro jektu musí být upravena ve smlouvě o účasti na řešení p ro jektu  mezi příjemcem 
a dalšími účastníkem pro jektu  a je  podmínkou pro poskytnutí podpory podle té to  sm louvy. Tato 
úprava musí příjem ci um ožnit zveře jňovat úplné, pravdivé a včasné inform ace o Projektu a jeho 
výsledcích ve fo rm ě , rozsahu a způsobem stanoveným  poskytovatelem  a v souladu s požadavky 
zákona č. 130/2002 Sb. a té to  smlouvy.

„využ itím " se pro účely sm louvy o využití výsledků rozumí přím é nebo nepřím é použití výsledků k výzkumným  nebo 
komerčním  účelům; za kom erční se považuje přímé nebo nepřím é použití výsledků pro vývoj výrobku nebo 
technologie a je jich  up la tněn í na trhu  nebo pro  koncepci a poskytování služby; příjemce Je povinen sl zajistit 
majetková práva k výsledkům , které jsou předm ětem  využití podle takové sm louvy

10



M inisterstvo školství, mládeže a tělovýchovy LTT18002
Č. j . :  MSMT-33898/2017-1_________________________________________________________________________

2) Všechna vlastnická, užívací práva a práva duševního v lastn ic tví k výsledkům  Pro jektu patří 
příjem ci, pepř. dalším účastníkům Projektu a Jsou upravena zvláštním i právním i předpisy’ .

3) Obecné zásady, které  p la tí pro  využití výsledků, jsou následující:

a) je - li příjem cem  výzkumná organizace nebo provozovate l výzkumné In frastruktu ry  a m á-li 
výlučná práva k výsledku plně financovaném u z veře jných  prostředků, je  využití výsledků 
m ožné zejména výukou, veře jným  šířením  výsledků výzkumu na nevýiučném  
a nediskrim inačním  základě nebo transferem  znalostí,

b) je -li příjem cem  účelové podpory podnik spolu s výzkum nou organizací nebo 
provozovate lem  výzkum né in fras truk tu ry , pak

(1) výsledky té to  spolupráce, k teré  nelze ch rán it podle zákonů upravujících ochranu 
výsledků autorské, vynálezecké nebo obdobné  tvů rč í č innosti, m ohou bý t volně šířeny 
a práva k výsledkům  vycházejícím z č innosti výzkum né organizace nebo výzkumné 
in fra s tru k tu ry  plně náleží tě m to  příjem cům ,

(2) jakáko liv  práva k výsledkům  pro jektu , jakož i související přístupová práva, náleží všem 
spolupracujícím  sub jektům  v m íře odpovídající rozsahu je jich  účasti na řešení p ro jektu , 
nebo

(3) výzkumná organizace nebo provozovatel výzkum né in fras truk tu ry  obdrží od 
spolupracujícího podniku náhradu odpovídající tržn ím  cenám za práva k výsledkům  
p ro jektu , která vznikla v důsledku je jich  č innosti a jsou postoupena spolupracujícímu 
podniku, nebo k n im  te n to  podnik získal přístupová práva.

4) Příjemce a další účastníci P ro jektu , k te ří up la tňu jí práva k výsledkům  Projektu, jsou povinni 
za jistit, aby výsledky, k nimž m ají vlastnická práva a kte ré  m ohou bý t využity, byly přim ěřeně 
a účinně chráněny a využít je  nebo um ožnit je jich  využití pří respektování nezbytné ochrany 
vlastnických a uživatelských práv k výsledkům  a m lčen livosti podle zvláštních právních předpisů.

5) Výsledky, k teré  nelze ch rán it podle zvláštních právních předpisů nebo nejsou p ředm ětem  
obchodního ta jem ství, jiné ho  ta jem stv í nebo u ta jovanou in form ací podle zvláštního právního 
předpisu nebo m ezivládních právních aktů týkajících se Program u, a současně m ají publikační 
charakter, je  příjem ce podpory povinen aktivně veře jně šířit.

6) Postoupí-li příjem ce m ajetková práva k výsledkům  Projektu tře tím  osobám, zajistí 
odpovídajícím i opa třen ím i nebo sm louvam i, aby jeh o  závazky přešly na nového nositele 
m ajetkových práv k výsledkům  Projektu tak, aby byly za jištěny zájm y poskytovatele vyplývající 
z té to  sm louvy.

7i např. Zákon č. 527 /1990 Sb., o vynálezech a zlepšovacích návrzích, ve znění pozdějších předpisů. Zákon č. 529/1991 
Sb., o ochraně to p og ra fií po lovodičových výrobků, ve znění zákona pozdějších předpisů, zákon č. 478/1992 Sb., 
o  užitných vzorech, ve znění zákona pozdějších předpisů, zákon č. 206/2000 Sb., o ochraně biotechnologických 
vynálezů a o změně zákona č. 132/1989 Sb., o ochraně práv k novým  odrůdám  rostlin  a plem enům  zvířat, ve znění 
zákona pozdějších předpisů, zákon č. 207/2000 Sb., o ochraně prům yslových vzorů a o změně zákona č. 527/1990 Sb., 
o  vynálezech, prům yslových vzorech a zlepšovacích návrzích, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 408/2000 Sb., 
o  ochraně práv k odrůdám  rostlin  a o změně zákona č. 92/1996 Sb., o  odrůdách, osivu a sadbě pěstovaných rostlin, 
ve znění pozdějších předpisů, (zákon o ochraně práv k odrůdám ), nebo zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském , 
o  právech souvisejících s právem  autorským  a o změně některých zákonů (autorský zákon)

11



M inisterstvo školství, mládeže a tělovýchovy L TT18002
Č .j. :  MSMT-33898/2017-1________________________________________________ ________________________

Článek 15 
Práva k majetku

Práva k m a je tku  pořízenému nebo částečně pořízeném u z podpory poskytnuté  na řešení Pro jektu 
se řídí § 15 zákona č. 130/2002 Sb. a sjednanou sm louvou o účasti na řešení Projektu. Příjemce 
nebo další účastnící Projektu, k te ří jsou vlastníky to h o to  m ajetku v rozsahu vym ezeném  sm louvou 
o účasti na řešení Projektu uzavíranou podle článku 13 té to  smlouvy, nejsou oprávněni bez 
souhlasu poskytovatele s tím to  m ajetkem  disponovat® ve prospěch tře t í  osoby po celé období 
řešení Projektu.

Článek 16 
Odpovědnost za škodu

1) Poskytovatel nenese odpovědnost za jednání nebo naopak nečinnost příjemce. Poskytovatel 
žádným způsobem neodpovídá za nedosta tky výrobků nebo služeb, které spočívají na poznatcích 
dosažených v rámci Projektu.

2) Prokáže-li tře t í strana své nároky spojené s prováděním  té to  sm louvy vůči poskytovate li, je  
příjem ce, k te rý by m ohl být považován za odpovědného, povinen poskytnout poskytovateli 
součinnost.

Článek 17 
Spory smluvních stran

Spory sm luvních stran vznikající z té to  sm louvy a v souvislosti s ní budou řešeny podle obecně
závazných právních předpisů.

Článek 18 
Vymezení stupně důvěrností údajů

Údaje týka jící se řešení Projektu, poskytované na základě té to  sm louvy, nebudou pod léha t ochraně 
podle zákona č. 412 /2005 Sb., o ochraně utajovaných in form ací a o bezpečnostní způsobilosti, ve znění 
pozdějších předpisů, ani ochraně podle občanského zákoníku.

Článek 19 
Závěrečná ustanovení

1) Tato sm louva nabývá p latnosti dnem  podpisu poslední ze smluvních stran a účinnosti dnem  je jího 
zveře jnění v registru sm iiiv. podle zákona č. 3 4 0 /2 0 1 5  Sb., o zvláštních podm ínkach jíč jnnosti 
některých smluv, uveřejňování těch to  sm luv a o registru smluv, ve znění pozdějších předpisů, 
(zákon o registru smluv). Účinnost té to  sm louvy zaniká dnem  schválenízávěrečnézprávy o řešení 
P ro jektu  s výjim kou článku 8 (Kontrola řešení Projektu), článku 12 (Poskytování in form ací a údajů 
o P ro jektu  a jeho výsledcích), článku 14 (Výsledky a je jích  využiti) a článku 10 (O dnětí nebo 
zastavení podpory, sankce).

t j.  nejsou oprávněni bez souhlasu poskytovatele te n to  m ajetek zcizit, p rona jm out, půjčit, zapůjčit či zastavit.

12



M inisterstvo školství, mládeže a tělovýchovy
Č . j. :  MSMT-33898/2017-1

LTT18002

2) Zm ěny té to  sm louvy m ohou být p rováděny pouze dohodou sm luvních stran fo rm o u  písemných 
vzestupně číslovaných dodatků, podepsaným i oprávněným i zástupci sm luvních stran.

3) Právní vztahy, které  nejsou to u to  sm louvou přím o upravené, se řídí rozpočtovým i pravidly, 
zákonem  č. 130/2002 Sb., občanským zákoníkem a dalšim i souvisejicim i zvláštním i právním i 
předpisy.

4} Nedílnou součástí té to  sm louvy Je:

a) Příloha 1 - Schválený návrh Projektu,

b) Příloha II - Uznané náklady a finanční zdroje Projektu,

c) Příloha lil - Plán hodnocení Projektu,

d) Příloha IV - Podmínky, další podm ínky a osta tn í povinnosti příjemce a tabulka
snížených odvodů za porušeni rozpočtové kázně.

e) Příloha V - zadávací dokum entace příslušné veře jné soutěže.

5) Tato sm louva je  sepsána ve třech vyhotoveních, z nichž dvě obdrží poskytovate l a jedno  příjemce. 
Všechna t ř i  vyhotoven í podepsaná oběm a sm luvním i stranam i m ají právní účinky originálu,

6) Poskytovatel zajistí uveřejnění sm louvy a m etada t sm louvy v  reg istru  sm luv včetně případných 
oprav uveře jnění s tím , že nezajistí-li poskytovate l uveřejnění sm louvy nebo m etadat sm louvy 
v registru sm luv ve lhů tě  30 dnů ode dne uzavření sm louvy, pak je  oprávněn za jis tit je jich 
uveře jnění příjemce ve lhů tě  3 měsíců ode dne uzavření smlouvy.

7) Příjemce souhlasí s uveřejněním  celého obsahu sm louvy vyjma osobních údajů.

8) Sm luvní strany souhlasně prohlašují, že si tu to  sm louvu řádně přečetly, je jím u  obsahu
porozum ěly, nejsou jim  známy žádné důvody, pro které by ta to  sm louva nem ohla být řádné 
plněna nebo které  by způsobovaly je jí  nep la tnost, a že ta to  sm louva je  pro jevem  j e jich vážné 
vůle, což stvrzují svými podpisy. y .

Za poskytovateíe^^^^^^^^^ /  Za příjemce; ^

V Praze dne: 21.12.2017 V dne:

RNDr. Jana Bystřická
pověřena zastupováním řed ite le  odboru
strategických program ů a p ro jektů

Razítko:

RNDr. Petr Lukáš, CSc. 
řed ite l

Razítko; o

13

lukavcovah
Obdélník

lukavcovah
Obdélník



M inisterstvo školství, mládeže a tělovýchovy LTT18002
Č .M S M T -3 3 8 9 8 /2 0 1 7 -1 _________________________________________________________________________

Příloha I '  Schválený návrh Pro jektu

14



w iíN iy r c R S T V o  š k o l s t v í
M 1.ÍD E2E  »■ 1?LOVÝCHOV>

IN T E R -E X C E L L E N C E

Návrh projektu

Podprogram: INTER-TRANSFER Identifikační kód projektu: LTT18002

Název projektu

Studium nových vlastností jaderné hm oty v mezinárodním experimentu STAR

Doba řešení projektu: 01.01.2018 -  31.22.2022

Příjemce

Razítko:

Název organizace: 

Jméno řešitele:

Ústav jaderné fyziky AV ČR, v.v.i.

RNDr. Jana Bielčíková, Ph.D.

Statutární zástupci;

Datum : . 

Podpisy:

RNDr. Petr Lukáš CSc. 
ředíte!

Motivační účinek:
Sta tu tá rn í zástupce výše uvedeného subjektu dále prohlašuje, že nebyly zahájeny příslušné č innosti v oblasti VaVal na 
pro je k tu  (s výjim kou studie provedite lnosti) p řed podáním  návrhu p ro jektu  (žádosti o podporu).

Razítko:

Další účastník projektu

Název organizace;

Jméno dalšího řešitele

České vysoké učení technické v Praze

M gr. Jaroslav Bielčík, Ph.D.

Statutární zástupci;

D atum : . 

Podpisy:

Prof. Ing. Petr Konvalinka, CSc. 
rekto r

M otivační účinek:
S to to tá rn i zdstupce výše uvedeného sufajeWu dále prohlašuje, že nebyly zahájeny příslušné činnosti v oblasti VaVal na 
p ro je k tu  (s výjim kou studie provedite lnosti) před  podáním  návrhu pro jek tu  (žádosti o podporu).

lukavcovah
Obdélník



'.1 IM S U  R S rv O  S-<Ol hi i VI 
’ 1. í:>e?' ‘  ff'.

INTER-EXCELLENCE



INTER-EXCELLENCE

Identifikační údaje 

1 Identifikační údaje________________________
1.1 Název projektu

Studium nových vlastností jaderné hmoty v m ezinárodním  experimentu STAR

1.2 Anotace projektu
Předkládaný projekt si klade za cíl pokračování velm i úspěšné účasti ČR na výzkumu ultra- 

relativistických srážek těžkých jader v Brookhavenské Národní Laboratoři (BNL) v USA 

prostřednictvím  účasti českých týmů v m ezinárodním  experimentu STAR na urychlovači 

RHIC. V  projektu Je navrženo experim entální studium několika stěžejních tem atických okruhů 

v rám ci výzkumu kvarkového-gluonového plazmatu (QGP) - nedávno objevené partonové 

fáze jaderné hmoty. Navrhovaná témata (studium vlastností QGP a studené jaderné hmoty 

pomocí těžkých kvarků, jetú a částic s vysokou příčnou hybností, studium fázového diagramu 

jaderné hm oty v programu Beam Energy Scan II) a především je jich vysoká aktuálnost 

vycházejí z možností, které nabízejí nedávno provedená rozšířeni a inovace experimentu 

STAR a samotného urychlovače RHIC. Ten je  v současné době jediným  plně dedikovaným 

experimentálním  zařízením určeným pro výzkum srážek těžkých jader. V  nadcházejících 

letech se fyzikální program experim entu STAR zaměří, kromě analýzy nedávno naměřených 

da t s vysokou statistikou z let 2014 až 2016, zejména na dosud experimentálně 

neprobádanou oblast fázového diagram u jaderné hmoty.

1.3 Soutěž
VES1 8t r a n £ f e r

1.4 Program
INTER-EXCELLENCE

1.5 Podprogram
INTER-TRANSFER

1.6 Kategorie výzkumu ~
Základní výzkum

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE

Představení projektu

2 Představení projektu
2.1 Představení řešení projektu

Cílem navrhovaného projektu je  zajistit pokračování velm i úspěšné účasti ČR ve špičkovém 

mezinárodním experimentu STAR. Projektu STAR se za ČR aktivně účastní Ústav jaderné 

fyziky AV ČR, v.v.i. a Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská, ČVUT v Praze. Experiment 

STAR se nachází na urychlovači RHIC (Relativistíc Heavy Ion Collider) v Brookhavenské 

národní laboratoři (BNL) v USA. Zabývá se základním  výzkumem horké a husté jaderné 

hmoty vznikající v jádro-jaderných srážkách při vysokých energiích a zkoumáním původu 

spinu protonu v polarizovaných proton-protonových srážkách.

Urychiovačový komplex RHIC je  ve světovém měřítku unikátní, je likož dovoluje uskutečňovat 

široký program výzkumu jevů v oblasti kvantové chrom odynam iky (QCD) při vysokých 

teplotách ve srážkách těžkých iontů. Při extrémních teplotách a hustotách energie se očekává 

přechod jaderné hmoty do nového stavu, tzv. kvarkového-gluonového plazmatu (QGP). 

Výsledky, na kterých se členové projektového týmu aktivně podílejí již  řadu let, ukazují, že se 

v laboratoři podařilo vytvořit jadernou hmotu s unikátním i vlastnostm i, které jsou blízké ideální 

silně interagující kvarkové-gluonové kapalině. Tento objev je  v rozporu s dřívějším i 

předpověďmi, že nový stav hm oty bude plynem slabé interagujících kvarků a gluonů. 

Problematika studovaná v jaderných srážkách má však širší vědecký dopad a získané 

výsledky mají zásadní vliv také na porozumění vývoje raného vesmíru a hmotných hvězd.

Přestože experim enty na novém urychlovači LHC v evropském výzkumném středisku CERN 

umožňují v současnosti studovat horkou a hustou jadernou hmotu při vyšších energiích a 

teplotách než ty, které jsou dosažitelné na urychlovači RHIC, jed iné kombinace měření na 

obou urychlovačích poskytuje unikátní nástroj k detailnímu porozumění dynamických 

vlastností jaderné hmoty. Urychlovač RHIC jako jediný na světě to tiž umožňuje flexibilní 

nastavení energie srážky a druhů srážených jader v širokém intervalu, které je  nezbytné  k 

hledání kritického bodu fázového diagramu jaderné hm oty a je jího přechodu do 

dekonfinovaného stavu.

V příštích letech, která spadají do časového rámce předkládaného projektu, bude měření 

vlastností jaderné hmoty na urychlovači RHIC zaměřeno na několik důležitých milníků: (a) 

hledání kritického bodu fázového diagramu jaderné hmoty, (b) studium produkce těžkých 

kvarků, jetú a měření produkce fotonů, (c) studium efektů studené jaderné hmoty. Pro tato 

měření je  velice důležité úspěšné dosaženi vyšší lum inosity urychlovače RHIC a nedávné 

rozšíření experimentu STAR o  nové detektory, zejména detektor “Heavy Flavor Tracker” 

(HFT), na jehož přípravě se projektový tým podílel. Očekávám e proto, že nová data

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE

Představení projektu

experim entu STAR, která jsou m omentálně připravována k fyzikálním  analýzám, um ožní další 

výrazný posun zejm éna v měření produkce těžkých kvarků a jetú (tzv. tvrdých sond), umožní 

studium produkce vzácných tvrdých sond, např. částic z  rodiny Upsilon obsahujících těžký b- 

kvark nebo korelací fotonů a jetů, které doposud nebylo m ožno na urychlovači RHIC deta ilně 

měřit.

Za účelem detailního studia fázového diagram u jaderné hmoty pomocí zm ěny 

baryochem ického potenciálu (mb) a teploty proběhl v letech 2010-2011 a částečně v r. 2014 na 

urychlovači RHIC unikátní, tzv. energetický scan ("Beam  Energy Scan", BES). Jeho cílem bylo

(a) hledat prahovou energii pro signatury QGP, které již  byly pozorovány na nejvyšší 

dosažitelné energii urychlovače RHIC, (b) h ledat signál fázového přechodu prvního druhu a

(c) h ledat kritický bod fázového diagramu. Tato  velm i úspěšná první fáze programu BES 

přinesla cenné poznatky o fázovém diagramu QCD. Z ískané výsledky naznačují, že ke zm ěně 

mezi hadronovým i stupni volnosti a QGP stupni volnosti dochází v energetické oblasti 

dostupné na urychlovači RHIC, což nabízí jed inečnou možnost studovat vlastnosti QCD hmoty 

z obou stran fázového přechodu. Na tom to místě je  důležité zdůraznit, že RHIC je  jed iným  

experim entálním  zařízením  na světě, které je  schopné provést tento výzkumný program.

Pro období let 2019-2020 je  proto na urychlovači RHIC naplánována druhá etapa BES 

programu, tzv. fáze BES II. Tento vědecký program bude profitovat z dalších inovací detektorů 

experim entu STAR v kombinaci se zvýšenou lum inositou urychlovače RHIC a umožní detailně 

zodpovědět m noho otevřených otázek z první fáze  programu BES. Větší statistika dat ve  fázi 

BESII také um ožní zvýšit přesnost již  existujících měření a určit, při které energii dochází k 

vym izení signatur QGP, a určit energii, při které dochází k uvolnění kvarků a gluonů, tzv. 

deconfinem ent. Mapování fázového diagramu silně interagující hmoty a ideálně také potvrzení 

existence kritického bodu je  důležité pro porozum ění vlastností unikátní hmoty, která vzniká 

na energiích dostupných na urychlovači RHIC a je  také zásadním testem teorie silné interakce 

QCD v neporuchovém  multičásticovém režimu. Toto je  hlavním cílem experimentů v oboru 

fyziky těžkých iontů na nejbližší léta.

V neposlední řadě urychlovač RHIC, d íky své flexib ilitě  pokud jde  o typ srážených jader, 

umožňuje také  studium asymetrických srážkových systémů včetně studia srážek protonů či 

deuteronů s jád ry  zlata, což otevírá cestu ke studiu vlivu jaderných efektů na strukturu 

nukleooů při srážkách protonů či deuteronů s různými jádry. Toto studium tzv. efektů studené 

jaderné hm oty je  jednou z priorit experim entálního program u STAR v nadcházejících letech a 

jedním  z cílů předkládaného projektu včetně fenom enologického popisu proton(deuteron)- 

jaderných srážek.

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE

Představení projektu

č lenové  projektového týmu jsou každým rokem zapojeni do sběru dat na experim entu STAR a 

m onitorování jejich kvality a kalibraci. Také se v nedávné minulosti podíleli na provozu 

detektoru HFT či v současné době aktivně působí jako  tzv. on-caíí experti pro detektor ZDC 

(Zero Degree Calorimeter). Fyzikální analýzy členů týmu, při kterých jsou použivány 

nejnovější metody, zaujímají klíčové pozice v několika fyzikálních pracovních skupinách 

kolaborace STAR, zejména fyzikální pracovní skupiny těžkých kvarků a skupiny je tů  a je jich 

korelací. Č lenové obou českých týmů, kteří se na projektu budou podílet, také zásadním  

způsobem přispívají k přípravě publikací v impaktovaných časopisech a prezentaci výsledků 

na velkých m ezinárodních konferencích a v m inulosti vedli obě zmíněné fyzikální pracovní 

skupiny kolaborace STAR.

V  rámci navrhovaného projektu proto plánujeme řešit fyzikální problematiku přímo související 

s expertizou členů projektového týmu, která je  rovněž mezi hlavními m ilníky výzkum ného 

programu na urychlovači RHIC:

(a) studium produkce těžkých kvarků a kvarkonii v horké jaderné hmotě,

(b) vliv efektů studené jaderné hmoty na produkci těžkých kvarků,

(c) produkce jetů, jejich korelace a vnitřní struktura,

(d) polarizace baryonu lambda,

(e) studium hraničních efektů produkce QGP v BES II programu.

Analýza experim entálních dat bude v navrhovaném projektu podepřena také  teoretickým i 

výpočty několika důležitých jaderných efektů, jako je  barevná transparence, kvantová 

koherence, stínění gluonů nebo Cronlnův efekt a studiem korelačních poloměrů. Očekáváme, 

že tato přímá kombinace teorie s experimentem um ožni hlubší porozumění naměřeným datům 

na straně jedné a vyšší přesnost experim entálních m ěřeni přispěje k upřesnění a vym ezení 

platnosti teoretických modelů a kvantifikaci vlastností horké a husté jaderné hm oty na straně 

druhé.

Spolupráce ČR s USA v oblasti studia vlastností jaderné hmoty v extrémních podmínkách 

vysokých teplot a hustot energie a studia spinu protonu (na kterém se členové projektového 

týmu nepodílejí) je  jednou z ne jdynam ičt^ i se rozvíjejících oblastí moderní jaderné a částicové 

fyziky. Studium jádro-jaderných srážek bylo agenturou Thomson-Reuters zařazeno ve zprávě 

Research Fronts 2014 mezi 10 nejaktuálnějších tém at současné fyziky.

V  rám ci aktualizace Cestovní mapy ČR Velkých infrastruktur pro výzkum, experim entální vývoj 

a inovace byla infrastruktura „Brookhavenská národní laboratoř -  účast České republiky**.

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE

Představení projektu

předložená stejným i řešite lským i pracovišti jako  tento projektový návrh, hodnocena 

m im ořádně kladně a je  podporována MŠMT. V  jejím  rámci probíhá podpora provozu 

experimentu STAR a sběru experim entálních údajů potřebných pro řešení tohoto projektu.

Během dlouholeté spolupráce českých týmů v kolaboraci STAR byly navázány intenzivní 

vědecké kontakty s předním i am erickým i institucemi, a to nejen s BNL. ale také s Lawrence 

Berkeley National Laboratory (LBNL), Yale University i dalším i evropským i institucemi 

(Technická univerzita v polské Varšavě či FIAS Frankfurt, Německo). Řešitelský tým je 

složený z 8 vědeckých a odborných pracovníků/studentů působících na pracovišti ÚJF a z 16 

vědeckých pracovníků a studentů na FJFI ČVUT. Č lenové řešitelského týmu jsou autory a 

spoluautory téměř 200 publikací kolaborace STAR, včetně 71 článků v časopise Physical 

Review Letters, 21 článků v časopise Physics Letters 8, 3 v časopise Nature a 1 v časopise 

Science. V rámci velkých m ezinárodních kolaborací je  někdy těžké odhadnout konkrétní podíl 

spoluatorů na publikaci. Pro jektový tým se dlouhodobě přímo podílí přibližně 15% na 

kolaboračních publikacích.

2.2 Představení zahraničního partnera
2.2.1 Název instituce/organizace zahraničního partnera

Brookhavenská národní laboratoř, USA

2.2.2 Popište unikátnost organizace m ezinárodního nebo vládního charakteru

Brookhavenská národní laboratoř (BNL) je  výzkum ná laboratoř v USA, která je  umístěna v 

Uptonu (Long Island) ve státě New York. Byla založena v r. 1947 a zaměstnává přibližně tři 

tisíce vědců, inženýrů, techniků a dalšího personálu a každým rokem se na je jích  výzkumných 

programech podílí také kolem čtyř tisíc zahraničních vědců a inženýrů. Přestože byla laboratoř 

BNL původně založena jako laboratoř jaderného výzkum u, v současné době je  výzkum v BNL 

kromě jaderné a částicové fyziky, zaměřen také na fyziku a chem ii materiálů, biomedicínu, 

životní prostředí aj. Vědecké výsledky, kterých bylo doposud v BNL dosaženo, jsou na 

špičkové světové úrovni, o čem ž svědčí také sedm udělených Nobelových cen (pět za fyziku, 

dvě za chemii). V BNL probíhají dlouhodobé projekty týkající se radiologie a vývoje 

zobrazovacích metod pro medicínu. Nejvýznamnější nově vybudované výzkum né zařízení je 

elektronový “National Synchrotron Light Source li” (NSLS), který význam ně rozšíří

  technologické možnosti výzkum u v mnoha oborech a_zejména pro nově založené “Center for

Functional Nanom atehals” .

Dalším unikátním zařízením  je  urychlovač RHIC (Relativistic Heavy Ion Collider), na kterém je  

umístěn experim ent STAR a který je  v provozu od roku 2000. RHIC je  v současné době také 

jediným  dedikovaným urychlovačem  na světě pro studium vlastností horké a husté jaderné

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE

Představení projektu

hmoty a studium vlastností spinu protonu. Urychlovač RHIC se tak stal průkopníkem nového 

oboru jaderné fyziky -  experim entálního studia různých fázi silně Interagující, tzv. QCD hmoty. 

Jedním z nejdůležitějších dosavadních objevů je  pozorování, že jaderná hmota v podmínkách 

vysoké teploty má vlastnosti blízké ideální kvarkové-gluonové kapalině. Význam dosažených 

výsledků však přesahuje také do dalších oborů fyziky: teorie superstrun, kosmologie, fyziky 

nízkých teplot, fyziky pevných látek. RHIC je  také v současné době jediným a 

bezkonkurenčním urychlovačovým komplexem na světě dovolujícím  studovat srážky 

polarizovaných protonů vysokých energií s protony, deuterony a těžkým i ionty v relativistické 

oblasti energií a umožňující tak studovat spinovou závislost jaderných interakcí a spinovou 

strukturu hadronů. V současné době se RHIC nachází ve velm i příznivé situaci, protože byly 

nedávno dokončeny inovace a rozšíření jeho  experimentu STAR, probíhá transformace 

experimentu PHENIX na nový experim ent sPHENIX a taktéž byla výrazně zvýšena tuminosita 

svazků samotného urychlovače.

Experiment STAR na urychlovači RHIC, v rámci nějž budou realizovány jednotlivé vědecké 

cíle projektu, je  velkou m ezinárodní kolaborací sdružující celkem 604 vědců, studentů a 

inženýrů ze 61 institucí ze 13 zem í světa. Kromě vědeckých aspektů, jsou také významné 

aspekty vzdělávací. Např. v experim entu STAR mezinárodní spolupráce umožňuje studentům 

a mladým vědcům spolupracovat s tým y jak z předních amerických institucí (např. BNL, Yale, 

LBNL, University o f Chicago at Illinois, UCLA, UC Berkeley), tak z dalších zahraničních 

institucí (např. USTC Hefei v Číně, FIAS ve Frankfurtu, Technická univerzita v Mnichově, 

Univerzita v Tsukubě, Japonsko).

2.2.3 Adresa organizace m ezinárodního nebo vládního charakteru

Brookhaven National Laboratory 

Upton, New York 

11973-5000 

USA

2.2.4 Internetová adresa pracoviště/organizace zahraničního partnera

http://www.star. bnl .gov 

http://www.bnl.gov ~

2.2.5 Role zahraničního partnera v  projektu

V navrženém projektu se jedná o pokračování dlouhodobé a velm i úspěšné spolupráce na 

mezinárodním experim entu STAR na urychlovači RHIC, která započala v roce 2000 při jeho

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE

Představení projektu

uvedení do provozu. V rámci té to spolupráce s partnery v kolaboraci STAR budem e rozvíjet 

výzkum  horké a husté jaderné hmoty, zejm éna se zaměřením  na studium produkce těžkých 

kvarků (c a b kvarků), jetů, polarizace Lam bda baryonu, spekter a korelací částic v rámci 

pravidelných konzultací a d iskusí v pracovních skupinách a poradách experimentu.

Roli zahraničního partnera je  zabezpečení provozu experim entu STAR a urychlovače RHIC, 

na kterém se také podílíme v rámci Velké Infrastruktury BNL~CZ.

2.2.6 Zdůvodnění m ezinárodní spolupráce

Navrhovaný výzkum ný program v rám ci této m ezinárodní spolupráce je  přím o svázán s 

několika výzkum ným i aktivitam i participujících institucí. Nejintenzivnější tem atické spojení je  s 

částicovou fyzikou vysokých energií v laboratoři CERN a neutrlnovými a astrofyzikálním i 

experim enty NOVA a AUGER. Č lenové výzkumných týmů intenzivně spolupracují s 

podobným i skupinam i ve velkých infrastrukturách v  rámci jaderné a částicové fyziky a  rozvíjejí 

je jich  program . Nejintenzivnější je  spolupráce s experim enty na urychlovači LHC v CERN, 

ze jm éna v program ech studia srážek těžkých iontů v experimentech ALICE a ATLAS. Další 

intenzivní spolupráce probíhá s vědeckým i ústavy ve Varšavě (Polsko), FIAS ve Frankfurtu 

nad M ohanem  a GSI Darm stadt (Německo).

M ezinárodní spolupráce s jednou z nejvýznam nějších laboratoří na světě, jakou je  laboratoř 

BNL. je  nezbytná pro udržení a  rozšíření úrovně konkurenceschopnosti České republiky. Tato 

spolupráce v rámci návrhu Ideálně zapadá do současných i p lánovaných výzkumných tematik 

na Č VU T v Praze a ÚJF A V  ČR.

2.2.7 Zdůvodnění potřeby spolupráce s konkrétním  zahraničním  partnerem

Pro spolupráci s BNL je  významné, že se jedná o  pokračování m im ořádně plodné téměř 

dvacetile té spolupráce. Pomocí jed inečného urychlovače RHIC se podařilo prokázat existenci 

nového stavu hmoty, kvarkového-gluonového plazmatu a studovat jeho vlastnosti, Ukázalo se, 

že se jedná o silně interagující ideální kapalinu. Pouze flexib ilita  a versatilita zařízení, jakým  je  

urychlovač RHIC, umožňuje podrobně studovat zatím  neprobádanou část fázového diagramu 

jaderné hm oty v rámci nových plánovaných měření. Tyto studie není m ožné provést na 

žádných jiných  v současnosti existujících zařízeních. Dosavadní spolupráce českých týmů 

v rám ci experim entu STAR umožnila zapojeni mnoha studentů do  špičkového výzkumu. V 

rám ci předešlé spolupráce bylo doposud dokončeno více než 40 studentských prací (viz 

Příloha). V  posledních pěti letech jsm e v rámci experim entu STAR publikovali 65 originálních 

vědeckých prací, přičem ž na 10 z nich jsm e se podíleli jako  hlavní autoři fyzikálních výsledků 

a aktivní přípravě článků. V neposlední řadě je  potřeba zmínit, že  je  velm i důležité, že účast 

na provozu experim entu STAR, sběr a přístup k datům pro další fyzikální program v rámci 

spolupráce na experim entu STAR je v současné době zajištěn zařazením  Velké Infrastruktury

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE

Představení projektu

BNL-C2 „Účast České republiky na experimentech v Brookhavenské národní laboratoři v 

USA“ do Cestovní mapy ČR velkých infrastruktur pro výzkum, vývoj a Inovace pro léta 2016- 

2022 .

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE

Rámec projektu

3 Rámec projektu___________________________
3.1 Účel projektu
3.1.1 Naplnění cílů program u

Účelem projektu je  rozvíjení vědecké spolupráce České republiky a Spojených států 

amerických, konkrétně umožnění v pokračováni velm i úspěšné a aktivní účasti českých vědců 

a studentů v m ezinárodním  experim entu STAR na urychlovači RHIC v Brookhavenské 

národní laboratoři. Č eské tým y z Ústavu jaderné fyziky AV Č R  v.v.i. a Českého vysokého 

učení technického v Praze v posledních více než patnácti letech dosáhly v rámci experimentu 

STAR m imořádných výsledků při studiu jak  vlastností husté a horké jaderné hmoty, které nám 

umožňují proniknout k pochopení kvarkových interakcí, tak ve studiu původu spinu protonu. V 

70. letech byla form ulována m yšlenka asymptotické svobody kvarků v teorii silných interakcí. 

Na velkých vzdálenostech je  interakce mezi kvarky silná, avšak při zmenšujících se 

vzdálenostech tato interakce slábne. Jedním z důsledků asym ptotické svobody je  předpověď, 

že jaderná hmota při velkých hustotách nebo teplotách přejde do stavu, kdy původně 

vzájem ně silně interagující kvarky a gluony budou volné. Tento nový stav jaderné hmoty byl 

nazván kvarkové-gluonové plazma (QGP). Experimentálně je  možné vytvořit v laboratorních 

podmínkách jadernou hmotu o velké hustotě a teplotě pomocí jádro-jaderných srážek, které 

se začaly cíleně studovat v 80. letech 20. století na urychlovačích AG S v BNL a SPS v CERN. 

Výsledkem tohoto výzkumu bylo dostatek nepřímých důkazů, že v centrálních srážkách jader 

olova (Pb+Pb) při energii odpovídající 17 GeV v těžišťové soustavě (c.m .s.) na nukleon- 

nukleonový pár byla vytvořena jaderná hmota s vlastnostm i blízkým i QGP. Získané výsledky 

motivovaly stavbu prvního dedikovaného urychlovače těžkých iontů, RHIC v BNL, který 

umožňuje srážet těžká jádra  až do energie 200 GeV na nukleon-nukleonový pár v c.m .s.. To 

otevřelo úplně nové m ožnosti studia jaderné hmoty v extrém ních podmínkách.

Hlavním objevem na urychlovači RHIC, na kterém se členové projektového týmu zásadně 

podíleli, bylo zjištění, že vlastnosti husté a horké jaderné hm oty vytvořené v centrálních 

Au+Au srážkách se překvapivě blíží ideální kapalině. To je  v rozporu s dřívějším i teoretickými 

předpověďmi, že nový stav hmoty bude plynem slabě interagujících kvarků a gluonů 

popsatelný pomocí poruchové kvantové chromodynamiky. Pro detailní popis charakteristik 

tohoto nového stavu jaderné  hm oty je  nevyhnutelné používat různé sondy média a studovat 

je jich odezvu.

Účelem navrhovaného projektu je  detailněji zjistit odezvu jaderné hmoty na průchod 

vysokoenergetických partonů s různým barevným nábojem a na základě toho získat

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE

Rámec projektu

kvantitativní informace o jejích vlastnostech. Také je  důležité stanovit vliv efektů studené 

jaderné hmoty na pozorované jevy. Tohoto cíle bude dosaženo za použití m ěření produkce 

spršek nabitých hadronů s vysokou příčnou hybností - jetů a částic obsahující těžké kvarky 

{půvabný c kvark a krásný b kvark) v experimentu STAR. V  porovnání s předešlými lety je  

důležité, že byla právě dokončena fáze kalibrace dat naměřených s novými detektorovými 

systémy, Heavy Flavor Tracker (HPT) a Muon Telescope Detector (MTD), které významně 

vylepšily identifikaci sond spojených s produkcí těžkých kvarků. Jedná se o  doposud největší 

a kvalitně nejvýznamnéjší soubor dat pří maximální energii 200 GeV urychlovače RHIC na 

nukleon-nukleonový pár ve srážkách jader zlata v těžišťovém systému. Data jsou připravena 

ke komplexní analýze. Dalším významným krokem v rámci projektu bude studium nových 

vlastností fázového diagramu jaderné hmoty v rámci měření BBS II programu (Beam Energy 

Scan II). Tento unikátní fyzikální program umožní zkoum at jadernou hmotu v dosud 

neprobádaných oblastech, jak  jíž bylo zm íněno v úvodu.

V dlouhodobějším  časovém horizontu bude uplatnění získaných fyzikálních výsledků 

stěžejní při realizace elektron-iontových srážek na novém urychlovači EIC v USA, který bude 

navazovat na program RHIC. Č ást detektorového systému experimentu STAR by mohla být 

základem pro detektor na tom to novém urychlovači. Studium silné interakce patři k 

nejdynamičtěji se rozvíjejícím  odvětvím moderní jaderné fyziky a podstatnou měrou přispěje k 

pochopení zákonitostí m ikrosvěta.

Program INTER-EXELLENCE, podprogram INTER-TRANSFER má za hlavní cíl 

usnadnit výzkumnou spolupráci českých vědeckých pracovišť se špičkovým i mezinárodními 

výzkumnými organizacemi. Předložený projekt tento cíl splňuje. Kolaborace STAR je  tvořena 

předními výzkumnými institucem i a špičkovými univerzitam i na světě (BNL, LBNL, MIT, Yale 

University. UC Berkeley, Purdue University, UG Los Angeles, U lUC Illinois v USA, USTC v 

čínské Hefei, RIKEN v Japonsku aj.). V  rámci navrhovaného projektu se budou české týmy 

podílet na řešení společných fyzikálních problémů, vym ěňovat si získané zkušenosti a 

pokračovat v rozšiřování intenzivních vědeckých vztahů na m ezinárodní úrovni.

3.1.2 Potřebnost a aktuálnost projektu

Aktuálnost a potřebnost navrhovaného projektu spočívá v tom, že projekt navazuje na 

dosavadní studium vlastností jaderné hmoty a je jího fázového diagramu, kterého se české 

vědecké instituce zúčastňovaly v posledních více než dvaceti letech na experimentech na 

urychlovačích SPS v CERN (Švýcarsko), SIS v GSI Darm stadt (Něm ecko) a v současné době 

na urychlovačích RHIC v USA a LHC v CERN. Inovace experimentu STAR o nové detektory 

umožnila naměřit data kvalitativně a kvantitativně bezprecedentního význam u. Jejich 

analýzou bude možné kvantitativně popsat jevy, které bylo možno doposud studovat jenom

10

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE

Rámec projektu

nepřím o či s omezenou přesností. 2  konkrétních cílů v předkládaném projektu se jedná např. 

o  topologickou rekonstrukci půvabných mezonů i při m alé hybnosti či studium postupného 

vym izení jednotlivých stavů kvarkonií v jaderné hmotě v závislosti na její teplotě. Tato měření 

jsou také zásadní k pochopení nových výsledků z  programu jádro-jaderných srážek na 

urychlovači LHC v CERN. V m inulých letech se také ukázalo, že unikátní možnost flexib ility 

vo lit energie jaderných srážek na urychlovači RHIC umožňuje jed inečné studium různých 

oblastí fázového diagramu jaderné hmoty. H lavním experimentálním cílem fyzikálního 

program u na urychlovači RHIC v letech 2019 a 2020 je  právě systematické studium hledání 

kritického bodu fázového diagramu jaderné hmoty, který bude probíhat v rámci tzv. Beam 

Energy Scan II (BBS II) fáze sběru dat a následně budou tato data poskytnuta vědcům 

k fyzikálním  analýzám.

Studentům, doktorandům a m ladým vědeckým  pracovníkům zapojeným do řešení 

vědeckých problémů definovaných v návrhu projektu bude umožněno plynule pokračovat a 

završit je jich dosavadní práci publikacem i v nejprestižnějších impaktovaných vědeckých 

časopisech. Projekt zároveň um ožní zapojení řady nových mladých a perspektivních 

vědeckých pracovníků a studentů do experim entu STAR na urychlovači RHIC, což je  

nezbytné k udržitelnosti a rozvoji tohoto oboru moderní jaderné a částicové fyziky v České 

republice.

Potřebnost a aktuálnost projektu je  v neposlední řadě také v tom , že m etody a 

experim entální výsledky, které budou v nadcházejících letech vyvinuty a dosaženy 

v experim entu STAR na urychlovači RHIC, jsou zásadní pro přípravu nových budovaných 

urychlovačů a experimentů v laboratoři FAIR v GSI Darmstadt, resp. NICA v SÚJV, Dubna či 

nového urychlovače EIC pro studium QCD, který se připravuje v USA.

3.1.3 Možnosti uplatnění výsledků

Výsledkem  projektu budou naměřená spektra půvabných částic, kvarkonií, je tů, spektra a 

korelace částic, změření polarizace baryonu lambda a teoretické m odely chování jaderné 

hmoty. Tyto  výsledky jsou nezbytné pro pochopení fyzikálních mechanismů v jádro-jaderné 

srážce a kvantifikace vlastností vytvořené jaderné hmoty. Získané výsledky využijí nejenom 

kolegové zabývající se problematikou jádro-jaderných srážek a aplikací kvantové 

chromodynam iky, ale také širší vědecká obec zabývající se částicovou a jadernou fyzikou.

Dalším přínosem projektu bude m ezinárodní spolupráce vedoucri< využití možností 

detektoru HFT a studium jeho charakteristik v provozu, které se získají analýzou jeho  dat. 

O čekává se, že technologie, které jsou základním  principem tohoto detektoru, se budou dále 

využívat i v dalších experim entech ve fyzice vysokých energií. Lze také předpokládat jejich 

budoucí využití v aplikovaném výzkumu a průmyslu.

11

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE
Rámec projektu

počet 20

počet 0

počet 5

počet 15

3.1.4 Relevantní okruh uživatelů (trh) pro uplatnění výsledků

Získané výsledky budou součástí základního výzkumu vlastností jaderné hmoty. Okruh jejich 

uživatelů je  tvořen vědeckou obcí zabývající se problematikou jaderné fyziky, částicové fyziky 

a astrofyziky. M etodiky použité při analýze dat mohou být potenciálně využity také v 

průmyslových aplikacích: hledání slabého signálu na velkém pozadí, optim alizace přenosu a 

správa velkého objem u dat apod. Obdržené výsledky budou publikovány v Impaktovaných 

vědeckých časopisech a budou tak přístupné nejen pro uživatele v ČR, ale také v EU a m imo 

ni.

3.1.5 Předpokládané krátkodobé přínosy projektu

Přínosy projektu (definujte a kvantifikujte níže):

Odborné publikace 

Nová pracovní místa

Konference, workshopy

Disertační, diplomové a bakalářské 
práce

3.1.6 Zdůvodnění předpokládaných přínosů včetně způsobu jejich dosažení

V krátkodobém  horizontu jsou nejdůležitější přínosy hlavně orientovány přímo na 

řešitelská pracoviště a jsou spojeny s excelentním  výzkumem prováděným na urychlovači 

RHIC. RHIC je  v současné době druhým největším  běžícím urychlovačem na světě a jako 

takový se stal m ístem, kde se odehrává m noho zásadních objevů, které jíž  vedly ke stovkám 

vědeckých publikací v impaktovaných časopisech včetně časopisů Nature čí Science. Za 

pomoci nových kvalitních detektorů, zkušeného personálu a špičkových vědců má RHIC velký 

potenciál produkovat ještě  výraznější objevy. Porozumění tomu, co se stalo v prvních 

m ikrosekundách v historii Vesmíru, je  zásadním  pro pochopení toho, jak  se Vesm ír vyvíjel 

v prvních okam žicích své existence. Naše chápáni narůstá s tím, jak je  možné v laboratorních 

podmínkách napodobit Velký třesk a studovat prvotní „prapolévku" fundamentálních částic, 

kvarkové-gluonové plazma (QGP). QGP může být produkováno a studováno jenom 

prostřednictvím  dedikovaného experim entálního urychlovače a jedním  z nejlepších 

experimentálních zařízení pro tento typ výzkum je právě RHIC. Další objevy na urychlovači 

RHIC tak posunou hranice lidského poznání v této oblasti.

12

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE

Rámec projektu

Na základě zkušeností s řešením předchozích projektů se dají odhadnout 

očekávané přínosy v počtu vytvořených vědeckých publikací a ukončených disertačních, 

d iplom ových a bakalářských prací. M inimálně odhadujem e počet publikací v impaktovaných 

vědeckých časopisech cca na 4 publikace ročně. Bude se jednat o publikace, které budou 

přímo souviset s výsledky projektu, jak  je  u nich uvedeno, nebo budou v rámci kolaborace 

z výsledků českých tým ů vycházet. V současné době jsou doktorandy podílejícím i se na 

řešení projektu rozpracovány 4 disertační práce a očekávám e, že další 4 disertační práce 

budou v roce 2018 v počáteční fázi. Při obvyklém  trvání disertační práce v oboru (4-5 let) 

očekávám e, že všechny již  započaté práce budou završeny v průběhu trvání navrhovaného 

projektu. Na řešení projektu se také podílejí a budou podílet studenti bakalářského a 

m agisterského studia, u kterých předpokládáme dokončení cca 7 diplom ových/bakalářských 

prací. Za předpokladu přibližně stejného počtu studentů v oboru částicové a jaderné fyziky, 

projekt nepochybně dále umožní započetí dalších několika bakalářských, diplomových a 

disertačních prací i v druhé polovině jeho trvání.

V  neposlední řadě je  dalším přínosem užší spolupráce s dalším i evropským i institucemi 

(Technická univerzita ve Varšavě, FIAS ve Frankurtu nad Mohanem v Německu aj.) 

zapojeným i do experim entu STAR. Za tím to účelem  pořádají již  řadu let členové obou 

řešitelských týmů každoroční pravidelné regionální workshopy experimentu STAR, které si 

kladou právě za cíl ještě  více zintenzivnit vědeckou spolupráci v kontextu kolaborace STAR 

na evropské úrovni a které v posledních letech přinesly několik námětů na společné vědecké 

projekty.

Pro m axim alizaci krátkodobých přínosů system aticky zapojujem e studenty všech 

stupňů vysokoškolského studia do vědecké práce na projektech a stim ulujem e je jich osobní 

rozvoj v rámci m ezinárodních vědeckých pracovních skupin kolaborace STAR. Zapojujem e je  

také do přípravy publikací a častých prezentací na konferencích. Dále trvale rozvíjím e 

spolupráci s několika tem aticky podobně zam ěřeným i špičkovými zahraničním i pracovišti, 

zejména Lawrence Berkeley National Laboratory, Yale University a také již  výše uvedenými 

evropským i institucemi.

3.1.7 Předpokládané dlouhodobé přínosy projektu a je jich  popis

Dlouhodobé efekty jsou obecně cíleny směrem k budoucí orientaci české vědy, vzdělání a 

společnosti jako  takové. České výzkumné tým y v experim entu STAR na urychlovači RHIC 

mají již  vybudovanou velkou prestiž ve vědecké komunitě. Uvážíme-li počet je jich členů, 

kvalitu a klíčové pozice v rámci této velké m ezinárodní kolaborace, mají velké možnosti, aby 

byli klíčovými hráči ovlivňující směřování unikátního program u na urychlovači RHIC. Proto je  

pokračování silné a aktivní účasti českých experim entálních skupin na urychlovači RHIC

13

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE

Rámec projektu

zásadní pro udržení excelentnosti výzkumu ve fyzice vysokých energií v České republice. 

Česká účast na urychlovači RHIC je  extrém ně důležitá také z pohledu vzdělávání a výchovy 

další generace excelentních vědců. Studenti a mladí vědečtí pracovnici účastnící se projektu 

získají profesní zkušenosti, které jsou neporovnatelné s tím, co by se naučili jenom  na 

lokálních projektech. Jak již  bylo dříve zm íněno, toto nabízí neopakovatelnou m ožnost 

pracovat a učit se od nejlepších vědců ze špičkových světových institucí. Navíc sama 

Brookhavenská národní laboratoř klade ve lký důraz na vzděláváni a podporu m ladých vědců. 

Je běžné, že naši studenti (včetně studentů bakalářského a magisterského studia) navštěvuji 

letni školy, workshopy a stáže sponzorované BNL stejně jako  dalším i partnerskými 

institucem i. D íky těm to raným kontaktům s mezinárodni vědeckou komunitou m noho 

nejlepšich studentů pokračuje ve studiu a výzkumu na elitních amerických a evropských 

institucích, získává Ph.D. a postdoktorandské pozice. Konkrétním příkladem dlouhodobého 

přínosu z posledních pěti let je: dr. D. Tlustý, který po úspěšném absolvování disertační práce 

v našem týmu v r. 2015, uspěl v získání prestižní pozice postdoktoranda na R ice University 

v Houstonu a následně se stal vedoucím  jedné z pěti fyzikálních pracovních skupin 

experim entu STAR; dále studenti, kteří obhájili d iplom ové práce na experimentu STAR a 

uspěli v soutěži o doktorandské pozice v zahraničí: Z. Barnovská (Univerzita v Annecy, 

Francie, nyní USTC Hefei, Čína), J. C rkovská (Universitě de Paris-Sud 11, Orsay, Francie), K. 

Gajdošová (Niels Bohr Institute, Kodaň), J. Král (University o f Jyvaskyla, Finsko, nyní CERN 

fellow), O. Kukrat (UC Davis, USA), M. Tesař (TU Mnichov).

Mnozí z nich se v budoucnosti vrátí do vědy, výzkumu a vzděláváni v rámci České republiky. 

To pom ůže vychovávat další generaci vůdčích vědeckých osobností, která bude plně 

konkurenceschopná v celosvětovém měřítku. D louhodobě to pomůže také vybudovat základy 

pro rozvoj technologického pokroku a konkurenceschopnosti v české vědě a průmyslu. I v 

průmyslu se naši bývalí studenti velm i dobře uplatňuji. Jmenujm e např. M. Zerolu (senior 

software developer, Deutsche Boerse), P. Jakl (software developm ent engineer. Accolade 

Inc.), M. Bysterský (Proton Therapy Centrum, Praha), V. Zycháček (manažer, Generali 

Group).

Pro m aximalizaci dlouhodobých přínosů se trvale zaměřujeme na tři centrální témata 

výzkumu (těžké kvarky, jety, kvarkonia) a spolupracujem e na těchto tém atikách také s dalším i 

českým i tým y v jiných experimentech. Je naším cílem, aby naši studenti a pracovníci měli 

komplexní znalosti uplatnitelné i m imo rám ec akadem ického prostředí, zejména zkušenosti 

z elektroniky, detektorů, zpracováni velkého objemu dat, komunikační schopnosti v angličtině 

a plněni komplexních úkolů.

14

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE

Rámec projektu

3.2 Popis cílů projektu
Cílem projektu je  účast České republiky v experimentu STAR v  Brookhavenské národní 

laboratoři za účelem pochopení odezvy husté a horké jaderné hm oty produkované v jádro- 

jaderných srážkách na urychlovači RHIC, se zaměřením na průchod částic s různým 

barevným nábojem, dále studium  vlastností studené jaderné hmoty, která vzniká ve srážkách 

p/d+Au, a v neposlední řadě studium dosud neprobádaných oblastí fázového diagramu 

jaderné hmoty ve fyzikálním  program u experimentu STAR „Beam Energy Scan H“ .

Na dobu řešení projektu jsm e  si stanovili za tím to účelem čtyři základní vědecké cíle. Prvním 

cílem je  studium vlastností QGP pom ocí m ěření produkce těžkých kvarků. Druhým cílem je  

studium vlastností studené jaderné  hm oty pomocí těžkých kvarků. Třetím  cílem je  studium 

vlastností jetů, resp. částic s vysokou příčnou hybností v QGP. Čtvrtým cílem  je  studium 

fázového diagramu jaderné  hm oty pom ocí dat naměřených v program u BES 11. Těchto 

vědeckých cílů p lánujem e dosáhnout pomocí sedm i dílčích výsledků na základě dedikované 

fyzikální analýzy experim entálních údajů a jejich interpretace.

Podrobný popis plánovaných jednotlivých výsledků (dílčích cílů) je  následující.

1. Studium vlastností QGP pom ocí m ěření těžkých kvarků 

Výsledek 1: Půvabné m ezony v jádro-jaderných srážkách

Měření produkce mezonů obsahujících těžké půvabné (c) a krásné (b) kvarky je  stěžejním 

úkolem experim entálního program u nejenom na urychlovači RHIC, ale také na urychlovači 

LHC v CERN. Aktuální přehled problem atiky z posledních le t výzkumu kvarků těžkých vůní [1] 

stanovil jako  nejzásadnější otevřenou otázku oboru; pochopení m echanismů ztrát energie 

partonů v QGP v závislosti na je jich  vůni (typu kvarku). V  této souvislosti je  také důležité 

pochopit roli dvou typů energetických ztrát: vyzařování gluonů (tzv. „radiative energy loss") vs. 

ztráty pomocí srážek (tzv. „collísional energy loss"). Za účelem zodpovězení této otázky se 

inovoval detektor STAR a byl nainstalován nový detektor HFT („Heavy Flavor Tracker), na 

jehož přípravě se tým y ÚJF AVČ R  a FJFI ČVUT podílely. V le te c h  2014 a 2016 byla 

provedena měření Au+Au srážek při m aximální energii urychlovače RHIC 200 GeV. Tyto 

soubory dat bezprecedentní kvality jsou nyní postupné zpřístupňovány pro fyzikální analýzu 

produkce těžkých kvarků.

Řešitelský tým se této problem atice věnuje intenzivně již  d louhodobě a tak tento cíl projektu 

navazuje na předešlou úspěšnou vědeckou práci a dále ji rozvíjí. Půvabné a také krásné 

kvarky vznikajíí z důvodu je jich  vysoké hmotnosti na samém počátku jádro-jaderné srážky 

v tzv. tvrdých rozptylech partonů. Jsou tudíž citlivé na celou evoluci vzniklé horké a husté 

jaderné hmoty. Když tyto těžké kvarky procházejí QGP, tak svou silnou interakcí s okolním

15

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE

Rámec projektu

prostředím ztrácejí energii. Mechanismus těchto energetických ztrát není doposud pochopen 

a vyžaduje intenzivní bádání jak  po stránce teoretické, tak po stránce experimentální. 

Vzhledem ke ztrátám energie lehkých kvarků a gluonů, jsou u těžkých kvarků důležité efekty 

spojené s jejich větší hmotností. Základní mechanismus je  spojen s vyzařováním  gluonů, 

avšak tento proces je  v závislosti na hmotnosti potlačen při malých úhlech vyzařovaných 

gluonů, tzv. e fekt m rtvého úhlu {„dead cone effect"). Druhý způsob ztrát energie v jaderné 

hmotě je  pomocí srážek s okolním i partony. Fenom enologicky není jasné, jaký je  příspěvek 

obou procesů do celkových energetických ztrát. Původně se očekávalo, že ztráty energie 

těžkých kvarků budou výrazně menší než u gluonů a lehkých kvarků. Aktuálně se spíše jeví, 

že případný rozdíl je  mnohem menší a pro jeho experim entální stanovení je  v případě 

půvabných kvarků nutné provést přesnější měření D mezonů než byla doposud možná. Navíc 

je  nutné stanovit podíl efektů studené jaderné hmoty na produkci těžkých kvarků, což je  

motivací pro Výsledek č.4 (viz níže). Soubor experim entálních údajů z let 2014 a 2016, který 

bude na začátku projektu k d ispozici v plné míře k fyzikálním  analýzám, umožní nová měření 

půvabných mezonů v hadronovém rozpadovém kanálu pomocí topologické rekonstrukce 

rozpadového vrcholu D mezonů. První výsledky, na kterých se členové týmu podílejí, také 

naznačují, že bude pravděpodobné možné také studovat produkcí baryonu Lambda_c, 

unikátní sondy doposud v oboru jádro-jaderných srážek neprobádané. Pom ěr produkce této 

částice může právě pomoci přispět k pochopení mechanismu hadronizace půvabných kvarků 

v jaderné hmotě. Dílčí cíl Výsledek č. 1 navazuje na vědecké výsledky, které byly dosaženy 

výzkumným týmem v předešlých letech a ve kterých se v té to souvislostí podařilo zodpovědět 

již  několik důležitých otázek. Např. členové týmu provedli úplně první měření půvabných 

mezonů v p+p srážkách na urychlovači RHIC [2], [3] při energiích 200 G eV a 500 GeV a 

prokázali, že produkci půvabných mezonů je  možno popsat pom ocí výpočtů teorie silných 

interakcí FONLL pQCD. Také jsm e studovali produkci těžkých kvarků pomocí elektronů z 

je jich semileptonových rozpadů v p+p, d+Au, Au+Au 200 G eV srážkách [4] a rovněž 

v systému srážek U+U [5] při energii 193 GeV, kde bylo m ožné dosáhnout ještě asi o čtvrtinu 

větší jaderné hustoty než ve srážkách jader zlata. Ukázali jsm e, že potlačení produkce 

elektronů z rozpadů půvabných a krásných kvarků je  překvapivě podobné tomu zm ěřenému u 

pionú. Avšak tato naše dosavadní měřeni byla lim itována relativně malým souborem 

experimentálních dat, který byl v minulosti k dispozici a zejm éna nem ožností oddělit příspěvky 

obou typů těžkých kvarků. Očekáváme, že nová data experim entu STAR s větší statistikou a 

novým detektorem HFT přinesou po dobu realizace navrhovaného projektu přesná měření, 

která umožní pochopení energetických ztrát půvabných kvarků.

[1] A. Andronic et al., Eur. Phys. J. C 76, no. 3, 107 (2016).

[2] L. Adam czyk et a). (STAR Collaboration), Phys. Rev. D 86, 072013 (2012).

[3] D. Tíusíy (STAR Collaboration), EPJ W eb Conf. 95, 04067 (2015).

16

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE

Rámec projektu

[4] B. I. Abelev e t al. (STAR Collaboration), Phys.Rev.Lett. 98 (2007) 192301,

Erratum : Phys.Rev.Lett. 106 (2011) 159902.

[5] K. Gajdosova (STAR Collaboration), EPJ W eb Conf. 126 (2016) 04018.

Výsledek 2: Fenomenologický popis půvabných kvarků v jaderné hmotě

Jak jsm e již  d iskutovali u m otivace předchozího výsledku, Výsledku č. 1, produkce těžkých D 

a B mezonů, částic obsahujících c, resp. b kvark, je  velice efektivní sondou horké a husté 

jaderné hmoty. V proton-protonových srážkách poskytuje studium této produkce naopak velmi 

cenné základní informace o  dynam ice ce lého fyziká lního procesu, které jsou nezbytné při 

studiu projevů jaderných efektů způsobujících potlačení v jaderné hmotě. Některé dřívější 

fenom enologické studie, na kterých se členové týmu podíleli (J. Němčík), jsou zaioženy na 

alternativním  popisu energetických ztrát partonů, resp. těžkých kvarků v jaderné hm otě [1,2]. 

Na základě tohoto přístupu očekávám e silné potlačení produkce mezonů těžkých vůní, které 

je  podobné potlačení pozorovanému v produkci lehkých hadronů analyzovaných v 

experim entech na urychlovacích RHIC a LHC. Konkrétně náš model předpokládá, že jaderné 

potlačení se bude postupně zm enšovat s růstem příčné hybnosti D a B mezonů jako  důsledek 

efektů barevné průzračnosti [3]. Kromě efektů v konečném stádiu interakce po tvrdé srážce, 

očekávám e příspěvky dalších jevů vedoucích k dodatečném u jadernému potlačení, jakým  je 

např. potlačení v počátečním stádiu interakce v důsledku gluonového stínění jako  projevu 

interakce partonových systémů obsahujících g luony [4]. Další důležité jevy, které je  potřebné 

analyzovat, se týkají hlavně studia indukovaných energetických ztrát těžkých kvarků šířících 

se hustou jadernou hmotou [5], jakož i přítom nost efektů rozpouštění („melting") těžkých 

kvarků v horké jaderné hmotě v důsledku Debyeovského barevného stínění [6]. Očekáváme, 

že naše nové teoretické výpočty, které rozšíří náš model, započítají všechny ty to  efekty, 

umožní úspěšně popsat všechny dostupné experim entální údaje o ínkluzivní produkci D a B 

mezonů na urychlovači RHIC a v širším  kontextu také při vyšších energiích dostupných na 

urychlovači LHC v CERN. Tím to bude um ožněno podrobné studium jednotlivých jaderných 

efektů v celém rozsahu v současnosti dostupných kinematických oblastí.

[1] B.2. Kopelíovich, I.K. Potashnikova, I. Schmidt, Phys. Rev. C82, 037901 (2010).

[2] B.Z. Kopelíovich, J. Nemchik, I.K. Potashnikova, I. Schmidt,

Phys. Rev. C86, 054904 (2012 ) „ ^

[3] B.Z. Kopelíovich, J. Nemchik, A. Schaefer, A.V. Tarasov, Phys. Rev. C65, 035201 (2002).

[4] B.Z. Kopelíovich, A.V. Tarasov, Nud. Phys. A710, 180 (2002).

[5 j Y.L. Dokshitzer, D.E. Kharzeev, Phys. Lett. B519, 199 (2001).

[6j F. Karsch, M.T. Mehr, H. Satz, Z. Phys. C37, 617 (1988).

17

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE

Rámec projektu

Výsledek 3: Studium  produkce m ezenu Upsllon

Měření produkce kvarkonií, mezonů tvořených kvarkem a anťikvarkem stejné vůně, je  další 

klíčovou sondou pro kvantitativní studium vzniku a vlastností horké a husté jaderné hmoty, 

resp. kvarkového-gluonového plazmatu. Experimentálně je  již  řadu let studována produkce 

mezonu J/a|í , vázaného stavu kvarku c a jeho antikvarku a v posledních několika letech také 

d íky větší statistice experimentálních dat, těžšího kvarkonia, tzv. mezonu Upsilon, vázaného 

stavu kvarku b a jeho antikvarku. V závislosti na síle vazby mezi kvarkem a antikvarkem v 

jednotlivých kvarkoniích se tyto vázané stavy rozpadají při různých teplotách QGP. Tento 

takzvaný sekvenční rozpad („sequential melting") může být použit pro určeni teploty QGP v 

daném srážkovém systému.

Potlačení mezonu J/v(r v jaderné hmotě v důsledku barevného stínění bylo navrženo  a d louho 

považováno za jeden z přímých důkazů vzniku QGP v jádro-jaderných srážkách [1], avšak 

následné teoretické studie ukázaly, že interpretace experimentálních dat je  velm i složitá a 

k potlačení produkce J /y  přispívají i další efekty. K nim např. patří proces regenerace J/\j/ při 

hadronizaci a relativně ve lký účinný průřez neelastické srážky s jiným hadronem. Produkce 

mezonu Upsilon má však oproti produkci J/\y zanedbatelné oba příspěvky [2]. Daleko 

vhodnější a citlivější, i když experimentálně složitě jší, je  proto studium mezonu Upsilon. Toto 

kvarkonium m ůžeme experimentálně pozorovat ve třech různých stavech Y(1S), Y(2S), a 

Y(3S). Každý z těchto stavů má jinou vazebnou energii mezi kvarkem b a jeho antikvarkem  a 

rozpadá se tedy při jiné  teplotě (nejm éně vázaný je  stav 3S, nejvíce pak 1S).

Produkce mezonu Upsilon byla na experim entu STAR úspěšně změřena a studována ve  

srážkových systémech p+p [1], d+Au, Au+Au [3] a U+U [4], kde u posledně zm iňovaného 

srážkového systému celá fyzikální analýza probíhala na pracovišti ÚJF. Bylo potvrzeno 

potlačení produkce tohoto mezonu v centrálních srážkách. Dalším výstupem ze studia 

mezonu Upsilon v dileptonovém kanálu by měla být rekonstrukce spektra příčných hybností 

pro jednotlivé stavy mezonu Upsilon. Toto podrobnější měření by mělo dát přesnější odpovědi 

na otázky o potlačení jednotlivých stavů mezonu Upsilon pro dané centralitní a hybnostní 

kategorie a díky tomu bude možné pokročit v poznávání a studiu vlastností QGP. Analýza 

mezonu Upsilon se skládá z identifikace leptonových párů, rekonstrukce spektra invariantní 

hm oty dileptonú, spočítáni výtěžku mezonu Upsilon opraveného na detektorové e fekty a 

rozdělerrí'tohoto výtěžku na jednotlivé stavy mezonu Upsilon Y(1S),“ Y(2S), a Y(3S). Dalším 

krokem bude rozdělení podle centralit srážky a podle příčných hybností. Hlavním cílem této 

analýzy bude lepší porozumění mechanismu potlačení mezonu Upsilon a vlastností QGP.

[1] T. Matsui, H. Satz, Phys. Lett. B 178 (1986) 416.

[2] Z. W . Lín, C. M. Ko, Phys. Lett. B 503 (2001) 104.

18

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE

Rámec projektu

[3] B. Abelev e t al. {STAR Collaboration) Phys.Rev. D82 (2010) 012004.

[4] L. Adam czyk e t al. (STAR  Collaboration), Phys.Lett. B735 (2014) 127,

Errat. Phys.Lett. 8743  (2015) 537.

15] L. Adam czyk e t al. (STAR  Collaboration), Phys.Rev. C94 (2016) 064904.

2. Studium vlastností studené jaderné hm oty pom ocí těžkých kvarků 

Výsledek 4: Půvabné m ezony ve studené Jaderné hm otě

Jak bylo výše d iskutováno u popisu Výsledku 1, je  pro pochopení a interpretace efektů horké 

jaderné hmoty na produkci půvabných mezonů, nutné stanovit případné modifikace v tzv. 

studené jaderné hmotě. Tyto efekty se experim entálně určují měřením proton-jaderných 

srážek (nebo v deuteron-jaderných srážkách). Doposud nebylo možné studovat D mezony 

v p/d+Au srážkách z důvodu malého množství nam ěřených dat v m inulém období na 

urychlovači RHIC a zároveň z  důvodu absence detektorů m ěřících druhotný vrchol srážky 

rozpadů půvabných částic. V roce 2015 proběhlo měření srážek p+Au, které již  umožní 

provést tato měření. Data se v současné době kalibrují a připravují k analýze a budou 

k dispozici k fyzikální analýze nejpozdéji do konce roku 2017. Zam ěřím e se na studium 

signálů z mezonu D° pomocí hadronového rozpadového kanálu na kaon-pionový pár a 

eventuálně na signál z  mezonu D* pomocí rozpadu na D°+pion. Protože hm otnost obou 

studovaných půvabných mezonů je  blízká, pion má malou hybnost a je  proto možné studovat 

pomocí rozdílu hm otností D* a D° kandidátů ve fázovém prostoru s malým  náhodným 

pozadím. To umožní rekonstrukci D° při malých hybnostech doplnit měřením  D* spektra s 

vyšším i hybnosti a celkově pokrýt značný rozsah měřeně hybnosti půvabných mezonů. Z 

tohoto spektra bude m ožné proložením vhodné očekávané m ocninné závislosti určit účinný 

průřez poprvé z m ěření půvabných mezonů v proton-jaderných srážkách a porovnat ho s 

měřením pomocí e lektronů ze sem ileptonických rozpadů. V současnosti není ješ tě  stanoveno, 

jestli bude kvalita dat dostatečná pro topologickou analýzu pomocí HFT, avšak velikost 

souboru je  dostatečná i pro analýzu bez použití HFT. Také by měla být k dispozici data ze 

srážek d+Au nam ěřená v roce 2016. Výsledky při energiích na LHC ukazuji, že  efekty studené 

jaderné hmoty by měly být malé. Avšak měření elektronů z rozpadů D a B mezonů na RHIC 

ukazují pro půvabné m ezony zesílení produkce o cca 20 až 50% pro nejcentrálnější srážky 

[1]. Výsledky jsou však zatíženy velkou chybou měření.

[1] J.M. Durham et al. (PH EN IX Collaboration), J.Phys. G38 (2011) 124141.

19

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE

Rámec projektu

Výsledek 5: Fenom enologický popis půvabu ve studené jaderné hm otě

Studium produkce mezonů těžkých vůní v proton/deuteron-jaderných interakcích nám 

poskytne doplňující informace o víastnostech studené jaderné hmoty, které jsou nevyhnutelné 

pro studium projevů husté a horké jaderné hmoty v jádro-jaderných srážkách. Zde očekáváme 

přítom nost jednoho z důležitých jevů způsobujících jaderné zesílení v produkci D a B mezonů 

při středně velkých hodnotách je jich  příčné hybnosti, tzv. Croninův e fekt [1]. Na druhé straně, 

při velkých hodnotách příčné hybnosti se neočekávají žádné efekty studené jaderné hmoty v 

důsledku QCD faktorizace, jakožto projevu jednoho ze základních principů ve tvrdých 

srážkách. Navzdory tomu očekávám e narušení dané faktorizace vedoucí k silnému potlačení 

v produkci D a B mezonů v důsledku efektivních energetických ztrát partonů v počáteční fázi 

srážky [2]. Míra tohoto narušení roste silně s příčnou hybnosti. Při malých hodnotách příčné 

hybnosti je  nezbytné analyzovat také další jevy způsobující dodatečné jaderné potlačení, 

jakým i je  např. příspěvek složitějších partonových systémů obsahujících g luony nebo vliv 

interakce mezi těžkými kvarky v procesu hadronizace do výsledných těžkých D a B mezonů.

Očekáváme, že teoretické výpočty inkluzivní produkce D a B mezonů v proton-jaderných 

srážkách budou testovány porovnáním s dostupnými experimentálním i daty kolaborace STAR 

a přispěji tím to k lepšímu chápaní procesu hadronizace těžkých kvarků, jakož I k Intepretaci 

mechanismu produkce mezonů těžkých vůní všeobecně.

[1] B.Z. Kopelíovich, J. Nemchik, A. Schaefer, A.V. Tarasov,

Phys. Rev. Lett. 88, 232303 (2002).

[2] B.Z. Kopelíovich, J. Nemchik, e ta l., Phys. Rev. C72, 054606 (2005).

3. Studium jaderné hm oty pom ocí jetů

Výsledek 6 Studium vlastností je tů  ve studené jaderné hm otě a v  QGP

Průkopnické studium plně rekonstruovaných jetů realizované v prostředí jádro-jaderných 

srážek bylo vůbec poprvé na světě provedeno právě experimentem STAR [1], avšak na 

datech s relativně malou statistikou. V posledních letech díky větší statistice experimentálních 

dat na urychlovači RHIC ve spojení s měřením i na urychlovači LHC při vyšší energii srážky a 

zejména rozvoji analyzačních metod i jetových pozorovatelných, které se studují, patří 

v současné době studium jetů  ke klíčovým fyzikálním tématům důležitým k úplnému 

pochopení vlastností QGP společné s detaily toho, jakým  způsobem je  ztracená energie v 

médiu absorbována. Současná m ěření naznačují, že vnitřní struktura je tů  je  rozšířena vlivem 

média a dochází k produkci “m ěkčích” částic, ale většina energie jetů zůstává obsažena uvnitř 

jádra jetu s poloměrem R = 0.4 [2]. Toto pozorování je  odlišné od pozorování na energii 2,76

20

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE

Rámec projektu

TeV na urychlovači LHC. kde je  velká část energie vyzářena na velké úhly daleko od osy jetu

[3,4,5]. Korelace hadronů a jetů vykazují na energiích urychlovače RHIC větší potlačení [2]

než je  tomu na urychlovači LHC [6], zatím co posun energetického spektra je  na energiích 

urychlovače RHIC menši. Nedávné studium korelací přímých fotonů a hadronů ukazuje 

překvapivé podobnou míru potlačení jako  korelace neutrálních pionů a hadronů, což je  v 

kontrastu s očekáváním i modelů energetických ztrát partonů v médiu. Nová data z let 2015 a 

2016 (Au+Au, p+Au) by měla um ožnit první detailní zkoum áni efektu zhášení jetů včetně 

identifikace částic v jetech a studia m odifikací vnitřní struktury a tvaru jetů za použití různých 

jetových triggerů, hodnot rozlišovacího parametru rekonstruovaných je tů  a kinematických 

selekčních kritérií, která umožní výběr geom etrie srážky či délky trajektorie partonů v jaderné 

hmotě.

[1] M. Ploskon et al. (STAR Collaboration), N ud.Phys. A830 (2009) 255.

[2] L. Adam czyk e t al. (STAR Collaboration), arX iv.1702.01108

[3] G. Aad e ta l. (ATLAS Collaboration). Phys. Rev. Lett. 114 (2015) 072302.

[4] G. Aad et al. (ATLAS Collaboration), Phys. Lett. B739 (2014) 320.

[5] S. Chatrchyan et al. (CMS Collaboration), Phys. Rev. C90 (2014) 024908.

[6] J. Adam  et al. (ALICE Collaboration) JH EP 09 (2015) 170

4. Studium  neprobádaných oblastí fázového diagram u jaderné hmoty (BES II)

Výsledek 7: Polarizace baryonu Lam bda

U hadronů produkovaných v necentrálních relativistických jaderných srážkách se očekává, že 

budou polarizovány z důvodu zachování orbitálního momentu. Horká a hustá jaderná hmota, 

která vzniká právě ve srážkách s nenulovým  impaktním parametrem, má konečný orbitální 

m om ent kolm ý na reakčni rovinu a jeho  část může být konvertována do spinu hadronů 

produkovaných ve finálním  stavu. Nedávná m ěřeni ukazuji, že hmota, která vzniká 

v jaderných srážkách na urychlovači RHIC, vykazuje nejenom vlastnosti blízké ideální 

kapalině, ale může být také hmotou s doposud největší točivostí.

Zatím co pozorovatelné související s tz v . anisotropickým tokem (přímým, eliptickým, 

triangulárnim , atd.) charakterizovaným  příslušným i Fourierovskými koeficienty azimutální 

produkce částic jsou citlivé na stavovou rovnici jaderné hmoty, polarizace je  úm ěrná točivostí, 

která vzniká v počátečním stavu hydrodynam ické expanze systému a může tak v principu 

rozliš it mezi různými počátečním i stavy systému. Toto je  velm i důležité pro víceparam etrovou 

hydrodynamickou analýzu, od které se očekává vymezení dané stavové rovn ice na základě 

porovnání modelu s experim entálním i daty. O becně řečeno, pozorovatelné spojené 

s polarizací jsou citlivé na různé deta ily hydrodynam ického modelování a v tom to smyslu tak

21

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE

Rámec projektu

tvoří důležitý doplněk pro hydrodynamické studie. V  tom to kontextu bylo nedávno navrženo 

[1,2], že polarizace může být vypočtena za předpokladu, že spinové stupně volnosti jsou 

v lokální term odynam ické rovnováze ve fázi hadronizace ste jně jako  momentové stupně 

volnosti.

Polarizace je  v zásadě efekt konečného impaktního parametru v jádro-jaderné srážce. 

Podobně jako  sudé Fourierovské komponenty anisotropického toku (V2, V4, ...), střední 

hodnota polarizace roste od centrálních k necentrálním srážkám. V případě periferálních 

srážek je  dokonce očekáváno, že střední polarizace bude ještě  větší, je likož tzv, fireball, který 

v těchto srážkách vzniká, je  menši a žije kratší dobu.

Avšak měření orientace spinu většiny hadronů jsou experim entálně nesmírně náročná a jako 

nejlepšim , tzv. „self-analyzing“ kandidátem jsou hyperony Lambda. Doposud byla polarizace 

hyperonů Lambda analyzována v několika hydrodynamických a kaskádních (transportních) 

modelech při různých energiích srážky. Při energiích dostupných na urychlovači RHIC (200 

GeV) hydrodynam ické výpočty [3,4] poukazují na střední polarizaci, která je  tém ěř o jeden řád 

odlišná od experim entálních dat změřených v experimentu STAR [5]. Tato jediná data jsou 

bohužel zatížena velkým i neurčitostm i a jsou konzistentní i se scénářem nulové polarizace a 

nemohou tak vyloučit žádné z dostupných modelových výpočtů. O mnoho zajímavější je  však 

studium polarizace v oblasti nižších energiíí srážky, které budou dostupné v RHIC BES-II fázi 

sběru dat. Při těchto nižších energiích totiž částečný baryonový „stopping" vede k velkým 

točivostem ve fireballu. Dostupné hydrodynamické [6,7] a transportní modelové výpočty [8,9] 

pro rozsah BES-II energií srážky se sice kvantitativně navzájem  liší, ale ve všech m odelech se 

očekává nárůst střední hodnoty polarizace s klesající energií jaderné srážky.

Experiment STAR nedávno také provedl velm i důležité první měření polarizace částic Lambda 

při n ižších energiích [5]. Bohužel chyby těchto stávajících dat jsou velké a neumožňují 

kvantitativně rozliš it správnost jednotlivých teoretických výpočtů. Avšak plánovaný sběr dat 

s vyšší statistikou v dedikovaném  programu BES-II v experim entu STAR umožní výrazné 

zpřesnění experim entálního určení polarizace Lambda hyperonů. Toto nové měření umožní 

experim entální přístup k určení točivostí ideálních kapaliny a pomůže vymezit p latnost 

teoretických modelů. Navíc dosavadní data experimentu STAR vykazují velký rozdíl mezi 

polarizací Lambda částic a je jich antičástíc, což je  velkou výzvou pro současné 

hydrodynam ické modely. Za předpokladu, že tento ve lký rozdíl v polarizaci baryonu Lambda a 

jeho antičástice pochází z vazby m agnetického pole a magnetického momentu Lambda 

hyperonů, pak je  m agnetické pole, které v jaderných srážkách vzniká, mnohem větší než 

v současné době předpovídají m agneto-hydrodynam ické modely.

[1] F. Becattiní, F. Pícciníni, Annaís Phys. 323, 2452 (2008).

22

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE

Rámec projektu

[2] F. Becattini, V. Chandra, L. Del Zanna, E. Grossi, Annaís Phys. 338 32 (2013).

[3] F. Becattini, L. Csernai, D. W ang, Y, Xie, Phys. Rev. C 88, 034905 (2013).

[41 F. Becattini, G. Inghirami, V. Rolando, A. Beraudo, L. Del Zanna, A. De Pace, M. Nardi,

G. Pagliara, V. Chandra, Eur. Phys. J. C  7 5 :4 0 6  (2015).

[5] STAR Collaboration, arX iv.1701.06657, Phys. Rev. 0  76, 024915 (2007).

[6] l. Karpenko, F. Becattini, Eur. Phys. J. C 77: 213 (2017).

[7] Y. Xie. D. W ang, L. P. Csernai, arXiv: 1703.03770.

[8] H. Li, L.- G. Pang, Q. W ang, X.-L. Xia, arX iv:1704.01507.

[9] M. Baznat, K. Gudim a, A. Sohn, O. Teryaev, a rX iv;1701.00923.

Výsledek 8: Studium  hraničních projevů QGP v produkci částic

Pro popis a porozum ění projevů QGP je  velm i zajím avé hledat v programu BES II energii a 

podm ínky srážky, které jsou hraniční pro tyto projevy. K vhodným pozorovatelným pro toto 

studium patří např. potlačení produkce hadronů s velkou příčnou hybností a jejích úhlové 

korelace, ze kterých se dá na statistické bází zjistit přechod od tzv. zhášení „jetů“ v QGP 

k je jich nem odifikované produkcí v běžné hadronové hmotě. Dále je  také možné studovat 

jeden ze základních projevů existence QGP - potlačení produkce mezonu J/iy v centrálních 

jaderných srážkách v závislosti na energii srážky.

Přestože důkazy o vytvoření QGP v roce 2005 byly přesvědčivé [1], velm i málo je  zatím 

znám o o  fázovém diagramu jaderné hmoty. Za účelem jeho  detailního systematického studia 

pom oci zm ěny baryochem ického potenciálu (pb) a teploty byl na urychlovači RHIC iniciován 

program tzv. energetického scanu (“Beam Energy Scan, BES) s cílem: (a) hledat prahovou 

energií pro signatury QGP, které již  byly pozorovány na nejvyšší dosažitelné energii 

urychlovače RHIC, (b) hledat signál fázového přechodu prvního druhu a (c) hledat kritický bod 

fázového diagramu. V letech 2010 a 2011 byla nam ěřena data pro šest různých energií 

srážky v systému Au+Au. Poslední data z BES m ěření při energii srážky 14.5 G eV byla 

nam ěřena v únoru a březnu 2014. Tato velm i úspěšná fáze programu BES přinesla nové 

poznatky a pochopení fázového diagramu QCD [2]. Měření poskytla první indikace toho, že 

dochází ke zm ěně mezi hadronovým i stupni volnosti a QGP stupni volnosti v energetické 

oblasti dostupné na urychlovači RHIC, což nabízí jedinečnou možnost studovat vlastnosti 

QCD hm oty z obou stran fázového přechodu. Na tom to raistě je  důležité zdůraznit, že RHIC je 

jediným  experim entálním  zařízením na světě, které je  schopné provést tento výzkum ný 

program.

Pro období let 2019-2020 je  na urychlovači RHIC naplánována druhá etapa BES programu, 

tzv. fáze BES II. Tento vědecký program bude profitovat z inovací detektorů v kombinací se

23

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE

Rámec projektu

zvýšenou (uminositou urychlovače RHIC a umožní detailně zodpovědět mnoho otevřených 

otázek z první fáze programu BES. Větší statistika dat ve fázi BESI) také umožní zvýšit 

přesnost již  existujících měření a určit, při které energii dochází k vym izení signatur QGP, a 

určit energii, při které dochází k uvolnění kvarků a gluonů, tzv. deconfinement. Mapování 

fázového diagramu silně interagující hm oty a ideálně také potvrzení existence kritického bodu 

je  důležité pro porozumění vlastnosti unikátní hmoty, která vzniká na energiích dostupných na 

urychlovači RHIC a je  také zásadním  testem teorie silné interakce QCD v neporuchovém 

multičástícovém režimu. Toto je  hlavním  cílem experimentů v oboru fyziky těžkých iontů na 

nejbližší léta.

Při řešení tohoto dílčího cíle se zaměříme konkrétně na merení produkce charmonií, 

vázaného stavu c-anti c párů (mezon J/\|/). Efekty horké jaderné hmoty spojené s barevným 

stíněním  di-kvarkového vazebného potenciálu vedou k výraznému potlačení produkce J/\|/ [3]. 

Avšak při energiích, kdy QGP ještě  nevzniká, může být produkce potlačená výrazně méně. 

Experim ent STAR doposud publikoval m ěření od energie 39 G eV směrem k vyšším  energiím

[4]. Pozorované potlačení je  zatím v rámci přesností podobné tomu při vyšších energiích 

srážky. Je proto velice zajímavé zm ěřit produkcí J/v(ř při ještě menší energii a s lepší 

statistikou, která by měla být dostupná v BES II programu.

Dále plánujem e naše aktivity v rámci programu BES II zaměřit na studium jaderných 

modifikačních faktorů pro inkluzivní produkci nabitých hadronů, resp. hadronů obsahujících 

podivný kvark (Lambda, K'^s) za využití excelentních možností identifikace částic detektory 

experim entu STAR a určit také baryon/m ezonové pom ěry za účelem studia efektů 

koalescence v jejich produkci pozorované při vyšších energiích srážky. Toto studium bude 

doplněno studiem dvoučásticových korelací hadronů a pokud statistika nabraných dat dovolí, 

také dvoučásticovýmí korelacemi pro identifikované podivné částice.

[1] STAR Collaboration, Nuclear Physics A757, (2005) 102;

BRAHM S Collaboration, Nuclear Physics A757 (2005) 1;

PHO BO S Collaboration, Nuclear Physics A757 (2005) 28;

PHENIX Collaboration, Nuclear Physics A757 (2005) 184.

[2] BES-I publikace kolaborace STAR: a rX iv il 701.07065, arX iv:1607.07517 

Phys. Rev. Lett. 116(2016) 112302, Phys. Rev. C 93 (2016) 14907,

Phys. Rev. C 94 (2016) 24^09, Phys. Rev. Lett. 114 (2015) 252302,

Phys. Rev. C 92 (2015) 21901, Phys. Rev. Lett. 113 (2014) 52302,

Phys. Rev. C 92 (2015) 14904, Phys. Rev. Lett. 113 (2014) 92301,

Phys. Rev. Lett. 112 (2014) 162301, Phys. Rev. Lett. 112 (2014) 32302 aj.

[3] T. Matsui, H. Satz, Phys. Lett. B 178, 416 (1986).

24

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE

Rámec projektu

[4] L. Adam czyk (STAR C ollaboration) e t al., arXiv:1607.07517.

V následující tabulce uvádím e přehled jednotlivých cílů, výsledků a klíčových osob, které 

budou zodpovědné za jejich řešení.

Cíl; Výsledek Klíčová osoba

Studium vlastností 
QGP pom oci měření 

těžkých kvarků

V001
Půvabné m ezony v jádro- 

jaderných srážkách
Jaroslav Bieičík

V002
Fenom enologický popis 

půvabných kvarků v jaderné 
hmotě

Ján Němčík

V003
Studium produkce mezonu 

Upsilon
G iga Rusňáková

Studium vlastností 
studené jaderné 
hmoty pomocí 
těžkých kvarků

V004
Půvabné m ezony ve studené 

jaderné hmotě
Petr Chaloupka

V005
Fenom enologický popis půvabu 

ve studené jaderné hmotě
Ján Něm čík

Studium jaderné 
hmoty pomocí jetů

V006
Studium  vlastností jetů ve 

studené jaderné  hmotě a v QGP
Jana B ielčíková

Studium 
neprobádaných 
oblastí fázového 

diagramu jaderné 
hmoty

V007
Polarizace baryonu Lambda Barbara Trzeciak

V008
Studium hraničních projevů QGP 

v produkci částic
Jana B ielčíková

25

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE

Rámec projektu

3.3 Etapy a výsledky projektu

(k a le n d á řn í ro k )
V ý s le d e k Z a h á je n í •  u k o n č e n í 

v ý s le d k u
N ázev e ta p y N ázev  v ý s le d k u

V001 0 1 -2 0 1 8 -1 2 -2 02 1 Analýza dat při energii srážky 200 
GeV

Půvabné mezony v jádro-jaderných srážkách

V002 0 1 -2 0 1 8 -1 2 -2 02 1 Fenomenologický popis půvabných kvarků v 
jaderné hmotě

V003 0 1 -2 0 1 8 -1 2 -2 0 2 1 Produkce mezorju Upsilon

V004 0 1 -2 0 1 8 -  12-2021 Půvabné m ezony v studené jadem é hmotě

V005 0 1 -2 0 1 8 -1 2 -2 02 1 Fenomenologický popis studené jadem é 
hmoty

V006 0 1 -2 0 1 8 -  12-2021 Studium vlastností je tů  ve studené jaderné 
hmotě a v QGP

V001 0 1 -2 0 1 8 -1 2 -2 02 1 Finalizace analýzy dat při energii 
srážky 200 GeV

Půvabné m esony v jádro-jaderných srážkách

V002 0 1 -2 0 1 8 -1 2 -2 02 1 Fenomenologický popis půvabných kvarků v 
jaderné hmotě

V003 0 1 -2 0 1 8 -  12-2021 Produkce mezonu Upsilon

V004 0 1 -2 0 1 8 -1 2 -2 02 1 Půvabné m ezony v studené jadem é hmoté

V005 0 1 -2 0 1 8 -1 2 -2 02 1 Fenomenologický popis studeně jadem é 
hmoty

V006 0 1 -2 0 1 8 -1 2 -2 02 1 Studium vlastností je tů  ve studené jaderné 
hmotě a  v QGP

V007 0 1 -2 0 1 9 -1 2 -2 0 2 2 Studium polarizace Lambda

V008 0 1 -2 0 1 9 -1 2 -2 0 2 2 Studium hraničních projevů QGP v produkci 
částic

V001 0 1 -2 0 1 8 -1 2 -2 02 1 Publikace dat při energii srážky 200 
GeV a analýza BESI!

Půvabné m ezony v jádro-jaderných srážkách

V0D2 0 1 -2 0 1 8 -1 2 -2 0 2 1 Fenomenoíogický popis půvabných kvarků v 
jaderné hmoté

V003 0 1 -2 0 1 8 -  12-2021 Produkce mezonu Upsilon

V004 0 1 -2 0 1 6 -1 2 -2 02 1 Půvabné m ezony v studené jaderné hmotě

V005 0 1 -2 0 1 8 -  12-2021 Fenomenologický popis studené jaderné 
hmoty

V006 0 1 ^ 0 1 8 -1 2 -2 0 2 1 Studium vlastnosti jetů ve studené jaderné 
hmoté a v QGP

V007 0 1 -2 0 1 9 -1 2 -2 0 2 2 Studium polarizace Lambda

V008 0 1 -2 0 1 9 -1 2 -2 0 2 2 Studium hraničních projevů QGP v produkci

E001
2018

E002
2019

E003
2020

částic

26

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE

Rámec projektu

E004
2021

E005
2022

V001 0 1 -2 0 1 8 -1 2 -2 02 1 Finalizace analýzy BESII Půvabné m esony v jádro-jaderných srážkách

V002 0 1 -2 0 1 8 -1 2 -2 0 2 1 Fenomenologický popis půvabných kvat1<ů v 
jadem é hmoté

V003 0 1 -2 0 1 8 -1 2 -2 0 2 1 Produkce mezonu Upsilon

V004 0 1 -2 0 1 8 -  12-2021 Půvabné m ezony v studené jadem é hmotě

V005 0 1 -2 0 1 8 -1 2 -2 02 1 Fenomenologický popis studené jaderné 
hmoty

V006 0 1 -2 0 1 8 -1 2 -2 0 2 1 Studium vlastností jetů ve studené jaderné 
hmotě a v QGP

V007 0 1 -2 0 1 9 -1 2 -2 0 2 2 Studium polarizace Lambda

V008 0 1 -2 0 1 9 -  12-2022 Studium hraničních projevů QGP v produkci 
částic

V007 0 1 -2 0 1 9 -  12-2022 Publikace 6ESII Studium polarizace Lambda

V008 0 1 -2 0 1 9 -  12-2022 Studium hraničních projevů QGP v produkci 
částic

Etapa řešení E001 (2018)

3.3.1 Identifikační číslo etapy

E001

3.3.2 Název etapy

Analýza dat při energii srážky 200 GeV

3.3.3 Popis etapy

V první etapě E001 se budeme soustředit zejm éna na zahájení analýzy experim entálních 

údajů. Nejdříve provedem e studium kvality da t a  vyjm em e ze souboru data, která nesplňuji 

stanovené parametry. Upravíme a aktualizujem e výpočetní programy, které jsm e vyvinuli pro 

analýzu obdobných fyzikálních procesů dříve. Rozhodneme, které Informace v datech 

budem e dále používat při je jich další fázi zpracování tak, aby již  redukovaná data obsahovala 

pouze podstatné informace a byla rychleji použitelná. Provedem e simulaci fyzikálních procesů 

a optim alizujem e selekční kritéria pro rekonstrukci D  mezonů u výsledků V001 a V004 a 

mezonu Upsilon u výsledku V003. U výsledku V006 budem e testovat zejm éna vhodné m etody 

odpočtu pozadí a korekce detektorových efektů pro spektra jetů a jejich další pozorovatelné 

včetně simulací.

27

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE

Rámec projektu

Při fenom enologickém  popisu (cil V005) dosažených a plánovaných výsledků budem e v této 

etapě studovat po teoretické stránce produkcí těžkých c a b kvarků, jakož i inkluzivní produkci 

D a B mezonů v proton-protonových interakcích v rámci přistupu barevného dipólu. Jako test 

daného teoretického popisu budou spočítané diferenciální účinné průřezy pro produkci c a b 

jetů porovnány s dostupnými experim entálním i údaji, naměřenými na urychlovačích RHIC i 

LHC a to při různých hodnotách příčné hybnosti (pr) a energie. Úspěšné porovnání 

d iferenciálních účinných průřezů pro inkluzivní produkci D a B mezonů s experim entálním i 

údaji umožní testovat tvar odpovídajících fragm entačních funkcí těžkých kvarků do finálních 

mezonů těžkých vůní. Teoretické studium produkce těžkých kvarků v p+p srážkách nám 

poskytuje inform ace o časoprostorovém vývoji procesu hadronizace a odpovídajících 

energetických ztrátách těžkých kvarků, které jsou potřebné pri studiu jaderných efektů v 

produkci těžkých D a B mezonů na jaderných terčících.

3.3.4 Term íny řešení etapy

•  Zahájení řešení etapy: 01/2018

•  Ukončení řešení etapy: 12/2018

3.3.5 Dílčí cíle etapy

1. S tanoveni kvality experimentálních dat

2. Aktualizace a příprava analyzačního softwaru

3. O ptim alizace výběrových kritérií pro rekonstrukci půvabných mezonů a mezonu Upsilon

4. Studium vhodných metod odpočtu pozadí a korekcí detektorových efektů pro jety

5. Stanovení nekorigovaných spekter půvabných mezonů a mezonu Upsilon.

6. Podrobné studium produkce c a b jetů v proton-protonových srážkách v rámci přístupu 

barevného dipólu. Výpočet diferenciálního účinného průřezu jako funkce příčné hybnosti a 

energie jetů.

7. Podrobné studium inkluzivní produkce D a B mezonů v proton-protonových srážkách v 

rámci přístupu barevného dipólu. Výpočet diferenciálního účinného průřezu jako funkce jejich 

příčné hybnosti a energie.

8. Studium velikosti vyzářené energie jetu m im o kužel odpovídající poloměru jetu R na 

výslední tvar jeho  difereciálního účinného průřezu jako  funkce příčné hybnosti o a b jetů.

3.3.6 Výsledky etapy, jejích form a zpracování a předání do 18 VaVal

Výsledkem  této etapy by měla být nekorigovaná spektra měřených fyzikálních veličin, např. 

spektra příčných hybností půvabných mezonů, spektrum příčných hybností mezonu Upsilon a 

spektrum jetů.

28

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE

Rámec projektu

Výsledkem  etapy bude také výpočet d iferenciálního účinného průřezu pro inkluzivní produkci 

těžkých c a b kvarků, jakož i těžkých D a B mezonů v p+p interakcích. Všechny numerické 

výsledky budou porovnány s dostupným i experim entálním i údaji při různých hodnotách pT a 

energie srážky.

Výsledky budou zpracovány a předány širší vědecké komunitě publikováním v impaktovaných 

vědeckých časopisech a prezentacem i na mezinárodních konferencích, seminářích a 

přednáškách podle stupně je jich  připravenosti.

Uspořádáme také regionální workshop experimentu STAR, který se bude zabývat fyzikou 

těžkých vůní a jetů. Předpokládám e dokončení 2 bakalářských nebo diplomových prací.

3.3.7 Form y výsledku podle struktury databáze RIV v etapě řešení E001 (identifikace výsledků  

s přih lédnutim  ke kritériím  sp lněn i cílů program u INTER-EXCELLENCE  -  kap. 9 -  zněn i textu 

programu)

Druh výsledku RIV Předpokládaný počet
2

Odborné publikace

Konference, workshopy 1

Disertační, diplomové a bakalářské práce 2

Etapa řešení E002 (2019)

3.3.1 Identifikační číslo etapy

E002

3.3.2 Název etapy

Finalizace analýzy dat při energii srážky 200 GeV

3.3.3 Popis etapy

V druhé etapě E002 se budem e soustředit na dokončení analýzy experim entálních údajů. 

Provedem e potřebné korekce výtěžků měřených částic, spekter jetů a jetových 

pozorovatelných, ze jm éna na efektivitu jednotlivých analyzačních kroků, účinnosti detektorů a

29

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE

Rámec projektu

konkrétní geometrickou akceptanci. Některé korekce bude nutné provést pomocí Monte-Carlo 

simulací fyzikálních procesů a za tím to účelem se budeme system aticky věnovat studiu kvality 

simulovaných dat a provádět je jich porovnání s experimentálním i daty. Nedílnou součástí této 

etapy bude také provedení detailní studie systematických chyb měření.

Během této etapy bude také finalizovaná analýza mezonu Upsilon, bude vypočten jaderný 

modifikační faktor produkce mezonu Upsilon v Au+Au srážkách pro jednotlivé stavy mezonu 

Upsilon, Y(1S), Y (2 S )a Y (3 S ).

Získané fyzikální výsledky budou porovnány s experimentálním i údaji ostatních experimentů a 

s teoretickým i modely, předpovídajícím i např. chování jednotlivých stavů mezonu Upsilon v 

kvarkovém-gluonovém plazmatu, čí produkci jetů {model JEW EL).

V  této etapě také započnem e s přípravou analýzy dat, která budou měřena v roce 2019 

v programu BES II. Zejm éna provedem e studium jejich kvality a přípravu analyzačního 

softwaru pro cíle V007 a V008.

Dále budeme v této etapě krom ě experimentálních dat studovat také teoreticky produkci 

těžkých c a b kvarků, jakož i inkluzivní produkcii D a B mezonů v jádro-jaderných interakcích v 

rámci přístupu barevného dipólu, založeném na form alism u Greenových funkcí. Projevy 

jaderných efektů se kvantifikují prostřednictvím  tzv. jaderného m odifikačního faktoru, který 

představuje poměr účinných průřezů na jádře k tomu v proton-protonových srážkách 

normovanému na počet binárních nukleon-nukleonových srážek. Je-li hodnota tohoto 

jaderného modifikačního faktoru větší než jedna, hovoříme o jaderném  zesílení, v opačném 

případě se jedná o jaderné zeslabení, resp. potlačení produkce částic. Očekáváme, že silné 

potlačení mezonů těžkých vůní produkovaných s velkým i příčnými hybnostm i je  způsobeno 

interakcemi v konečném stádiu Interakce v husté jaderné hmotě. Radiace těžkých kvarků s 

velkým i hodnotami p í končí ve velm i krátké časové škále, což je  potvrzeno výpočty v rámci 

poruchové QCD, jakož i měřením i fragmentačních funkcí těžkých kvarků na urychlovači LEP 

v CERN. Produkce mezonů těžkých vůní je  značně zpomalena v důsledku okamžité destrukce 

mezonů jaderným médiem. Očekává se, že toto způsobí silné potlačení produkce kvarků v 

důsledku specifického tvaru je jich fragmentační funkce. Jako test našeho teoretického popisu, 

budou vypočtené hodnoty jaderného modifikačnUio faktoru pro inkluzivní produkci D a B 

mezonů porovnány s dostupným i experimentálnym i údaji naměřenými na urychlovačích RHIC 

i LHC při různých hodnotách pí, centrality a energii srážky. Budou také podrobně studovány 

příspěvky jednotlivých jaderných efektů k celkovému potlačení v různých kinematických 

oblastech.

30

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE

Rámec projektu

3.3.4 Term íny řešení etapy

•  Zahájení řešení etapy: 01/2019

•  Ukončení řešení etapy: 12/2019

3.3.5 Dílčí c íle  etapy

1. S tanovení korekčních koeficientů na efektivitu analyzačních kroků a geometrickou 

akceptanci detektorů experimentu STAR.

2. Stanovení systematických chyb měření.

3. Provedení korekce měřených spekter a pozorovatelných.

4. Výpočet jaderných modifikačných faktorů půvabných mezonů, Upsilon a jetů.

5. Stanovení kvality dat z měření BES II a vývoj softwaru pro je jich analýzu.

6. Teoretický popis g luonového stínění v produkci těžkých kvarků v jaderných srážkách v 

rámci přístupu barevného dipólu založeném  na form alism u Greenových funkcí. Studium jeho 

příspěvku k celkovému jaderném u potlačení. Analýza jeho rozdílné velikosti v produkci c a b 

kvarků.

7. Podrobné studium jaderných efektů při velkých příčných hybnostech produkovaných D a B 

mezonů v  jaderných srážkách v rámci přístupu berevného dipólu. Porovnání modelových 

předpovědí s dostupným i experim entálním i údaji.

8. Podrobná analýza příspěvku jednotlivých jaderných efektů {efekty koherehce, stínění 

gluonů, efekty spojené s interakcemi mezi těžkým i kvarky. efektivní energerické ztráty partonů 

v počáteční fázi interakce, Croninův jev, indukované energetické ztráty těžkých kvarků v husté 

hmotě, Debyeovské barevné stínění, atd.) k celkovém u potlačení v různých kinematických 

oblastech.

3.3.6 Výsledky etapy, jejich form a zpracování a předání do 13 VaVal

Výsledkem  budou korigovaná spektra půvabných mezonů, vlastnosti je tů  a mezonu Upsilon 

v Au+Au a p/d+Au srážkách pro různé centra lity srážek. Také vypočteme z da t příslušné 

ja d r n é  modifikační faktory a porovnám e je  s experim entálním i údaji ostatních experim entů a 

s teoretickým i modely energetických ztrát partonů v jaderné hmotě.

Výsledkem  etapy bude také fenom enologický výpočet jaderného m odifikačního faktoru a 

odpovídajících diferenciálních účinných průřezů pro inkluzivní produkci těžkých D a B mezonů 

v jádro-jaderných interakcích. Všechny num erické výsledky budou porovnány s dostupným i

31

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE

Rámec projektu

experim entálním i údaji při různých hodnotách p í, centrality a energie srážky. Výsledky budou 

zpracovány a předány širší vědecké komunitě publikováním  v Impaktovaných vědeckých 

časopisech a prezentacem i na mezinárodních konferencích, seminářích a přednáškách podle 

stupně jejich připravenosti.

Uspořádám e také regionální workshop experimentu STAR. který se bude zabývat fyzikou 

těžkých vůni a jetů. Předpokládáme dokončeni 2 bakalářských nebo diplomových prací.

3.3.7 Formy výsledku podle struktury databáze RIV v etapě řešení E002 (identifikace výsledků

s přih lédnutim  ke kritériím  sp lněn i cilů program u INTER-EXCELLENCE -  kap. 9 -  znění textu

programu)

Druh výsledku RIV Předpokládaný počet
2

Odborné publikace

Konference, workshopy 1

Disertační, diplomové a bakalářské práce 2

Etapa řešení E003 (2020)

3.3.1 Identifikační číslo etapy

E003

3.3.2 Název etapy

Publikace dat při energii srážky 200 GeV a analýza dat programu BES II

3.3.3 Popis etapy

V této etapě se budeme zabývat zejména přípravou publikací na základě výsledků, které 

dosáhnem e v předešlých etapách řešení projektu. Provedem e kvantitativní srovnání produkce 

půvabných mezonů v horké a studené jaderné hm otě s m odely energetických ztrát. Budeme 

hledat vhodnou interpretaci dat v kontextu aktuálních výsledků z experimentů na LHC. 

Stanovím e charakteristiky QGP pomoci informací ze spekter mezonu Upsilon a jetů. Při 

fenom enologickém  popisu energetických ztrát kvarků v jaderné hmoté se zam erím e na efekty 

hadronizace a výpočty pro lehké kvarky. Budeme analyzovat data z nových měření v rámci 

programu Beam Energy Scan (BES II) na urychlovači RHIC.

32

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE

Rámec projektu

3.3.4 Term íny řešení etapy

•  Zahájení řešení etapy: 01/2020

•  Ukončení řešení etapy: 12/2020

3.3.5 Dílčí cíle etapy

1. Formální schválení publikace o vlastnostech půvabných mezonů v horké jaderné hmotě 

kolaborací STAR.

2. Formální schválení publikace o vlastnostech půvabných mezonů v studené jaderné hmotě 

kolaborací STAR.

3. Formální schválení publikace o vlastnostech mezonů Upsilon v horké jaderné hmotě 

kolaboraci STAR.

4. Formální schválení publikace o vlastnostech jetů v horké jaderné hmotě kolaborací STAR.

5. Podrobná analýza a porovnání rozdílných projevů různých jaderných efektů v produkci 

lehkých hadronů a těžkých mezonů v jaderných srážkách jako  důsledku rozdílných aspektů 

procesu hadronizace lehkých a těžkých kvarků.

6. První poznatky z dat r. 2019 z BES II měření.

3.3.6 Výsledky etapy, je jich  form a zpracování a  předání do 18 VaVal

Výsledky budou zpracovány a předány širší vědecké komunitě publikováním v impaktovaných 

vědeckých časopisech a prezentacem i na m ezinárodních konferencích, seminářích a 

přednáškách.

Uspořádáme regionální workshop experimentu STAR, který se bude zabývat fyzikou těžkých 

vůní a jetů a fyzikou program u BES II. Předpokládáme dokončení 2 bakalářských nebo 

diplomových prací.

3.3.7 Formy výsledku podle struktury databáze RIV v etapě řešení E003 (identifikace výsledků

s přihlédnutím  ke kritériím  sp lněn i cílů program u INTER-EXCELLENCE -  kap. 9 -  znění textu

programu)

Druh výsledku RiV Předpokládaný počet

Odborné publikace 3

Konference, workshopy 1

Disertační, diplomové a bakalářské práce 2

33

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE

Rámec projektu

Etapa řešení E004 (2021)

3.3.1 Identifikační číslo etapy

E004

3.3.2 Název etapy

Finalizace analýzy dat programu BES II a publikování dat z energie 200 GeV

3.3.3 Popis etapy

V této etapě dokončím e publikování dosažených výsledku z energie srážky 200 GeV 

uzavřením publikačního řízení v odborných časopisech. Budem e v hlavní fázi analýzy 

experimentálních dat z měření BES II z roku 2019. Budeme se také zabývat analýzou dat 

měřených počátkem roku 2020 při dalších energiích. Dokončíme popis studené jaderné hmoty 

srovnáním s finálním i měřeními. Jako jedním  z hlavních projevů vlastností studené jaderné 

hmoty v proton-jaderných interakcích se očekává zesílení produkce těžkých D a B mezonů na 

jaderném  terčíku ve srovnání s protonovým terčíkem při středně velkých hodnotách jejich 

příčné hybností, tzv. Croninův jev. Pří zanedbání dalších efektů spojených s příspěvkem 

gluonů v procesu interakce, očekáváme, že velikost Croninova jevu by se měla zvětšovat s 

energií v důsledku růstu počtu gluonů v terčíku. V této etapě plánujem e podrobnou analýzu 

daného jevu v produkci těžkých D a B mezonů v rámci přistupu barevného dipólu při energiích 

na urychlovači RHIC i LHC.

3.3.4 Term íny řešení etapy

•  Zahájení řešeni etapy; 01/2021

•  Ukončení řešení etapy: 12/2021

3.3.5 Dílčí cíle etapy  

V005

1. Studium polarizace baryonu Lambda v závislostí na energii a centraíitě srážky.

2. Studium produkce dileptonových rozpadů J /y  pro různé energie srážek.

3. Studium spekter částic a jejích korelací pro různé energie srážek, včetně studia podivných 

částic (Lambda, K°s) a baryon/m ezonových poměrů.

34

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE

Rámec projektu

4. Odvození teoretického popisu Croninova jevu pro inkluzivní produkci těžkých kvarkú v 

rámci přístupu barevného dipólu. Studium jeho rozdílných mechanismů při různých 

energiích,

5. Teoretický výpočet velikosti C roninova jevu v procesech inkluzivní produkce těžkých D a 

B mezonů v různých kinematických oblastech odpovídajících experim entům  na 

urychlovači RHIC i LHC. Porovnání modelových předpovědí s dostupným i 

experim entálním i údaji.

6. Dokončené publikační řízení da t z energ ie srážky 200 GeV.

3.3.6 Výsledky etapy, je jich form a zpracování a předání do 18 VaVal

Výsledkem  bude stanovení polarizace baryonu Lambda a souvislost mezi existencí 

m agnetických efektů pro různé energ ie srážky. Výsledkem budou také spektra mezonu J/\|/, 

hadronů a podivných částic pro různé energ ie srážek a srovnání příslušného jaderného 

m odifikačního faktoru s tím při větších energiích a studium chování dvoučásticových korelací 

v závislosti na energii srážky.

Dalším výsledkem etapy bude fenom enolog ický výpočet jaderného m odifikačního faktoru pro 

inkluzivní produkci těžkých D a B mezonů v proton-jaderných interakcích. Jeho odchylka od 

jedno tky směrem nahoru představuje jaderné zesílení a kvantifikuje tím to ve likost Croninova 

jevu. Všechny numerické výsledky budou porovnány s dostupným i experim entálním i údaji při 

různých hodnotách p í a energie srážky.

Výsledky budou zpracovány a předány širší vědecké komunitě publikováním v impaktovaných 

vědeckých časopisech a prezentacem i na mezinárodnich konferencích, sem inářích a 

přednáškách.

Uspořádám e také regionální workshop experimentu STAR, který se bude zabývat fyzikou 

program u BES II. Předpokládáme dokončení 2 bakalářských, d iplom ových prací nebo 

doktorských prací.

3.3.7 Form y výsledku podle struktury databáze RIV v etapě řešení E004 (identifikace výsledků 

s přih lédnutím  ke kritériím  sp lnění c ílů jyrogram u INTER-EXCELLENCE -  kap. 9 -  znění textu  

program u)

Druh výsledku RIV Předpokládaný počet

Odborné publikace 7

35

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE

Rámec projektu

Konference, workshopy 1

Disertační, diplomové a bakalářské práce 2

Etapa řešení E005 (2022)

3.3.1 Identifikační číslo etapy

E005

3.3.2 Název etapy

Publikace BES II

3.3.3 Popis etapy

Dokončíme analýzu výsledků získaných z dat BES II. Bude nutné stanovit systematické chyby 

měření a dokočit korekce dat na detektorové efekty. Z  dat připravíme publikace o nových 

poznatcích fázového diagramu jaderné hmoty.

V  této etapě budeme také studovat různé jaderné efekty, které způsobují potlačení produkce 

mezonů těžkých vůní na jaderných terčících v porovnání s protonových terčíkem. Toto 

studium nám poskytne doplňující informace o vlastnostech studené jaderné hmoty. Všechny 

studované efekty se vyskytují v počátečním stádiu procesu před tvrdou srážkou. Budeme 

analyzovat míru narušení QCD factorizace při velkých hodnotách příčných hybností pr 

vedoucí k silnému potlačení v produkci D a B mezonů na jaderných terčících v důsledku 

efektivních energetických ztrát partonů v počáteční fázi srážky. Dané potlačení nemá nic 

společného s efekty kvantové koherence, které jsou v literatuře často zmiňovány jako hlavní 

důvod pro jeho objasnění a interpretaci. Velikost daného potlačení roste silně s p r i v 

kinematických oblastech odpovídajících experim entům  na RHIC, kde efekty kvantové 

koherence jsou irelevantní. Při malých hodnotách p r budeme analyzovat i příspevěk 

složitějších partonových systémů obsahujících gluony (tzv. gluonové stínění) a taktéž vliv 

interakce mezi těžkými kvarky v procesu hadronizace na ve likost dodatečného potlačení v 

produkci výsledných těžkých D a B mezonů. Provedem e m odelové př-edpovědi pro jaderné 

potlačení v Inkluzivní produkci D a 8  mezonů a budem e taktéž analyzovat jednotlivé jaderné 

efekty a jejich vliv na celkové potlačení v různých kinematických oblastech.

36

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE

Rámec projektu

3.3.4 Term íny řešení etapy

•  Zahájení řešení etapy: 01/2022

•  Ukončení řešeni etapy: 12/2022

3.3.5 Dílčí cíle etapy

1. Odvození teoretického popisu efektivních energetických ztrát těžkých kvarků v počáteční 

fázi interakce před tvrdou srážkou v rámci přístupu barevného dipólu.

2. Teoretické studium vlivu interakce mezi těžkými kvarky a gluonového stínění na celkové 

potlačení v inkluzivní produkci těžkých D a B mezonů v rámci přístupu barevného dipólu 

založeném na form alism u Greenových funkcí.

3. Nové poznatky o  fázovém  diagramu jaderné hmoty

3.3.6 Výsledky etapy, je jich form a zpracování a předání do ÍS VaVal

Výsledkem etapy bude výpočet jaderného m odifikačního faktoru pro inkluzivní produkci

těžkých D a B mezonů v proton-jaderných interakcích. Jeho odchylka od jednotky směrem 

dolů představuje jaderné  potlačení a kvantifikuje tím to velikosti studovaných jevů. Všechny

num erické výsledky budou porovnány s dostupným i experim entálním i údaji při různých 

hodnotách p r a energie srážky.

Výsledky o struktuře  točivosti jaderné hm oty na základě m ěření pro částice Lambda a jejich 

antičástice. Inform ace o velikostech magnetických polí, která v jád ro-jaderných srážkách 

vznikají. Poznatky o potlačeni mezonu J/\|/ při energiích dostupných v BESII a inform ace o 

hraničních projevech vzniku QGP.

Výsledky budou zpracovány a předány širší vědecké kom unitě publikováním v impaktovaných 

vědeckých časopisech a prezentacem i na m ezinárodních konferencích, sem inářích a 

přednáškách.

Uspořádám e také regionální workshop experimentu STAR, který se bude zabývat fyzikou 

programu BES II. Předpokládáme dokončení 2 bakalářských, diplom ových prací nebo 

doktorských prací. ~  ~

3.3.8 Form y výsledku podle struktury databáze RIV v etapě řešení E005 (identifikace výsledků

s přihlédnutím  ke kritériím  sp lnění cílů program u INTER-EXCELLENCE  -  kap. 9 -  znění textu  

program u)

37

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE
Rámec projektu

Druh výsledku RIV Předpokládaný počet

Odborné publikace 6

Konference, workshopy 1

Disertační, diplomové a bakalářské práce 2

38

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE

Strategie a metodika řešení projektu

4 Strategie a metodika řešení projektu

Technologický pokrok v urychlovací technice vedl k významným inovacím a vylepšení urychlovače 

RHIC. V  současné době má RHIC více než desetinásobnou luminozitu, než tom u bylo v původním 

plánu před jeho uvedením do provozu v roce 2000. Zvyšování lum inozíty umožnilo také obrovský 

nárůst experim entálních dat, která experim ent STAR každoročně měří. Řešení cílů projektu bude 

provedeno komplexní analýzou experim entálních dat, která byla již  naměřena (V001-V006), nebo se 

naměří po dobu řešení projektu {V007-V008). Sam otný provoz, údržba detektorů, sběr dat a podpora 

uživatelů, na které se řešitelský tým také podílí, není předmětem tohoto projektu a je  řešen z podpory 

programu Velkých Infrastruktur pro výzkum, experim entální vývoj a inovace, projekt „Brookhavenská 

národní laboratoř -  účast České republiky". Také fyzikální problematika řešená v předkládaném 

projektu je  originální a není předmétem výzkumu v návrhu OP V W  projektu „Brookhavenská národní 

laboratoř -  účast České republiky" na léta 2017-2019, který se zabývá zejména vývojem detektorů a 

tzv. High Level Triggeru pro sběr dat a urychlení fyzikálních analýz a doplňuje financování výše 

uvedeného projektu Velké Infrastruktury.

Fyzikální analýzy na datech zm ěřených v letech 2014 až 2016 detektory experimentu STAR s 

nainstalovanými novými subdetektory HFT a MTD jsou v současné době prioritou kolaborace STAR a 

příprava dat z těchto let má nejvyšší důležitost pro STAR Offline computing tým. Samotná 

rekonstrukce dat, která vyžaduje značné výpočetní kapacity a po uživatelské stránce pokročilé 

schopnosti v práci s velkým množství dat, není triviá lní záležitostí. V  prvním kroku přípravy dat probíhá 

offline kalibrace detektoru a rekonstrukce srážek. V  tom to kroce jsou z údajů z detektorů produkovány 

jednotlivé tzv. MuDst datové soubory, které obsahují všechny změřené události s kompletní informací 

o detekovaných částicích a stavu detektoru. K urychlení a zjednodušení sam otných fyzikálních analýz 

a redukci množství uložených dat se v nedávné době kolaborace rozhodla p ře jit na nový datový typ, 

tzv. P icoDst soubory. Produkce P lcoDst vzniká dalším zpracováním  M uDst souborů pomocí 

výběrových kritérií na kvalitu zm ěřené a zrekonstruované události na základě podrobnější studie 

M uDst dat. Během transform ace dat z MuDst na P icoDst se už ukládají pouze informace nezbytné pro 

samotné fyzikální analýzy. Toto rozhodnutí dopom ohlo k výraznému snížení množství dat uložených 

na počítačových farm ách a k hospodárnějším u využívání výpočetních center experimentu STAR. 

Experim entální da ta~z le t 2014, 2015 a 2016 jsou nebo budou plně připravena k fyzikální analýze 

v době zahájení projektu.

V  letech 2019 a 2020, která také spadají do časového rám ce projektu, se analýzy dat z programu 

Beam Energy Scan II stanou vlajkovou lodí fyzikálního programu experim entu STAR a samotného 

urychlovače RHIC, a proto příprava dat včetně kalibrace detektoru a produkce PicoDst bude hlavní

39

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE

Strategie a metodika řešení projektu

prioritou pro STAR O ffline computing tým vzhledem na plánované velké množství dat. Postupně se 

budou připravovat k fyzikální analýze data z měření při jednotlivých energiích. K prvotní analýze by 

měla být data k dispozici následně po měření, k hlavní analýze přibližně do několika měsíců od doby 

jejich sběru.

Přístup k získaným experim entálním  a simulovaným datům mají všichni členové kolaborace STAR. 

Fyzikální analýza dat probíhá v rámci řešitelského týmu s pravidelným reportováním  výsledků v rámci 

příslušné fyzikální pracovní skupiny experimentu. Získané výsledky procházejí několikastupňovou 

oponenturou v kolaboraci a teprve po schválení jsou uveřejňovány ve form ě příspěvků na významných 

konferencích a dále jako  publikace v prestižních časopisech. Tento proces zaručuje vysokou a 

maximálně dosažitelnou kvalitu vědecké práce. Schematicky tento proces vypadá následovně. Dílčí 

výsledky jsou prezentované týdenně v rámci řešitelského týmu, jednou za m ěsíc v rámci pracovní 

skupiny experimentu STAR. jednou za 6 měsíců v rámci porady celé kolaborace. Abstrakty a 

příspěvky na konference jsou schvalovány vedoucím pracovníkem instituce (J. Bielčíková za IJJF AV 

ČR v.v.i, J.B ieičík pro FJFI ČVUT), pak po oponentuře vedoucím příslušné fyzikální skupiny 

experimentu a po další diskuzi koordinátorem  fyzikálního programu experimentu STAR. Obdobně je  to 

také u publikací, kde se ještě  navíc sestaví pětičlenná publikační komise a ta po dobu přibližně půl až 

jednoho roku detailně provede kontrolu vědeckých výsledků určených k publikaci. Následně je  ještě 

vybráno 5 institucí z kolaborace STAR, které posoudí obsah a text připravované publikace. Až po 

schválení koordinátorem fyziká lního programu experimentu a m luvčím experimentu je  možné zaslat 

publikaci do odborného časopisu.

V  následující části této kapito ly je  u jednotlivých etap detailněji popsána metodika je jich řešení. 

M etodika k cílům V001 a V004

Rekonstrukce půvabných mezonů bude provedena zejména pro mezony D°, D*, D*^‘ . Tyto mezony 

jsou nejdůležitéjšim  nástrojem pro m ěření půvabného (c) kvarku. Rekonstrukce signálu

z experimentálních dat bude probíhat pomocí analýzy příslušného hadronového rozpadového kanálu 

tj. na kaon a pion u D° nebo kaon a dva piony u mezonu Pro identifikaci kaonů a pionů bude 

využita kombinace signálu z časové projekční komory (TPC) a detektoru doby dráhy letu (TOF) a 

použitá selekční kritéria budou optim alizována za účelem čistoty m ěřeného signálu. Toto je  standardní 

metodika identifikace částic v experimentu STAR. Avšak tam, kde to bude možné, bude použita přímá 

topologická rekonstrukce D mezonu pomocí selekce možných dceřiných částic rozpadu m imo hlavní 

vrchol srážky. V roce 2014 byl naistalován v experimentu STAR nový vrcholový detektor "Heavy 

Flavor Tracker” (HFT). Tento detektor jako první používá novou tzv. “active pixel sensor” technologii o 

velikosti sensoru 30 pm a šířce detektoru 50 pm, což odpovídá 0,28% radiační délky. To zaručuje 

malou hmotnost a vysoké rozlišení detektoru, díky kterému je  možné rozlišení sekundárních vertexů s 

přesností až 20 pm. Vzhledem  k rozpadové délce D° mezonu 123 pm, je  možné provést přesné

40

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE

Strategie a metodika řešení projektu

měření s pom ocí topologické rekonstrukce, které umožní jednoznačně určit produkci půvabných 

kvarků. Současně budou také studovány sim ulace za účelem určení vlivu náhodné záměny kaonů a 

pionů na výsledný signál a efektivity rekonstrukce vrcholu rozpadu. Při optimalizaci selekčních kritérií 

pro identifikací signálu se poprvé zaměříme na m etody strojového učení, tzv. TMVA analýzu. Tento 

přístup by měl um ožnit identifikovat produkci i v oblastech, kde je  pozadí signálu velké, např. při 

malých příčných hybnostech, které jsou z hlediska interpretace dat velice důležité.

Metodika k  cílům  V002 a V005

Teoretický popis procesů produkce těžkých c a b kvarků, jakož i mezonů těžkých vůní na jaderných 

terčících bude proveden v rámci QCD dipólového přístupu založeném na rigorózním form alism u 

Greenových funkci [B.Z. Kopeliovich, A. Schaefer, A.V. Tarasov, Phys. Rev. D 62, 054022 (2000); 

B.Z. Kopeliovich, J. Nemchik, A. Schaefer, A.V. Tarasov, Phys. Rev. 065, 035201 {2002}]. 

Univerzalita tohoto  form alism u umožňuje přirozeným způsobem zahrnout všechny efekty, které 

budeme v produkci těžkých kvarků a mezonů analyzovat, jako  např. efekty kvantové koherence, 

barevné průzračnosti, stínění gluonů, efekty spojené s interakcem i mezi těžkými kvarky, efektivní 

energerické ztráty partonů v počáteční fázi interakce, Croninův jev, indukované energetické ztráty 

těžkých kvarků v husté jaderné hmotě, Debyeovské barevné stínění, atd.. Greenova funkce  popisuje 

časoprostorový vývoj bezbarvého partonového systému vytvořeného krátce po tvrdé srážce. Vyhovuje 

časově závislé  dvourozm ěrné Schroedingerové rovnici. Pro je jí numerické řešení byl vyvinut efektivní 

algoritm us pro případ hluboce nepružného rozptylu [J. Nemchik, Phys. Rev. 068 , 035206 (2003)], 

který bude modifikován i na procesy inkluzivní produkce těžkých c a b kvarků na jaderných terčících.

Modelové předpovědi pro jaderné efekty očekávané v produkci těžkých mezonů v proton-jaderných a 

jádro-jaderných interakcích při různých energiích vyžaduji kom plikované numerické výpočty. Za tím to 

účelem vyvinem e efektivní num erické algoritmy.

Vlastnosti jaderné  hmoty vytvořené v jádro-jaderných srážkách jsou popsány pomocí tzv. 

transportního koeficientu, který představuje „rozptylovou schopnost" média popsanou prostřednictvím  

kvadrátu střední hodnoty příčné hybnosti přenesené na částice šířící se jaderným prostředím 

vztaženou na jednotkovou délku dráhy. Konkrétní hodnotu transportního koeficientu je  možné 

extrahovat z dostupných experim entálních údajů produkce hadronů na různých jaderných terčících při 

různých energiích srážky. Po určení hodnoty daného koeficientu je  možné ocenit jaderné efekty pro 

produkci dalších částic (fotonů, těžkých mezonů, kvarkonií, atd.) bez nutnosti zavádět další volné 

parametry. Produkce těžkých D a B mezonů umožňuje nezávislé určení transportního koeficientu z 

dostupných experim entálních údajů. Takto  získaná hodnota transportního koeficientu by měla být v 

souladu s jeho  velikostí extrahovanou z experim entálních údajů na základě produkce lehkých 

hadronů. S tejný postup pro určení trasportního koeficientu se dá použít i v případě modelových

41

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE

Strategie a metodika řešení projektu

výpočtu inkluzivní produkce těžkých D a B mezonů v rámci přístupu berevného dipólu použitím 

formalismu Greenových funkcí.

Metodika k cílům  V003 a V008

Používanou metodou studia kvarkonií v experimentu STAR je  využití rozpadového kanálu na elektron- 

pozítronový pár nebo m ion-antim íonový pár. Pro tuto metodu je  třeba kvalitně zrekonstruovat a 

identifikovat e lektrony a pozitrony. K tomu bude využita kombinace informaci z celkem tří 

subdetektorů; z  časové projekční komory (TPC), e lektrom agnetického kalorimetru (BEMO) a detektoru 

měřícího dobu letu částic (TOF). V  TPC lze odlišit e lektrony s nižší hybností (p < 0.8 GeV/c) od 

hadronů pom oci m ěření ionizace plynu komory během průletu částice. Pro oblast středních hybností 

(0.8 GeV/c < p < 1.5 G eV/c) lze použít měření doby letu v TOF. V oblastech vyšších energií pak lze 

pro identifikaci využit toho, že elektrony na rozdíl od hadronů typicky ztratí v elektromagnetickém 

kalorimetru většinu své energie a rovněž sprška částic, kterou vyvolají svým průchodem kalorimetrem, 

má jiný tvar. Při použití m ionového kanálu budeme využívat informací z míonového detektoru MTD a 

nikoliv BEMO.

Následná sam otná rekonstrukce J/ij/ signálu vychází z  dobře propracované metodologie, která  byla již  

úspěšně použita v předchozích měřeních s m enši statistikou. J/\|/ mezony jsou statisticky 

identifikovány pom oci rozdělení invariantní hmoty. Pro odečtení kombinatorického pozadí a určení 

systematických chyb je  obvyklé použít několik různých metod. Nejčastěji metodu tzv. “like-sign” pozadí 

vytvořeného z páru elektron-elektron a positron-positron či tzv. “m ixed-event” metodu, kde jednotlivé 

částice páru pocházejí z různé srážky. Pro účely určení korekcí na fotonické rozpady a vlivu 

energetických ztrát e lektronů při průchodu detektorem  je  signál porovnán s výsledky simulaci odezvy 

detektoru pom oci program u GEANT. Obdobné simulace pak budou také použity pro korekce na 

geometrickou akceptanci a celkovou účinnost detekce.

Výše d iskutované m etody lze s mírnou úpravou aplikovat také na mezon Upsilon. Protože je  mezon 

Upsilon složený ze dvou těžkých kvarků, b a anti-b, jsou oba studované dceřiné leptony v tom to 

případě vysokoenergetické. Ke studiu signálu budou proto využita data nabraná pomoci tzv. High 

Tower Triggerů, která obsahuji události s dostatečně vysokou energií deponovanou v 

elektrom agnetickém  kalorim etru BEMC. Dalším důležitým rozdílem oproti J /y  jsou jiné  typy fyzikálního 

pozadí a snaha rozdělit signál na tři stavy mezonu Upsilon: 1S, 2S a 3S, které mají blízkou hm otnost a 

proto se spektrum  prokládá funkcí, která_charakterizuje společný tvar. __

V rámci cíle V008 bude krom ě standardního získáváni informací o drahách nabitých částic v detektoru 

TPC, prováděna také  identifikace podivných částic (Lambda, K°s) pom oci jejich topologických 

rozpadů. Pro jednotlivé  energie srážky budeme proto optim alizovat topologická selekční kritéria jako  

funkci příčné hybnosti a centrality srážky.

42

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE

Strategie a metodika řešení projektu

M etodika k  c íli V005

Přímá rekonstrukce jetů produkovaných v jádro-jaderných srážkách bude provedena pomocí 

sekvenčního rekombinačního algoritm u anti-kT  a to na základě signálu změřeného v časové projekční 

komoře (TPC), e lektrom agnetickém  kalorimetru (BEM C) a popřípadě detektoru doby dráhy letu (TOF) 

experim entu STAR. Hodnota rozlišovacího parametru R bude zvolena v rozsahu R = 0.2-0.5, kde 

horní hranice R je  lim itovaná akceptanci experim entu STAR v kom binaci s omezením  vyplývajícím  z 

pozacfového eventu kontam inujícím  rekonstruované je ty  a to obzvláště v centrálních Au+Au srážkách.

Pro identifikaci částic v je tech bude použita kombinace inform ace z TPC a TOF detektorů a budou 

optim alizována topologická selekční kritéria. Pro hlubší porozumění efektivitě rekonstrukce jetů budou 

je ty  studovány v p+p srážkách sim ulovaných pomocí generátoru PYTHIA a tyto sim ulované jety budou 

vloženy do reálných experim entálních dat, která nejvěrohodněji popisují skutečnou komplexitu pozadí 

ve srážce. Velká pozornost bude věnována studiu odpočtu pozadí, jeho  závislosti na orientaci reakční 

roviny a fluktuací, které ovlivňují energii zrekonstruovaných jetů. Zejm éna v případě odpočtu pozadí 

pro pozorovatelné související s vnitřní strukturou či tvarem jetu, budou použity nové m etody založené 

na odpočtu pozadí pro jednotlivé  konstituenty jetu (Berta et al., JH EP 1406 (2014) 092) a tzv. „area- 

derivatives" metodě (G. Soyez et al, Phys. Rev. Lett. 110 (2013) 16, 162001). V  dalším  kroku bude 

provedena 1D či 2D dekonvoluce měřených distribucí (v závislosti na typu studované distribuce) za 

účelem získání plně korigovaných spekter jetů, resp. je jich vnitřních vlastností jako  funkce energie 

jetu. Zejm éna 2D dekonvoluční procedura je  vysoce netriviální a vyžaduje znalost 4D matice odezvy 

obsahující korelace mezi danou pozorovatelnou na částicové a detektorové úrovni v kombinaci se 

znalostí energie jetu na částicové a detektorové úrovni. Stabilita 2D dekonvoluční procedury bude 

testována na M onte Carlo  sim ulovaných datech vložených do reálných dat z Au+Au srážek. Další 

součástí korekční procedury bude znalost kinematické efektivity za účelem  opravy dekonvoluovaných 

výtěžků na ztracené příspěvky z měřených spekter m imo kinem atický dosah m ěření a efektivita 

rekonstrukce jetů samotných.

Po provedení všech těchto korekcí budou v závěrečné fázi zm ěřena inkluzivní spektra jetů, resp. jejich 

další vlastnosti (částicové složení, tvar) a stanovena míra je jich m odifikace horkou a hustou jadernou 

hmotou porovnáním dat z Au+Au a p+Au (resp. p+p) srážek. P lně korigovaná spektra jetů a další 

vlastnosti jetů budou také  porovnány s realistickým i m odely zhášení jetů, např. JEW EL (K. Zapp et al., 

Eur.Phys.J. 060  (2009)617).

M etodika k  c iii V007

Hyperon Lambda bude identifikován pom ocí nabitých dceřiných částic ze  slabého rozpadu na pion a 

proton pomocí topologické rekonstrukce vrcholu rozpadu. Dceřiné částice budou Identifikovány

43

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE

Strategie a metodika řešení projektu

pomocí ionizačních ztrát v TPC a měření doby letu v detektoru TOF. Pozadí signálu bude 

ohodnoceno pomocí nesprávných nábojových kombinací. U hyperonu Lambda je  výhodou, že proton 

je  typicky emitován ve směru spinu Lambda. Pro určení točivosti je  také nutné určit sm ěr celkového 

momentu hybnosti srážky. To se provede pom ocí identifikace fragmentů srážky v detektoru BBC.

Po celou dobu řešení projektu budem e postupovat také v souladu s prioritam i experim entu STAR. 

Časový plán v jednotlivých etapách je  odhadnut konzervativně a je  možné, že bude dosaženo 

některých dílčích cílů dříve, než je  plánováno v návrhu projektu. Podle aktuálních potřeb a poznatků 

upřesníme v jednotlivých letech řešení projektu průběžně m etodiky a strategii řešení cílů. Avšak 

celkové cíle projektu budou dosaženy podle navrženého plánu.

4.1 Analýza rizik ohrožujících dosažení výsledků projektu
Metodika analýzy  rizik ohrožujících dosažení výsledků navrhovaného projektu vychází z principů a 

sm ěrnic doporučených aktuální verzí normy ISO 31000:2009 pro managem ent a řízení rizik a normy 

ISO 31010 pro techniky posuzování rizik tak, jak byly vydány M ezinárodní organizací pro 

standardizací.

4.1.1. Identifikace rizik

Identifikace rizik je  založena na zkušenostech zúčastněných odborníků získaných v minulých 

projektech {metoda Delhpi). Vzhledem k specifikům projektu, kdy získávání dat a část analýzy probíhá 

na experimentálním  zařízení v zahraničí, lze v nejobecnější rovině rozdělit rizika do následujících 

kategorií:

Vnitřní rizika - jsou přímo spojena s konkrétním i činnostm i a rozhodnutím i v rámci projektu. Patří 

sem zejm éna rizika

•  m anažerská

•  výzkumná

•  finanční

U těchto rizik lze aktivně ovlivn it pravděpodobnost je jich výskytu pomocí včasné identifikace a 

vhodně nastavených procesů řízení.

Vnější rizika - jsou spojena s obecným charakterem  projektu. Jedná se převážně o rizika s vyššími 

dopady, avšak s velmi malou pravděpodobností (viz. následující analýza rizik), je jichž výskyt nelze 

z principu ovlivnit. Zde jsou hlavní skupiny identifikovány jako  rizika

•  infrastrukturní

•  politická

Mitígace těchto rizik pak spočívá v m inimalizaci možných dopadů (diverzifikací plánovaných 

aktivit).

44

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE

Strategie a metodika řešení projektu

4.1.2. Analýza rizik

Rizika projektu jsou posuzována vhledem k je jich pravděpodobnosti a dopadu na projekt. Podle těchto 

kritérií jsou také navrhována předpokládáná řešení a především kroky k předcházení těchto rizik, 

pokud je  to  vzhledem  k je jich povaze možné. Jako standardní nástroj je  použita matice rizik dle ISO 

31000:2009.

Rizika, která jsou popsána v následující tabulce, jsou obvyklá pro práci ve velkých mezinárodních 

kolaboracích. I když dopad některých z nich, může být potenciálně velký, projekt je  koncipován tak, 

aby celkově tato rizika nepředstavovala překážku pro úspěšné dokončení projektu. Tato rizika jsme 

m inimalizovali tím , že analýzy nejsou založené pouze na nových datech, a le také na existujících 

experim entálních datech. S loženi týmu je  optimální, protože kompetence pro řešení cílů jsou 

rozloženy na několik klíčových vědců.

Rizikové oblasti Popis rizika Dopad Pravdě
podobnost Opatření ke snížení rizika

Manažerská
Dlouhodobé 
řízení projektu a 
dosažení cílů

Nedodržování 
schváleného 
ročního plánu práce

střední nízká Profesionální projektový 
management, pravidla interního 
reportování a pravidelná 
interakce mezi členy týmu, 
průběžné vyhodnocování a řízení 
rizik. Projekt je  principiálně 
navržen tak, aby umožňoval 
jistou míru flexib ility  dovolující 
elim inovat drobné výpadky, aniž 
by byly ohroženy hlavni cíle 
proiektu.

Projektový tým Nedostatek 
kvalifikovaných 
lidských zdrojů pro 
výzkumnou činnost

ve lký nízká Riziko je  částečně elim inováno 
kvalitně sestaveným  projektovým 
týmem. Obě instituce mají 
dostatečné lidské zdroje, aby 
dokázaly sestavit tým odborníků 
v dostatečném  počtu.

Výzkum ná
Plnění
výzkum ných cílů 
projektu

Nedostatek 
výzkumných 
pracovníků, studentů 
a doktorandů pro 
realizaci výzkumné 
aktivity a z toho -  
vyplývající zpoždění 
výzkumných aktivit.

ve lký nízká Klíčoví členové týmu průběžně 
vedou studenty bakalářských, 
m agisterských a doktorandských 
stupňů studia. Takto  je  průběžně 
zajišťována výchova nových 
vědeckých pracovníků 
s dostatečným předstihem.

Plnění
výzkumných cílů 
projektu

Nesplněnídílčích cílů 
projektu (počet 
publikací nebo 
výsledky dílčí e ta p y )

střední nízká Riziko nenaplnění výzkumných 
cílů je  u excelentního výzkumu 
vždy přítomno a nelze je j zcela 
elim inovat. Celkové vědecké cíle

45

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE

Strategie a metodika řešení projektu

jsou stanoveny ambiciózně, 
avšak jednotlivé etapy jsou 
sestaveny tak, aby případné 
nenaplnění jedné z nich 
neznem ožnilo úspěšné splnění 
celkového cíle. Projekt celkově 
nemá kritická “úzká” místa, která 
by jej mohla ohrozit jako celek. 
Plnění jednotlivých etap bude 
průběžně sledováno a v případě 
problémů budou hledány 
alternativní cesty k jejich 
naplnění.

Finanční rizika
Dynamika 
využívání zdrojů

Riziko příliš 
pomalého čerpání 
zdrojů

vysoký nízká Pravidelné monitorování pokroku 
projektu a průběh prací je  
pečlivě naplánován tak, aby byly 
splněny požadavky na časový 
průběh Implementace a 
čerpání zdrojů.

Způsobilost
nákladů

Vznik nezpůsobilých 
nákladů, nesplnění 
form álních náležitostí 
v žádostech o platbu

nízký nízká Žadatel má zkušenosti s 
adm inistrací dotací z veřejných 
zdrojů. Žadatel má finanční 
zdroje pro pokrytí případných 
neuznaných nákladů.

Infrastrukturní a oolitická
Národní
infrastrukrura

Špatná dostupnost 
národních zdrojů

střední střední R iziko nemůže být přímo 
kontrolováno, neboť záleží na 
externích faktorech. Pokud bude 
obecně nedostatek národních 
zdrojů na vědu a výzkum, bude 
tým s 0 to větší intenzitou usilovat 
0 zajištěni financování výzkumu z 
jiných (mezinárodních) projektů či 
ze spolupráce s průmyslem.

Infraktruktura
BNL

Omezení financování 
ze strany USA

vysoký nízká Toto riziko nelze kontrolovat ze 
strany projektového týmu. Ačkoliv 
je  politický vývoj v USA 
v současné době hůře 
předvídatelný, je  jen velm i malá 
šance, že může dojít 
k výraznému utlumení prestižních 
mezinárodních projektů. K tomu 
přispívá 1 kvalita produkovaných 
vědeckých výsledků.

Infraktruktura
BNL

Změna výzkumných 
priorit v USA a BNL

vysoký nízká Toto riziko nelze kontrolovat ze 
strany projektového týmu, avšak 
kvalita dosažených výsledků a 
atraktivnost budoucího programu 
na urychlovači RHIC je  jasně 
zohledněna v plánu

46

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE

Strategie a metodika řešení projektu

dlouhodobého rozvoje jaderné 
fyziky v USA {NSAC Long Range 
Plan).

Dostupnost
experimentálních
dat

Zm ěna typu a 
m nožství dat.
V  extrém ním  případě 
výpadek nabírání 
dat.

vysoký střední Toto  je  nejvyšší externí riz iko  
projektu, které lze jen m írně 
ovlivn it účastí ve společenství 
uživatelů RHIC. Dopad toho rizika 
je  m inimalizován především 
diverzifikací aktivit. Některé 
budou probíhat na již  existujících 
datech. U některých dalších lze 
využít i iiná data.

47

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE

Projektový a řešitelský tým

5 Projektový a řešitelský tým
5.1 Představení týmu
5.1.1 Popis týmu

Projektový tým je  složen ze dvou výzkumných týmů, které se již  řadu let aktivně účastní 

m ezinárodního experimentu STAR. První tým, vedený řešitelkou projektu J. Bielčíkovou, je  z 

Ústavu jaderné fyziky (ÚJF) AV ČR, v.v.i. v Řeži. Druhá část týmu je  z Fakulty jaderné a 

fyzikálně inženýrské (FJFI), ČVUT v Praze a je  vedena spoluřešítelem, J. Bielčíkem. Obě 

zm íněné Instituce jsou plnoprávnými členy m ezinárodni kolaborace STAR na urychlovači 

RHIC v Brookhavenská národní laboratoří (BNL) v USA. Tým ÚJF se účastní experimentu 

STAR od r. 2000 a stal se oficiálním  členem kolaborace v r. 2003, kdy byl veden doc. M. 

Šumberou. Od r. 2012 je  ÚJF reprezentován v Radě kolaborace STAR řešitelkou J. 

Bielčíkovou. Tým z FJFI je  oficiálním členem kolaborace od r. 2008 a jeho reprezentantem  v 

Radě kolaborace STAR je J. Bielčík. Oba tým y navzájem intenzivně spolupracují v rámci 

studia jádro-jaderných srážek a extrémních stavů jaderné hmoty již  mnoho let. V letech 2007- 

2011 tvořily Centrum základního výzkumu M ŠM T “Centrum fyziky relativistických jaderných 

srážek (CFRJS, LC07048)” . Od té doby oba tým y velice úspěšně řešily několik společných 

grantových projektů. V letech 2009-2012 to byl pro jekt INGO LA09013, v letech 2012-2016 

standardní projekt GAČR 13-20841S a v současné době se účastní společného projektu 

INGO LG15001, který krom ě experimentu STAR také zahrnuje druhý velký m ezinárodní 

experim ent na urychlovači RHIC s názvem PHENIX. Řešení tohoto projektu započalo na 

podzim roku 2015 a končí k 31 .12 . 2017.

Spolupráce ČR a USA v oblasti studia vlastností Jaderné hmoty v extrémních podmínkách 

vysokých teplot a hustot energie je  jednou z  nejdynam ičtěji se rozvíjejících oblasti moderní 

jaderné fyziky. Kolaborace STAR má více než 600 vědců z 61 Institucí třináctí zem í světa. A 

patří mezi nejprestižnější experim enty ve svém oboru na světě. Během dlouholeté spolupráce 

jsm e navázali a aktivně udržujeme úzké vědecké kontakty s předními americkým i institucemi, 

a to nejen s BNL, a le také s Lawrence Berkeley National Laboratory (LBNL) a Yale University,

_  Každoročně se doktorandi a studenti českých týmů účastní studijních pobytů v těchto 

institucích.

Oba české tým y v kolaboraci STAR jsou respektovaným i a důležitými členy velké m ezinárodní 

kolaborace STAR, což dokládá mimo jiné i to, že jak  řešitelce (J. Bielčíková), tak spoluřešiteli 

(J. Bielčíkovi) bylo v uplynulých letech svěřeno vedení dvou klíčových fyzikálních skupin

48

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE

Projektový a řešitelský tým

kolaborace. Role vedoucího fyziká ln í pracovní skupiny spočívá ve vedení a koordinaci práce 

velkého mezinárodního tým u vědců, postdoktorandů a doktorandů, za kvalitu dosažených 

vědeckých výsledků a je jich  prezentaci. Řešitelka J. Bielčíková vedla v letech 2007-2009 

fyzikální pracovní skupinu “H igh-pT/Jet-like correlations”, spoluřešitel J. Bielčík vedl v letech r. 

2009-2012 fyzikální pracovní skupinu “Heavy flavor” . Dále se oba tým y se podílejí zásadním 

způsobem na přípravě vědeckých publikací kolaborace STAR v impaktovaných 

mezinárodních časopisech jako  hlavní autoři nebo vedoucí či členové interních komisí 

kolaborace STAR na přípravu publikací. Také pravidelně prezentují výsledky za kolaboraci 

STAR na m ezinárodních konferencích a workshopech. V  neposlední řadě členové týmu 

výrazně přispěli k přípravě a simulacím  pro detektor Heavy Flavor Tracker a v současné době 

se např. podílejí jako  tzv. on-call expert na provozu detektoru ZDC experim entu STAR (M. 

Simko).

Struktura projektového tým u má optim ální odborné, věkové i genderové složení. Tým je 

složen kromě vědeckých pracovníků z několika postdoktorandů, doktorandů a také  jsou do něj 

aktivně zapojeni studenti bakalářského a m agisterského studia FJFI ČVUT v Praze. Také 

podíl žen v řešitelském týmu na všech úrovních je  zásadní. Naším cílem je  krom ě výzkumu na 

vysoké odborné úrovni, také  odborná výchova studentů a m ladých vědeckých pracovníků, 

která zajistí dlouhodobou udržite lnost excelentního základního výzkumu a inovací v České 

republice.

Členové obou týmů se krom ě vlastní vědecké práce také každoročně aktivně podílejí na sběru 

experimentálních dat a údržbě detektorů v experim entu STAR, stanovení kvality 

experimentálních a sim ulovaných dat, ale veškerá tato činnost je  pokryta z finančních 

prostředků projektu Velké Infrastruktury MŠMT „Brookhavenská národní laboratoř -  účast 

České republiky". V rámci tohoto projektu budou členové týmu zapojeni do následujicích 

výzkumných a vývojových program ů v experimentu STAR. Hlavním přínosem tým u ÚJF bude 

studium produkce jetů, studium produkce těžkých kvarků a hraničních projevů QGP. Hlavním 

přínosem týmu FJFI bude studium produkce těžkých kvarků a kvarkonií, polarizace Lambda 

hyperonu, teoretický popis jádro-jaderných srážek a efektů studené jaderné hmoty.

5.1.2 Prokázání schopnosti řešit danou problem atiku

Klíčoví-členové projektového tým u (J. Bielčík, J. Bielčíková, P. Chaloupka, J. Němčík, O. 

Rusňáková, B. Trzeciak) m ají d louholeté zkušenosti v oboru fyziky jádro-jaderných srážek jak 

na domácích, tak na zahraničních pracovištích a jsou uznávanými experty na mezinárodní 

úrovni.

49

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE

Projektový a řešitelský tým

Řešitelka J. B ie lčíková se zabývá problematikou produkce částic s vysokou příčnou hybností, 

podivných částic a jetů již  od r. 1997 a v rámci projektu bude vést dílčí cíle související s touto 

problematikou. V  letech 1997-2000 se v Max-Planck-ínstítutu v Heidelbergu věnovala v rámci 

experimentu CERES/NA45 na urychlovači SPS v CERN vývoji křemíkových driftových 

detektorů a v letech 2000-2003 na Univerzitě v Heidelbergu pak analýze dat z tohoto 

experimentu. V této době provedla první měření produkce spektra pionů s vysokou příčnou 

hybnosti, je jich azim utálních korelací a eliptického toku na SPS a vyvinula doposud 

používanou metodu studia korelací částic vůči reakční rovině srážky. V  letech 2004-2007 se 

na Yaleově univerzitě zapojila do experimentu STAR, kde se zabývala korelacemi podivných 

částic v jetech. Po svém návratu do ČR, vedla v letech 2007-2009 fyzikální pracovní skupinu 

“H igh-pT/Jet-like correlations” kolaborace STAR. V  současně době se věnuje aktivně 

experimentu STAR a zapojila se také do experimentu ALICE na LHC v CERN, kde v letech 

2013-2015 vedla fyzikální pracovní skupinu jetů „PW G-JE“ .

Spoluřešitel J. B ie lčík se zabývá studiem produkce těžkých kvarků a dileptonů. Problematikou 

dileptonů se zabýval v letech v r. 1998-2004 v GSI Darm stadt v rámci experimentu HADES. 

Od r. 2004 je  zapojen do experim entu STAR. V letech 2004-2007 na Yaleově univerzitě 

provedl první měření produkce elektronů z rozpadů těžkých D a B mezonů v jádro-jaderných 

srážkách. V  letech 2009-2012 vedl fyzikální pracovní skupinu kolaborace STAR “Heavy 

Flavor” . Zabývá se také problematikou produkce kvarkonií.

B. Trzeciak, je  m ladá vědecká pracovnice, která po dobu 3 let pracovala na FJFI ČVUT 

v Praze po tě, co obhájila disertační práci na těma polarizace J/\i/ v experimentu STAR. Její 

expertiza bude proto klíčová pro řešení jednoho z cílů projektu, polarizace hyperonu Lambda. 

B. Trzeciak je  v současné době na postdoktorandskě stáži na Univerzitě v Utrechtu, kde je  

zapojena do experim entu ALICE na urychlovači LHC v CERN. V  rámci projektu plánujeme je jí 

zapojení od r. 2019.

P. Chaloupka je  m ladý vědecký pracovník, který v r. 2010 úspěšně obhájil d isertační práci na 

téma korelací pionů a m nohonásobně podivných baryonů v experim entu STAR na MFF UK v 

Praze a školite lskěm  pracovišti ve skupině STAR v ÚJF. Od r. 2011 pracuje P. Chaloupka na 

FJFI ČVUT v Praze, kde se krom ě korelační fem toskopie zabývá v poslední době zejména 

studiem kvarkonií v experim entu a podílí se také velm i aktivně na výchově studentů 

bakalářského a m agisterského studia.

O. Rusňáková je  m ladou vědeckou pracovnicí, která v r. 2015 úspěšně obháfila disertační 

práci zabývající se studiem půvabných mezonů v proton-protonových a proton-jaderných

50

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE

Projektový a řešitelský tým

srážkách na experimentu STAR na FJFI ČVUT. Od r. 2015 pracuje na FJFI ČVUT, kde se 

v poslední době zabývá zejména studiem kvarkonií v experimentu STAR a podílí se na 

výchově magisterských a bakalářských studentů. Také se podílí na popularizaci jaderné 

fyziky.

V rámci projektového týmu FJFI ČVUT v Praze je  zapojen také J. Němčík, velice zkušený a 

renom ovaný teoretik v oboru fyziky jaderných srážek při vysokých energiích s několika 

desítkam i publikací, J. Němčík již  několik let velm i aktivně spolupracuje s experim entálním i 

fyziky z kolaborace STAR v ČR a rovněž s dalším i teoretickým i fyziky specializujícím i se  na 

fenom enologický popis procesů v jaderných srážkách při vysokých energiích (např. prof. B. 

Kopeliovich z University Valparaiso v Chile, doc. R. Pasechnik z Univerzity v Lundu ve 

Švédsku).

V  rám ci projektu bude dále působit M. Šumbera, který je  jedním  z průkopníků studia jádro- 

jaderných srážek v ČR. Nejdříve se účastnil experim entu TAPS v GSI Darmstadt a posléze 

experim entů WA80A/VA93, W A98 a CERES/NA45 na urychlovači SPS v CERN. Od r. 2000 je  

zapojen do experim entu STAR. Také se účastní experimentu ALICE na LHC v CERN. Je 

odborníkem  na korelační fem toskopii a fenom enologii jádro-jaderných srážek. V tým u jsou 

také zapojeni postdoktorandi P. Federičová a P. Federič. Oba mají zkušenosti s částicovou 

fyzikou a v posledních tří letech jsou zapojeni v experim entu STAR. Rovněž doktorandi a 

studenti zapojení do projektu za experim ent STAR mají přímé zkušenosti s problematikou 

studovanou v experimentu STAR a dosáhli j iž  výrazných vědeckých úspěchů (prezentace na 

Q uark M atter 2017: Lidrych, Harlenderová, Kvapil; EPS-HEP 2017: Matonoha, Šimko; Quark 

M atter 2015: Šimko, Hard Probes 2012: Rusňák, pozvaná plenární přednáška).

Projektu STAR se čeští vědci účastní již  od roku 2000, tj. od doby spuštění urychlovače RHIC.

V m inulosti M. Šumbera vedl tři granty, které podporovaly aktivity českých vědců v 

experim entu STAR (M ŠM T ME475 2001-2003, GAČR 202/04/0793 2004-2006, GAČR 

202/07/0079 2007-2009). J. Bielčíková a J. B ie lčík společně řešili následující projekty: MŠMT 

INGO LA09013 (2009-2012), GAČR 13-20841S (2012-2016) a v současné době se účastní 

společného projektu INGO II LG15001 (2015-2017). Všechny uvedené projekty zabývající se 

experim entem  STAR byly hodnoceny v závěrečných zprávách jako vynikající. D íky této 

kontinuální podpoře se podařilo vybudovat v obou Institucích  silné personální a odborné 

zázem í pro další úspěšné pokračování řešení problem atiky studované v experim entu STAR. 

Jak bylo již  zm íněno dříve, řešitelský tým při řešení předešlých projektů vyprodukoval řadu 

význam ných vědeckých článků, bylo dokončeno více než 40 studentských prací a členové 

týmu jsou pravidelně zváni jako  vyzvaní řečníci na m ezinárodních konferencích.

51

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE

Projektový a řešitelský tým

Odborné znalosti členů týmu a jim i dosažené výsledky tak garantují úspěšné řešení cílů 

navrhovaného projektu.

5.2 Projektový tým -  účastníci projektu

R o ie Obchodní jméno -  název ICO
Organizace v projektu 

vystupuje jako  
(nehodící škrtnout):

Typ

Příjemce

Další účastník 
projektu

Ústav jaderné fyziky AV  ČR, v.v.i. 

České vysoké učení technické v Praze

61389005

68407700

Výzkumná
organizace

Výzkumná
organizace

Plátce DPH

Plátce DPH

5.2.1 Identifikační údaje účastníka -  „Ústav jaderné fyziky AV ČR, v.v.i."

Role účastníka pří řešení n ...
projektu P ř íje m c e

Daňové Identifikační 
číslo -  DIČ

IČO

CZ61389005 

61389005

Obchodní jm éno - Název Ústav jaderné fyziky AV ČR, v.v.i. 

Právní form a subjektu W l - Veřejná výzkumná instituce {zákon č. 341/2005 Sb., o 
veřejných výzkumných institucích)

Typ organizace VO - Výzkumná organizace 

Adresa sídla

Ulice, číslo popisné / orientační Husinec-Řež č.p. 130

Obec

PSČ

Stál

Huslnec-Řež

25068

Česká republika

52

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE
Projektový a řešitelský tým

Telefonické spojení

Název banky

Čislo účtu

Zkratka názvu 
organizace

W W W  adresa

Zápis v rejstříku/ 
Pověřená organizační
j e d n o t k a  (např. u VŠ fakulta)

+420 266 173 637

Bankovní spojení organizace

Česká národní banka 

94-5226201/0710 

ÚJF AV ČR, v.v.i. 

http://www.ujf.cas.cz/

Společnost je  zapsána v Rejstříku veřejných výzkumných institucí u 
M inisterstva Školství, m ládeže a tě lovýchovy ČR

5.2.2 Statutární orgán účastníka -  „Ústav jaderné fyziky AV ČR, v .v.i.“

Jméno, příjmení, tituly Funkce v organizací Tel. č. e- mail

RNDr. Petr Lukáš, CSc. ředitel +420 266 173 637 lukas(gujf.cas.cz

5.2.1 Identifikační údaje účastníka -  „České vysoké učení technické v  Praze“

Další účastník projektu

CZ68407700 

68407700

Role účastníka pří řešení 
projektu

Daňové identifikační 
číslo -  DIČ

ICO

Obchodní jm éno - Název 

Právní form a subjektu  

Typ organizace

Č eské vysoké učení technické v Praze

W S  - Veřejná nebo státní vysoká škola (zákon č. 111/1998 Sb., o 
vysokých školách a o zm ěně a doplnění dalších zákonů (o vysokých 
školách)

VO - Výzkum ná organizace 

Adresa sídla

Ulice, číslo pop isné/o rien tačn í Zikova 1903/4

53

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE

Projektový a řešitelský tým

Obec

PSČ

Stát

Telefonické spojení

Název banky

Číslo účtu

Zkratka názvu  
organizace

W W W  adresa

Zápis v rejstříku/ 
Pověřená organizační 
jednotka (např. u  VŠ faku lta )

Praha 6 

166 36

Česká republika 

+420 22435 1111

Bankovní spojení organizace

Komerční banka, a.s. 

27-4100950247/0100 

ČVUT

http;//www.cvut.cz/

21340 - Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská

5.2.2 Identifikační údaje účastníka -„Č e sk é  vysoké učení technické v  Praze"

Jméno, příjmení, tituly Funkce v organizaci Tel. č. e> mail

rektor +420 224 353 486
Prof. (ng. Petr 

Konvalinka, CSc.
petr.konvalinka

(grek.cvut.cz

5.3 Řešitelský tým
Název příjemce: Ústav jaderné fyziky AV ČR, v.v.i.

Řešitel

Člen
řešitelského
týmu
Člen
řešitelského

Jméno, příjm ení, tituly

Jaoa Bielčíková, RNDr. 
Ph.D.

Michal Šumbera, doc. CSc. 
DSC.

Pavol Federič, Mgr. Ph.D.

Tel. č.

+420 266 177 224

+420 266 177 205 

+420 266 177 207

e-mail

jana.bí6lctkova(gujf.cas.cz

sum bera(gu jf .cas ,cz

pavol.federic(ggmait.com

54

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE

Projektový a řešitelský tým

týmu
Člen
řešitelského
týmu
Člen
řešitelského
tým u
Člen
řešitelského
týmu
Člen
řešitelského
týmu
Člen
řešitelského
týmu

Jan Rusňák, Ing. 

M iroslav Šim ko, Ing. 

Martin Kocmánek, Bc. 

M iroslav Šaur, Bc. 

Veronika Agafonova

+420 266 177 206

+420 266 177 207

+420 266 177 226

+420 266 177 224

rusn@ em ail.cz

sim ko@ ujf.cas.cz

+420 266 177 207 m artin.kocm anek@ gm ail.com

saur@ ujf.cas.cz

agafover@ fjfi.cvut.cz

Název dalšího účastníka: Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská, ČVUT v Praze

Další řešitel 

Člen
řešitelského
týmu
Člen
řešitelského
týmu
Člen
řešitelského
týmu
Člen
řešitelského
týmu
Člen
řešitelského
týmu
Člen
řešitelského
týmu
Člen
řešitelského
týmu
Člen
řešitelského
týmu
Člen

Jméno, příjm ení, tituly

Jaroslav Bielčík, Mgr. 
Ph.d.

Petr Chaloupka, 
RNDr. Ph.D.

Ján Němčík. RNDr. 
CSc.

Pavla Federičová, Ing. 
Ph.D.

Barbara Trzeciak, Dr.

Olga Rusňáková, Ing. 
Ph.D.

Lukáš Kramářík, ing.

Jindřich Lidrych, Ing.

Jakub Kvapil, Bc. 

Alena Harlenderová.

Tel. č.

+ 4 2 0  2 2 4  358  
350

+ 4 2 0  2 2 4  358  
313

+ 4 2 0  2 2 4  358  
2 66

+ 4 2 0  2 2 4  358  
3 2 2

+ 4 2 0  2 2 4  358  
3 5 0

+ 4 2 0  2 2 4  358  
350

+ 4 2 0  2 2 4  358  
3 5 0

+ 4 2 0  2 2 4  358  
350

+ 4 2 0  2 2 4  358  
350

+ 4 2 0  2 2 4  358

e-m aíl

jaroslav.bielcik@fjfi.cvut.cz

petrchal@rcf.rhic.bnl.gov

jan.nemcik@fjfi.cvut.cz

pavla.federicova@fjfi.cvut.cz

barbara.trzeciak@gmail.com

olga.rusnakova@fjfi.cvut.cz

Lukas.Kramarik@fjfl.cvut.cz

Jindrich.Lidrych@fjfi.cvut.cz

kvapijak@fjfi.cvut.cz

Alena.Harlenderova@fjfi.cvut.cz

55

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE
Projektový a řešitelský tým

řešitelského Bc.
týmu
Člen
řešitelského Jan Vaněk, Bc.
týmu
Člen
řešitelského Oliver Matonoha. Bc.
týmu
Člen
řešitelského Robert Líčeník, Bc.
týmu
Člen
řešitelského Lukáš Holub, Bc.
týmu
Člen
řešitelského Zuzana Moravcová
týmu
Č len
ře š ite ls k é h o Georgij Ponimatkin
tým u

350

+ 4 20  2 2 4  358  
350

+ 4 20  2 2 4  358  
350

+ 4 2 0  2 2 4  358  
350

+ 4 20  2 2 4  358  
350

+ 4 20  2 2 4  358  
350

+ 4 20  2 2 4  358  
350

vanekjan@flfi.cvut.c2 

oliver.matonoha@centrurn.cz 

Robert.Licenik@f]fi.cvut.cz 

holubU 1 @fjfi.cvut.cz 

Zuzana.Moravcova@fjfi.cvut.cz 

ponim geo@ p.cvut.cz

5.3.1 O soby řešite lského tým u -  Ústav jaderné fyziky A V ČR, v.v.i.

Role osoby při řešení projektu

Jméno, příjm ení, tituly

Ročník narození

Státní příslušnost

Organizace, pracoviště

Telefon

E-mail

Řešitel

RNDr. Jana Bielčíková, Ph.D.

1974

OCR

Ústav jaderné fyziky AV ČR, v.v.i., 
Oddělení jaderné spektroskopie

+ 4 20  266  177  224  

jana.bielcikova@ujf.cas.cz

Stěžejní vykonávané činnosti při řešení projektu
Bude zodpovědná za vedení celého projektu a koordinaci řešitelského-týmu, vypracováni průběžných 
a závěrečné grantové zprávy, vedení týmu ÚJF AV ČR, analýzu experimentálních dat za účelem 
řešení cíle studium produkce jetů a částic s vysokou příčnou hybností při energii 200 GeV a spekter a 
korelací částic v BES II programu, za vedení studentů a v neposlední řadě za prezentaci a publikaci 
výsledků.

Prokázání odborné způsobilosti (5 nejiepších dosažených výsledků)

56

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE

Projektový a řešitelský tým

1. Experimental and theoretical challenges in the search for the quark gluon plasma: The STAR  
Collaboration's critical assessment of the evidence from RHIC collisions,
J. Adams et al. (STAR), Nucl.Phys. A757 (2005) 102-183.

2. Long range rapidity correlations and jet production in high energy nuclear collisions,
B. Abelev et al. (STAR), Phys.Rev. C80 (2009) 064912

3. Direct observation of dijets in centra! Au+Au collisions at Vsnn = 200 GeV,
J. Adams et al. (STAR), Phys.Rev.Lett. 97 (2006) 162301

4. Observation of D° meson nuclear modifications in Au+Au Collisions at V s n n  =200 GeV 
L. Adamczyk e ta l. (STAR), Phys.Rev.Lett. 113 (2014) no.14, 142301

5. Semihard scattering unraveled from collective dynamics by two pion correlations in 
158 AGeV / c Pb+Au collisions,
G. Agakichiev et al. (CERES/NA45 Collaboration), Phys.Rev.Lett. 92 (2004) 032301

O dborný životopis řešitele  
Kvalifikace:
2003 -„Ph.D." obor jaderná a subjaderná fyzika, MFF UK, Praha, „Azimuthal correlations o f high-pr 

plons in 158 AG eV/c Pb-Au collisions measured by the CERES/NA45 experiment", školitel: 
Prof. Dr. J. P. W urm , M ax-Planck-lnstitut, Heidelberg, Něm ecko

1997 - ,,Mgr.“ , obor jaderná a subjaderná fyzika, MFF UK, Praha

Profesionální kariéra:
2017 - nyní; m ístopředseda Rady ÚJF AV  ČR, v.v.i.
2013 - nyní: vedoucí skupiny U ltrarelativistických těžkých iontů. Oddělení jaderné spektroskopie,

ÚJF AV ČR, v.v.i.
2012 - nyní: vedoucí vědecký pracovník, ÚJF AV ČR, v.v.i.
2007 - 2012: vědecký pracovník, ÚJF AV ČR, v.v.i.
2004 - 2007: postdoktorand, skupina prof. Dr. J. Harrise, Yale University, USA
2003 - 2004: postdoktorand , skupina prof. Dr. J. Stachei, Univerzita v Heidelbergu, Německo 
2000 - 2002: věd. asistent, skupina prof. Dr. J. Stachei, Univerzita v Heidelbergu, Německo 
1997 - 2000: věd. asistent, skupina prof. Dr. J. P. W urma, MPI Heidelberg, Německo

Ocenění vědeckou kom unitou:
2008: prém ie Otto W ichterleho AV  ČR

Členství v experim entálních kolaboracích:
M ezinárodní kolaborace STAR v BNL:
od r. 2012 zástupce ÚJF AV  ČR v Radě kolaborace experim entu STAR 
2015 -  nyní: vedoucí výboru „STAR Talks Committee" m ezinárodní kolaborace STAR v BNL 
2007 -  2009: vedoucí fyzikální pracovní skupiny „Fyziky částic s vysokou příčnou hybností a korelací" 

(H igh-p i/Je t-like  correlations) m ezinárodní koiaborace STAR 
2006 -  2008: člen výboru „STAR Talks Committee"
2005 -  nyní: vedoucí/^en  kom isí pro přípravu vědeckých publikací koiaborace STAR 

M ezinárodní kolaborace A L IC E  v CERN:
2017 -  nyní: člen výboru „Editorial Board" m ezinárodní kolaborace ALICE
2013 -  2015: vedoucí fyzikální pracovní skupiny jetů m ezinárodní kolaborace ALICE 
2013 -  2015: člen výboru „Physics Board" m ezinárodní kolaborace ALICE
2012 -  nyní: vedoucí/člen komisí pro přípravu vědeckých publikací kolaborace ALICE

57

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE
Projektový a řešitelský tým

členstv í v odborných společnostech, kom isích, výborech;
člen: Česká fyzikální společnost (od r. 2007), Jednota českých matematiků a fyziků (od r. 2007), 

Am erická fyzikální společnost (APS) (2004-2007)
2016 - :  recenzent časopisu European Physics Journal C
od 5/2017: člen mezinárodní komise „Program Advisory Committee G-PAC‘‘,

GSI Darmstadt, Německo 
od 5/2017: m ístopředseda panelu P203 GAČR
od 2015: člen poradního orgánu MŠM T programu INGOll, resp. programu

Inter-Excellence (podprogram: Inter-Transfer, Inter-Vector)
2013: člen mezinárodní kom ise Departm ent o f Energy, USA hodnotící univerzity a národní

laboratoře v USA zapojené do výzkumu srážek těžkých iontů 
2008 -  2010: člen RHIC/AGS Users Executive Commitee
2007 -  2011: odborný garant a člen Centra základního výzkumu MŠMT,

Centrum pro fyziku ultrarelativistických jaderných srážek" (LC07015)

Organizace konferencí a workshopú:

“Hot Q uarks”, mezinárodní workshop pro m ladé vědce z oboru fyziky těžkých iontů:
Španělsko (2014), USA (2016)

24'^ Indian Sum m er School “Understanding Hot and Dense QCD Matter”, 2013,
Praha, Česká republika, m ezinárodní škola fyziky pro studenty Ph.D. 

m ezinárodní workshop “Jets in proton-proton and heavy-ion collisions”, 2010,
Praha, Česká republika 

3KK konference (“Tříkrálová konference”) -  workshop českých a slovenských fyziků, 
každoročně od r. 2008

člen m ezinárodního panelu (lAC) workshopú “H igh -p i physics in RHIC/LHC era” (od r. 2014)

Vědecké zájmy:
Experimentální studium horké a husté jaderné hmoty v ultra-relativistických jádro-jaderných srážkách 
(SPS CERN, RHIC BNL, LHC CERN) pomocí částic s vysokou příčnou hybností a jetů. V rámci 
disertace poprvé změřila eliptický tok pionů s vysokou příčnou hybností a je jich dvoučásticově 
korelace v Pb+Au srážkách na urychlovači SPS a vyvinula novou originální metodu dvoučásticových 
korelací vůči reakční rovině srážky za účelem studia efektů hustého jaderného media na propagaci 
jetů. Tyto unikátní výsledky, publikované ve Phys. Rev. Letters a Phys. Rev. C, jsou často citovány a 
metodicky využívány. Na Yaleské univerzitě se zapojila do experimentu STAR na urychlovači RHIC a 
v této práci pokračuje v ÚJF AV ČR. Zabývá se studiem azimutálních a pseudorapiditních korelací 
hadronů (tzv. ridge efekt) a podivných částic s vysokou příčnou hybností a studiem jetů. V letech 
2007-2009 vedla pracovní skupinu fyziky částic s vysokou příčnou hybností a korelací (H igh-pT/Jet- 
like correlations PW G) experimentu STAR, kde zodpovídala za vedení výzkumu, koordinaci práce 
m ezinárodních týmů sestávajících z velkého počtu doktorandů a postdoktorandů a kvalitu získaných 
výsledků. Od r. 2007 je  v ÚJF také zapojena do sběru dat a analýzy jetů na experim entu ALICE na 
urychlovači LHC v CERN. V experimentu ALICE vedla v letech 2013-15 fyzikální pracovní skupinu 
jetů.

Pedagogická činnost:
Školitel d isertační práce (V. Kučera MFF UK (2016),-J . Rusňák, FJFI ČVUT), odborný školitel 
disertační práce (M. Vajzer, FJFI ČVUT (2015), M. Šimko, FJFI ČVUT), odborný konzultant disertační 
práce (J. Kapitán, MFF UK (2012)), vedoucí 7 obhájených a 1 probíhající d ip lom ové práce na FJFI 
ČVUT, resp. MFF UK.
Výuka na FJFI ČVUT: Základy kvantové chromodynam iky. Základy elektroslabých interakcí, Sem inář 
o kvark-gluonovém  plazmatu. Experimentální testy kvark-gluonového plazmatu.
Člen komise pro státní závěrečné zkoušky oboru Bc. a Mgr., Experimentální jaderná a částicová 
fyzika, FJFI ČVUT v Praze

58

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE

Projektový a řešitelský tým

Popularizace vědy:
2017: přednáška pro středoškolské studenty v rámci CERN Master Classes, FJFI ČVUT v Praze 
od r. 2011: člen celostátního výboru ČR m ezinárodní středoškolské soutěže „Turnaj m ladých fyziků" 
2006-2007: Yale Physics Olympics, Yale University, USA

Prezentace na konferencích, w orkshopech, seminářích:
55 veřejných prezentací, z toho 21 pozvaných přednášek, 17 konferenčních příspěvků, 6 seminářů na 
zahraničních a 7 na domácích pracovištích, 4 postery na konferencích.
Publikace: Je autorem  či spoluautorem více než 340 vědeckých prací v recenzovaných časopisech a 
ve sbornících konferencí. H-index 69 (databáze W oS).

5.3.2 Č lenové řešitelského tým u příjem ce

Role osoby při řešení projektu

Jm éno, příjm ení, tituly

Ročník narození

Státní příslušnost

Organizace, pracoviště

Telefon

E-mail

Člen řešitelského týmu

Doc. Michal Šumbera, CSc. DSc.

1951

OCR

Ústav jaderné fyziky AV ČR, v.v.i.. Oddělení jaderné 
spektroskopie

+ 4 2 0  2 6 6  177 205  

sumbera@ujf.cas.cz

Stěžejní vykonávané činnosti pří řešení projektu
Vedoucí vědecký pracovník. Bude se účastnit analýzy dat s akcentem na program Beam Energy Scan 
experim entu STAR a podílet se na vedení studentů.

Členové řešitelského tým u příjem ce  

Role osoby při řešení projektu Člen řešitelského týmu

Jm éno, příjm ení, tituly  

Ročník narození 

Státní příslušnost 

O rganizace, pracoviště

Mgr. Pavol Federič, Ph.D.

1 98 4

ClZ

Ústav jaderné fyziky AV ČR, v.v.i.. Oddělení jaderné 
spektroskopie

59

lukavcovah
Obdélník



INTER'EXCELLENCE
Projektový a řešitelský tým

Telefon

E>mail

+ 4 20  266  177 207  

pavol.federic@gmail.com

Stěžejní vykonávané činnosti při řešení projektu
PosWokíorand. Bude se zabývat analýzou experimentálních údajů za účelem řešení cíle studia 
produkce těžkých kvarků a vedení studentů. V neposlední řadě se bude zabývat prezentací a 
publikací fyzikálních výsledků.

Role osoby pří řešeni projektu

Jméno, příjmení, tituly

Ročník narození

Státní příslušnost

Organizace, pracoviště

Telefon

E-mail

Člen řešitelského týmu

Ing. Jan Rusňák

1984

OCR

Ústav jaderné fyziky AV ČR, v.v.i., Oddělení jaderné 
spektroskopie

+ 4 20  266  177  206  

rusn@email.cz

Stěžejní vykonávané činnosti při řešení projektu
Doktorand. Bude se zabývat řešením  cíle studia produkce jetů, prezentací a publikací fyzikálních 
výsledků. J. Rusňák je  končící doktorand, od r. 2018 se výhledově plánuje jeho další zaměstnání v 
ÚJF jako postdoktoranda.

Role osoby pří řešeni projektu 

Jméno, příjmení, tituly 

Ročník narozeni 

Státní příslušnost 

Organizace, pracoviště

Člen řešitelského týmu

Ing. Miroslav Šimko

1988

OCR

Ústav jaderné fyziky AV ČR, v.v.i., Oddělení jaderné 
spektroskopie

60

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE

Projektový a řešitelský tým

Telefon

E-maíl

+ 4 2 0  2 6 6  177  2 0 7  

simko@ujf.cas.cz

Stěžejní vykonávané činností při řešení projektu
Doktorand. Bude se zabývat analýzou experim entálních údajů s důrazem na data z detektoru HFT 
(Heavy Flavor Tracker) za účelem řešení cíle studia produkce těžkých kvarků. V neposlední řadě se 
bude zabývat prezentací a publikací fyzikálních výsledků.

Role osoby pří řešení projektu

Jméno, příjmení, tituly

Ročník narození

Státní příslušnost

Organizace, pracoviště

Telefon

E-maíl

Člen řešitelského týmu

Bc. Martin Kocmánek

1993

CIZ

Ústav jaderné fyziky AV ČR, v.v.i., Oddělení jaderné 
spektroskopie

+ 4 20  2 6 6  177 2 0 7  

martin.kocmanek@gmail.com

Stěžejní vykonávané činnosti pří řešení projektu
Student. Bude se zabývat řešením cíle studia produkce jetů, prezentací a publikací fyzikálních 
výsledků.

Role osoby pří řešení projektu 

Jméno, příjmení, tituly 

Ročník narození 

Státní příslušnost 

Organizace, pracoviště 

Telefon

Člen řešitelského týmu

Bc. Miroslav Šaur 

1991

OCR -

Ústav jaderné fyziky AV ČR, v.v.i.. Oddělení jaderné 
spektroskopie

+ 4 2 0  266  177  226

61

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE

Projektový a řešitelský tým

E-mail saur@uíf.cas.cz

Stěžejní vykonávané činnosti pří řešení projektu
Student. Bude se zabývat řešením cíle studia produkce kvarků těžkých vůní, prezentací a publikací 
fyzikálních výsledků.

Role osoby pří řešení projektu Člen řešitelského týmu

Jméno, příjmení, tituly 

Ročník narození 

Státní příslušnost 

Organizace, pracoviště 

Telefon 

E-maíl

Veronika Agafonova

1995

CIZ

Ústav jaderné fyziky AV ČR, v.v.i.. Oddělení jaderné 
spektroskopie

+ 4 20  266  177  2 2 4  

agafover@fjfi.cvut.cz

Stěžejní vykonávané činností při řešení projektu
Student. Bude se zabývat řešením cíle studia produkce jetů, resp. korelací částic v BES II programu, 
prezentací a publikací výsledků.

5.3.1 Osoby řešitelského týmu -  České vysoké učení technické v Praze

Role osoby pří řešení projektu

Jméno, příjmení, tituly

Ročník narození

Státní příslušnost

Organizace, pracoviště ”

Telefon

E-mail

Další řešitel projektu

Mgr. Jaroslav Bielčík, Ph.D.

1973

CIZ

České vysoké učení technické v Praze, Fakultajaderná 
a fyzikálně inženýrská

+ 4 2 0  2 2 4  358  350  

jaroslav.bielcik@fjfi.cvut.cz

62

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE

Projektový a řešitelský tým

stěže jn í vykonávané činností při řešení projektu
O dborný asistent. Bude zodpovědný za vedení týmu FJFI ČVUT, vypracování podkladů pro průběžné 
grantové zprávy, analýzu experim entálních dat a to zejména za účelem řešení cíle studium produkce 
D m esonů v Au+Au srážkách při energii 200 GeV, vedení studentů a v neposlední řadě za prezentaci 
a publikaci výsledků.

Prokázání odborné způsobilosti -  odborný životopis dalšího řešitele 

Kvalifikace:
2004 -  Ph.D., Technická Univerzita, Darmstadt, Německo

„Dilepton signal from  heavy ion co llis ions measured by HADES spectrometer" 
školitel; Prof. Dr. P. Braun-M unzinger, GSI Darmstadt, Německo 

1997 -  MSg ., teoretická fyzika. Univerzita v Bergenu, Norsko
1997 -  Mgr., jaderná a subjaderná fyzika, MFF UK, Praha

Profesionální kariéra:
2007 -  nyní, odborný asistent. Katedra fyziky, FJFI ČVUT v Praze
2004 -  2007; postdoktorand, skupina prof. Dr. J. Harrise, Yale University, USA
1998 -  2004: věd. asistent, skupina prof. Dr. P. Braun-Munzingera, GSI Darmstadt, Německo

Členství v  kom isích, oceněni vědeckou komunitou:
2009 -  2012: vedoucí fyzikální pracovní skupiny „Fyziky těžkých vůní“ {Heavy Flavor Physics)

mezinárodní kolaborace STAR
2008 -  nyní: zástupce ČVUT v Radě kolaborace experimentu STAR
2011 -  nyní: člen komisí pro přípravu vědeckých publikací kolaborace STAR
2012 -  2015: člen komise pro koordinaci vyzvaných přednášek kolaborace STAR
2010 -  2014: člen výboru České fyziká lní společnosti
2010 -  nyní; člen výboru Jednoty českých m atematiků a fyziků 
2014 -  nyní: předseda Výboru pro spolupráci s BNL 
2014 -  nyní: člen Akadem ického senátu FJFI ČVUT
2014 -  nyní: člen redakční rady časopisu Pokroky matematiky, fyziky a astronom ie
2015 -  nyní: ředitel Velké výzkum né infrastruktury BNL-CZ 
2010, 2008: Cena rektora ČVUT za vynika jící vědecký výsledek

Vědecké zájm y:
Experimentální studium vlastnosti horké a husté jaderné hmoty v experim entech STAR, RHIC a 
ALICE. LHC. Studium produkce těžkých kvarků a jejich interakcí s jadernou hmotou. V  dizertačni práci 
v experim entu HADES se zabýval produkcí diieptonů v jádro-jaderných srážkách. V experimentu 
STAR provedl první měření produkce elektronů ze semileptonických rozpadů D, 8  mezonů v srážkách 
Au+Au. Tato měření ukázala, že dochází k podobnému potlačení produkce D a B mezonů jako v 
případě lehkých hadronů. Od roku 2009 do roku 2012 byl pověřen vedením  fyzikální pracovní skupiny 
„Fyziky těžkých vůní" v experim entu STAR. Také vede pracovní skupinu STAR na FJFI ČVUT 
zabývající se zejména produkcí půvabných mezonů a kvarkonií a inovací experim entu STAR o 
detektor Heavy Flavor Tracker. Je  autorem a spoluautorem více než 250 vědeckých prací a v 
posledních letech přednesl 18 pozvaných~přednášek na mezinárodních konferencích. H-index 52 
(databáze W oS). Doposud vedl 27 bakalářských, diplomových a doktorských prací. Je  školitelem tří 
d izertačních prací (L. Kramářík, M .Šimko, N. Vujisicová na FJFI ČVUT), tří d iplom ových a dvou 
bakalářských prací. Byl mentorem 2 postdoktorandů v rámci projektu OPVK na ČVUT. Na FJFI ČVUT 
přednáší: Fyzika 1,2, Užitá jaderná fyzika, Úvod do fyziky elementárních částic. Statistická fyzika v 
jádro-jaderných srážkách, Rozhovory o kvark-gluonovém plazmatu a vede Fyzikální praktika. Je 
zakladatelem  a hlavním organizátorem  fakultn ího kolokvia na FJFI ČVUT.

63

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE
Projektový a řešitelský tým

5.3.2 Členové řešitelského tým u dalšího účastníka

Role osoby při řešení projektu

Jméno, příjmení, tituly

Ročník narození

Státní příslušnost

Organizace, pracoviště

Telefon

E-maíl

Člen řešitelského týmu

RNDr. Petr Chaloupka, Ph.D.

1 977

OCR

České vysoké učení technické v Praze, Fakulta jaderná a 
fyzikálně inženýrská

+ 4 2 0  2 2 4  358  313  

petrchal@rcf.rhic.bnl.gov

Stěžejní vykonávané činnosti při řešení projektu
Vědecký pracovník. Bude zodpovědný za vedení části řešitelského tým u za účelem řešení cíle 
studium produkce půvabných mezonů ve studené jaderné hmotě, bude řešit c il spojený se studiem 
neprobádaných oblastí fázového diagramu jaderné hmoty, vedení studentů a v neposlední řadě za 
prezentaci a publikaci výsledků.

Role osoby při řešení projektu

Jméno, příjmení, tituly

Ročník narození

Státní příslušnost

Organizace, pracoviště

Telefon

E-mail

Člen řešitelského týmu

RNDr. Ján Němčík, CSc,

1 963

CIZ

České vysoké učení technické v Praze, Fakulta jaderná a 
fyzikálně inženýrská

+ 4 20  2 2 4  358  266  

jan.nemcik@fjfi.cvut.cz

Stěžejní vykonávané činnosti pří řešení projektu ~
Vědecký pracovník. Bude zodpovědný za vedení části týmu za účelem řešení cílů týkajících se popisu 
produkce půvabných mezonů v horké a studené jaderné hmotě, za prezentaci a publikaci výsledků.

64

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE

Projektový a řešitelský tým

Role osoby při řešení projektu

Jméno, příjmení, tituly

Ročník narození

Státní příslušnost

Organizace, pracoviště

Telefon

E-mail

Člen řešitelského týmu

Ing. Pavla Federičová, Ph.D.

1984

OCR

České vysoké učení technické v Praze, Fakulta jaderná a 
fyzikálně inženýrská

+ 4 20  2 2 4  3 5 8  322  

pavla.federicova@fjfi.cvut.cz

Stěžejní vykonávané činnosti při řešení projektu
Vědecký pracovník. Bude analyzovat data za účelem produkce půvabných mezonů ve studené a 
horké jaderné  hmotě, podílet se na vedení studentů a v neposlední řadě bude zodpovědná za 
prezentaci a publikaci výsledků.

Role osoby při řešení projektu

Jméno, příjmení, tituly

Ročník narození

Státní příslušnost

Organizace, pracoviště

Telefon

E-mail

Člen řešitelského týmu

Dr. Barbara Trzeciak 

1985  

012

České vysoké učení technické v Praze, Fakulta jaderná a 
fyzikálně inženýrská

+ 4 2 0  2 2 4  3 5 8  350  

barbara.trzeciak@gmail.com

Stěžejní vykonávané činnosti při řešení projektu
Vědecký pracovník (v současné době zaměstnaná na Univerzitě v Utrechtu, je jí nástup do projektu je  
naplánován na r. 2019). Bude zodpovědná za vedení části projektového týmu, bude analyzovat data 
za účelem m ěření polarizace Lambda, podílet se na vedení studentů, prezentacích a publikaci 
výsledků.

Role osoby při řešení projektu Člen řešitelského týmu

Jméno, příjmení, tituly Ing. Olga Rusňáková, Ph.D.

65

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE

Projektový a řešitelský tým

Ročník narození 

Státní příslušnost 

Organizace, pracoviště 

Telefon 

E-mail

1980

OCR

České vysoké učení technické v Praze, Fakulta jaderná a 
fyzikálně inženýrská

+ 4 2 0  2 2 4  358  350  

olga.rusnakova@fjfi.cvut.cz

Stěžejní vykonávané činnosti při řešení projektu
Vědecký pracovník. Bude zodpovědná za vedení částí řešitelského týmu a analyzovat data za účelem 
měření produkce mezonu Upsilon, podílet se na vedení studentů a v neposlední řadě se bude zabývat 
také prezentací a publikací výsledků.

Role osoby při řešení projektu

Jméno, příjmení, tituly

Ročník narození

Státní příslušnost

Organizace, pracoviště

Telefon

E-mail

Člen řešitelského týmu

Ing. Lukáš Kramářík 

1993  

012

České vysoké učení technické v Praze, Fakulta jaderná a 
fyzikálně inženýrská

+420  2 2 4  358  350  

Lukas.Kramarik@fjfi.cvut.cz

Stěžejní vykonávané činnosti pří řešení projektu
Doktorand. Bude analyzovat data za účelem měření produkce půvabných mezonů v horké a studené 
jaderné hmotě, bude se také podílet na prezentaci a publikaci výsledků.

Role osoby při řešení projektu Člen řešitelského týmu

Jméno, příjmení, tituly Ing. Jindřich Lidrych —

Ročník narození 

Státní příslušnost

1991

OCR

66

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE

Projektový a řešitelský tým

Organizace, pracoviště

Telefon

E-mail

České vysoké učení technické v Praze, Fakulta jaderná a 
fyzikálně inženýrská

+ 4 2 0  2 2 4  358  350  

Jindrich.Lidrych@fjfi.cvut.cz

Stěžejní vykonávané činnosti při řešení projektu
Doktorand. Bude analyzovat data zejm éna za účelem měření polarizace Lambda, bude se účastnit 
fyzikální fenom enologické interpretace dat a podíle l se na prezentaci a publikaci výsledků.

Role osoby při řešení projektu

Jméno, příjmení, tituly

Ročník narození

Státní příslušnost

Organizace, pracoviště

Telefon

E-mail

Člen řešitelského týmu

Bc. Jakub Kvapil

1993

O C R

České vysoké učení technické v Praze, Fakulta jaderná a 
fyzikálně inženýrská

+ 4 2 0  2 2 4  358  350  

kvapijak@fjfi.cvut.cz

Stěžejní vykonávané činnosti při řešení projektu
Student. Bude analyzovat data za účelem měření produkce půvabných mezonů v horké jaderné 
hmotě a bude se také účastnit prezentace a publikace výsledků.

Role osoby při řešení projektu

Jméno, příjmení, tituly

Ročník narození

Státní příslušnost

Organizace, pracoviště

Telefon

E-mail

Člen řešitelského týmu

Bc. Alena Harlenderová

1993

O C R

České vysoké učení technické v P r^ e , Fakulta jaderná a 
fyzikálně inženýrská

+ 4 20  2 2 4  3 5 8  350  

Alena.Harlenderova@fjfi.cvut.cz

67

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE

Projektový a řešitelský tým

stěžejn í vykonávané činnosti při řešení projektu
Student. Bude analyzovat data za účelem měření produkce mezonu Upsilon v horké jaderné hmotě a 
bude se také účastnit prezentace a publikace výsledků.

Role osoby při řešení projektu

Jméno, příjmení, tituly

Ročník narození

Státní příslušnost

Organizace, pracoviště

Telefon

E-mail

Člen řešitelského týmu

Bc. Jan Vaněk

1991

O C R

České vysoké učení technické v Praze, Fakulta jaderná a 
fyzikálně inženýrská

+ 4 2 0  2 2 4  3 5 8  350  

vanekjan@fjfi.cvut.cz

Stěžejní vykonávané činnosti při řešení projektu
Student. Bude analyzovat data za účelem m ěření produkce půvabných mezonů ve studené jaderné 
hmotě a dále se bude podílet na prezentaci a publikaci výsledků.

Role osoby při řešení projektu

Jméno, příjmení, tituly

Ročník narození

Státní příslušnost

Organizace, pracoviště

Telefon

E-mail

Člen řešitelského týmu

Bc. Oliver Matonoha

1994

O C R

České vysoké učení technické v Praze. Fakulta jaderná a 
fyzikálně inženýrská

+ 4 2 0  2 2 4  358  350  

oliver.matonoha@centrum.cz

Stěžejní vykonávané činností při řešení projektu
Student. Bude analyzovat data za účelem m ěřenTprodukce půvabných mezonů Upsilon a bude se 
také podílet na prezentaci a publikaci výsledků.

68

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE

Projektový a řešitelský tým

Role osoby pří řešení projektu

Jméno, příjmení, tituly

Ročník narození

Státní příslušnost

Organizace, pracoviště

Telefon

E-maíl

Člen řešitelského týmu

Bc. Robert Líčeník

199 4

OCR

České vysoké učení technické v Praze, Fakulta jaderná a 
fyzikálně inženýrská

+ 4 2 0  2 2 4  3 5 8  350  

Robert.Licenik@fjfi.cvut.cz

Stěžejní vykonávané činnosti pří řešeni projektu
Student. Bude analyzovat data za účelem m ěření produkce půvabných mezonů v horké jaderné 
hm otě a bude se také  podílet na prezentaci a publikaci výsledků.

Role osoby při řešení projektu

Jméno, příjmení, tituly

Ročník narození

Státní příslušnost

Organizace, pracoviště

Telefon

E-mail

Člen řešitelského týmu

Bc. Lukáš Holub 

1993  

012

České vysoké učení technické v Praze, Fakulta jaderná a 
fyzikálně inženýrská

+ 4 2 0  2 2 4  3 5 8  350  

holubll 1 @fjfi.cvut.cz

Stěžejn í vykonávané činností při řešení projektu
Student. Bude analyzovat data za účelem plnění cíle  studium neprobádaných oblasti fázového 
diagram u jaderné hmoty a bude se podílet na prezentaci a publikaci výsledků.

Role osoby při řešení projektu Člen řešitelského týmu

Jméno, příjmení, tituly Zuzana Moravcová

Ročník narození 

Státní příslušnost

1995

CIZ

69

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE

Projektový a řešitelský tým

Organizace, pracoviště

Telefon

E>mall

České vysoké učení technické v Praze, Fakultajaderná a 
fyzikálně Inženýrská

+ 4 2 0  224  358  350  

Zuzana.Moravcova@fjfi.cvut.cz

Stěžejní vykonávané činnosti při řešeni projektu
Student. Bude analyzovat data za účelem měření produkce půvabných mezonů v horké jaderné 
hmotě. Dále se bude podíle t na prezentaci a publikaci výsledků.

Role osoby při řešení projektu

Jméno, příjmení, tituly

Ročník narozeni

Slétni příslušnost

Organizace, pracoviště

Telefon

E*mail

Člen řešitelského týmu

Georgij Ponimatkin

1996

O C R

České vysoké učení technické v Praze, Fakulta jaderná a 
fyzikálně inženýrská

+420  2 2 4  358  350  

ponimgeo@fjfi.cvut.cz

Stěžejní vykonávané činnosti při řešení projektu
Student. Bude analyzovat data za účelem měření produkce půvabných mezonů ve studené jaderné 
hmotě, bude se účastnit interpretace dat pomocí fenomenologických modelů a také se podílet na 
prezentaci a publikaci výsledků.

70

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE

Náklady projektu

6 Náklady projektu__________________________
Podíly kategorií výzkumu příjemce podpory - ústav jaderné fyziky a v  č r ,

v.v.i.

PODÍL KATEGORIÍ VÝZKUMU  

ZV Základní výzkum  

AV Aplikovaný výzkum  

EV Experimentální vývoj

Podíly kategorií výzkumu dalšího účastníka projektu — české  vysoké

učení technické v  Praze

2018 2019 2020 2021 2022

100% 100% 100% 100% 100%

0% 0% 0% 0% 0%

0% 0% 0% 0% 0%

PODÍL KATEGORIÍ VÝZKUMU 2018 2019 2020 2021 2022

ZV základní výzkum 100% 100% 100% 100% 100%

AV Aplikovaný výzkum 0% 0% 0% 0% 0%

EV Experimentální vývoj 0% 0% 0% 0% 0%

71

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE

6.1 Náklady příjemce podpory -  Ústav jaderné fyziky AV ČR, v.v.i.
Slovni zdůvodnění. V e  zdůvodněni jednotlivých položek uznaných nákladů projektu VaVal podrobné specifikujte a kvantifikujte náklady hrazené z poskytnuté podpory i náklady hrazené z  jiných zdrojů. Vždy nejprve ve vyplňované buňce uvedte 

částku, zda je  hrazena z podpory, či jiných zdrojů a pak teprve podrobné slovně specifikujte položku. P ozor! N utná číse lná  sh od a  s e xce lo vsko u  ta b u lk o u  návrhu  ro zp o č tu  (bude  p o su zo vá no  v  rám ci fo rm á ln í sp rá v n o s ti návrhu  p ro je k tu )

N áklady
2018 2019

R o k y

2020 2021 2022

816 000 Kč I
(z podpory MŠMT)

Mzdové prostředky pro řešitelské 
pracoviště z  ÚJF AV  ČR jsou ročně 

naplánovány ve výši 816 tis, Kč 
včetně sociálního a zdravotního 

Osobní náklady pojištění, které činí 36%. Osobní 
náklady budou použity na mzdy a 
odměny čienů řešiteiského týmu 
úměmě jejích podílu na řešení 
projektu. Tým se skládá ze 2 

vědeckých pracovníků, 
postdoktoranda, 2 doktorandů a 

dalších 3 studentů.

816 000 Kč 
(z podpory MŠMT)

Mzdové prostředky pro řešitelské 
pracoviště z ÚJF AV  ČR jsou ročně 

naplánovány ve výši 816 tis. Kč 
včetně sociálního a zdravotního 
pojištěni, které činí 36%. Osobní 
náklady budou použity na mzdy a 
odměny členů řešitelského týmu 
úměrné jejích podílu na řešení 
projektu. Tým se skládá ze 2 

vědeckých pracovníků, 
postdoktoranda, 2 doktorandů a 

dalších 3 studentů.

816 000 Kč 
(z podpory MŠMT)

Mzdové prostředky pro řešitelské 
pracoviště z  ÚJF AV  ČR jsou ročně 

naplánovány ve výši 816 tis. Kč 
včetně sociálního a zdravotního 
pojištění, které číní 36%. Osobní 
náklady budou použity na mzdy a 
odměny čienů řešiteiského týmu 

úměrně je jich podílu na řešení 
projektu. Tým se skládá ze 2 

vědeckých pracovníků, 
postdoktoranda, 2 doktorandů a 

dalších 3 studentů.

816 000 Kč 
(z podpory MŠMT)

Mzdové prostředky pro řešitelské 
pracoviště z  ÚJF AV  ČR jsou ročně 

naplánovány ve výši 816 tis. Kč 
včetně sociálního a zdravotního 
pojištění, které činí 36%. Osobní 
náklady budou použity na mzdy a 
odměny čienů řešitelského týmu 
ůměm ě jejich podílu na řešení 
projektu. Tým se skládá ze 2 

vědeckých pracovníků, 
postdoktoranda, 2 doktorandů a 

dalších 3 studentů.

816 000 Kč 
(z podpory M šMT)

Mzdové prostředky pro řešitelské 
pracoviště z ÚJF AV  ČR jsou ročně 

naplánovány ve výši 816 tis. Kč 
včetně sociálního a zdravotního 
pojištěni, které číní 36%. Osobní 
náklady budou použity na mzdy a 
odměny členů řešitelského týmu 

úměrně jejich podílu na řešení 
projektu. Tým se skládá ze 2 

vědeckých pracovníků, 
postdoktoranda, 2 doktorandů a 

dalších 3 studentů.

30 000 Kč 
(z podpory MŠMT)

Z této položky plánujeme uhradit 
Ostatní zboží a zejména služby spojené s organizací
služby workshopu/porady kolaborace STAR

v ČR, drobný hmotný i nehmotný 
majetek, evt. publikační náklady 
související s řešením projektu.

30 000 Kč 
{z podpory MŠMT)

Z této položky plánujeme uhradit 
zejména služby spojené s organizací 
workshopu/porady kolaborace STAR 

v ČR. drobný hmotný i nehmotný 
majetek, evt. publikační náklady 
související s řešením projektu.

30 000 Kč 
(z podpory MŠMT)

Z této položky plánujeme uhradit 
zejména služby spojené s organizací 
workshopu/porady kolaborace STAR 

v ČR, drobný hmotný i nehmotný 
majetek, evt. publikační náklady 
související s řešením projektu.

30 000 Kč 
(z podpory MŠMT)

Z této položky plánujeme uhradit 
zejména služby spojené s organizací 
workshopu/porady kolaborace STAR 

v ČR, drobný hmotný i nehmotný 
majetek, evt. publikační náklady 
související s řešením projektu.

30 000 Kč 
(z podpory MŠMT)

Z  této položky plánujeme uhradit 
zejména služby spojené 

s organizací workshopu/porady 
kolaborace STAR v ČR, drobný 
hmotný i nehmotný majetek, evt. 

publikační náklady související 
s řešením projektu.

Subdodávky O Kč O Kč O Kč O Kč O Kč

Členský poplatek O Kč O Kč O Kč O Kč O Kč

72

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE

Odpisy DHM a 
DNM O K Č 0 KČ OKČ OKČ OKČ

670 000 KČ 
(z podpory MŠMT)

Cestovní náklady pro řešitelský 
kolektiv jsou určeny na pokryti 

nákladů spojených s realizací řešeni 
úkolů projektu: aktivní účast na 

konferencích a workshopech, účast 
na poradách kolaborace STAR, 

pracovní cesty na partnerské 
Instituce za účelem řešení cílů 
projektu a přípravy vědeckých 

publikací.

Náklady jsm e odhadli následovně:
1. Účast na poradě experimentu 

Cestovné STAR. Průměrná cena za účast na
kolaborační poradě je  odhadována 

na 60 tis. Kč. Plánujerrie aktivní 
účast typicky 4 členů týmu. Celkově 

240 tis. Kč.
2. Dosažené výsledky plánujeme 

prezentovat na workshopu či
konferenci. Cenu jedné konference 

odhadujeme na 50 tis. Kč. 
Plánujeme cca 5 konferencí 

celkem za 250 tis. Kč.
3. Dva pracovní měsíční pobyty 
v LBNL, Yale Univerzitě nebo na

jiném partnerském pracovišti v rámci 
kolaborace STAR odhadujeme cca 

na 180 tis. Kč.

379 000 Kč 
(z podpory MŠMT)

Doplňkové náklady ve výši 25% ze 
součtu ostatních položek budou 
pokrývat náklady vzniklé v přímé 

Nepřímé náklady souvislosti s řešením projektu.
Zejména administrativní náklady, 

poštovné, náklady na pomocný 
personál, infrastrukturu, počítačové 

vybaveni, energii.

670 000 Kč 
(z podpory MŠMT)

Cestovní náklady pro řešitelský 
kolektiv jsou určeny na pokrytí 

nákladů spojených s realizaci řešení 
úkolů projektu: aktivní účast na 

konferencích a workshopech, účast 
na poradách kolaborace STAR, 

pracovní cesty na partnerské 
Instituce za účelem řešení cílů 
projektu a přípravy vědeckých 

publikací.

Náklady jsme odhadli následovně:
1. Účast na poradě experimentu 

STAR. Průměrná cena za účast na 
kolaborační poradě je  odhadována

na 60 tis. Kč. Plánujeme aktivní účast 
typicky 4 členů týmu. Celkově 240 

tis. Kč.
2. Dosažené výsledky plánujeme 

prezentovat na workshopu čl
konferenci. Cenu jedné konference 

odhadujeme na 50 tis. Kč. Plánujeme 
cca 5 konferencí 

celkem za 250 tis. Kč.
3. Dva pracovní měsíční pobyty 
v LBNL, Vale Univerzitě nebo na

jiném partnerském pracovišti v  rámci 
kolaborace STAR odhadujeme cca 

na 180 tis. Kč.

379 000 Kč 
(z podpory MŠMT)

Doplňkové náklady ve výši 25% ze 
součtu ostatních položek budou 
pokrývat náklady vzniklé v přímé 

souvislosti s řešením projektu. 
Zejména administrativní náklady, 

poštovné, náklady na pomocný 
personál, infrastrukturu, počítačové 

vybaveni, energii.

670 000 Kč 
(z podpory MŠMT)

Cestovní náklady pro řešitelský 
kolektiv jsou určeny na pokrytí 

nákladů spojených s realizací řešení 
úkolů projektu: aktivní účast na 

konferencích a workshopech, účast 
na poradách kolaborace STAR, 

pracovní cesty na partnerské 
instituce za účelem řešení cílů 
projektu a přípravy vědeckých 

publikací.

Náklady jsme odhadli následovně:
1. Účast na poradě experimentu 

STAR. Průměrná cena za účast na 
kolaborační poradě je  odhadována

na 60 tis. Kč. Plánujeme aktivní účast 
typicky 4 členů týmu. Celkově 240 

tis. Kč.
2. Dosažené výsledky plánujeme 

prezentovat na workshopu či
konferenci. Cenu jedné konference 

odhadujeme na 50 tis. Kč. Plánujeme 
cca 5 konferencí 

celkem za 250 tis. Kč.
3. Dva pracovní měsíční pobyty 
v LBNL, Vale Univerzitě nebo na

jiném partnerském pracovišti v rámci 
kolaborace STAR odhadujeme cca 

na 180 tis. Kč.

379 000 Kč 
(z podpory MŠMT)

Doplňkové náklady ve výši 25% ze 
součtu ostatních položek budou 
pokrývat náklady vzniklé v přímé 

souvislosti s řešením projektu. 
Zejména administrativní náklady, 

poštovné, náklady na pomocný 
personál. Infrastrukturu, počítačové 

vybaveni, energii.

670 000 Kč 
(z podpory MŠMT)

Cestovní náklady pro řešitelský 
kolektiv jsou určeny na pokrytí 

nákladů spojených s realizaci řešení 
úkolů projektu: aktivní účast na 

konferencích a workshopech, účast 
na poradách kolaborace STAR, 

pracovní cesty na partnerské 
instituce za účelem řešení cílů 
projektu a přípravy vědeckých 

publikací.

Náklady jsm e odhadli následovně:
1. Účast na poradě experimentu 

STAR. Průměrná cena za účast na 
kolaborační poradě je  odhadována

na 60 tis. Kč. Plánujeme aktivní 
účast typicky 4 členů týmu. Celkově 

240 tis. Kč.
2. Dosažené výsledky plánujeme 

prezentovat na workshopu či
konferenci. Cenu jedné konference 

odhadujeme na 50 tis. Kč. Plánujeme 
cca 5 konferencí 

celkem za 250 tis. Kč.
3. Dva pracovní měsíční pobyty 

v  LBNL, Vale Univerzitě nebo na
jiném partnerském pracovišti v  rámci 

kolaborace STAR odhadujeme cca 
na 180 tis. Kč.

379 000 Kč 
(z podpory MŠMT)

Doplňkové náklady ve výši 25% ze 
součtu ostatních položek budou 
pokrývat náklady vzniklé v přímé 

souvislosti s řešením projektu. 
Zejména administrativní náklady, 

poštovné, náklady na pomocný 
personál. Infrastrukturu, počítačové 

vybavení, energii.

670 000 Kč 
(z podpory MŠMT)

Cestovní náklady pro řešitelský 
kolektiv jsou určeny na pokrytí 
nákladů spojených s realizací 

řešení úkolů projektu; aktivní účast 
na konferencích a workshopech, 

účast na poradách kolaborace 
STAR, pracovní cesty na 

partnerské instituce za účelem 
řešení cílů projektu a přípravy 

vědeckých publikací.

Náklady jsme odhadli následovně:
1. Účast na poradě experimentu 

STAR. Průměrná cena za účast na 
kolaborační poradě je  odhadována

na 60 tis. Kč. Plánujeme aktivní 
účast typicky 4 členů týmu. Celkově 

240 tis. Kč.
2. Dosažené výsledky plánujeme 

prezentovat na workshopu či
konferenci. Cenu jedné konference 

odhadujeme na 50 tis. Kč. 
P lá n u jm e  cca 5 konferencí 

celkem za 250 tis. Kč.
3. Dva pracovní měsíční pobyty 
v LBNL, Vale Univerzitě nebo na
jiném partnerském pracovišti v 

rámci kolaborace STAR 
odhadujeme cca na 180 tis. Kč.

379 000 Kč 
(z podpory MŠMT)

Doplňkové náklady ve výši 25% ze 
součtu ostatních položek budou 
pokrývat náklady vzniklé v  přímé 

souvislosti s řešením projektu. 
Zejména administrativní náklady, 

poštovné, náklady na pomocný 
personál, infrastrukturu, počítačové 

vybavení, energii.

73

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE

Podpora MŠMT 1 895 000 Kč 1 895 000 Kč 1 895 000 Kč 1 895 000 Kč 1 895 000 Kč

Ostatní veřejné 
zdroje OKČ OKČ O Kč O Kč OKČ

Neveřejné zdroje O Kč O Kč O Kč O Kč OKČ

74

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE

6.2 Náklady dalšího účastníka projektu - České vysoké učení technické v Praze
Slovní zdůvodnění. Ve zdůvodnění jednotlivých položek uznaných nákladů projektu VaVal podrobně specifikujte a kvantifikujte náklady hrazené z poskytnuté podpory i náklady hrazené z jiných zdrojů. Vždy nejprve ve vyplňované buňce uvedte 

částku, zda je  hrazena z podpory, či Jiných zdrojů a pak teprve podrobně slovně specifikujte položku. P ozor! N u tná  č íse lná  shoda  s e xce lo vsko u  ta b u lk o u  návrhu  ro zpo č tu  (bude  p o su zo vá no  v rá m c i fo rm á ln í s p rá v n o s ti návrhu  p ro je k tu )

Náklady
2018 2019

R oky

2020 2021 2022

1 312 200 Kč '
(z podpory MŠMT)

Mzdové prostředky pro řešitelské 
pracoviště z FJFI ČVUT jsou ročně 
naplánovány ve výši 1 312 200 Kč 

včetně sociálního a zdravotního 
pojištění, které je  35%. Osobni 

Osobní náklady náklady budou použity na mzdy a 
odměny členů řešitelského týmu 

úměrně jejich podílu na řešeni 
projektu. Tým se skládá ze 5 

vědeckých pracovníků, 2 doktorandů 
a 8 dalších studentů. Doktorandům 
bude hrazeno z projektu 0.5 jejich 

úvazku. Se studenty bude 
podepsána DPP na řešení projektu.

1 441 800 Kč 
(z podpory MŠMT)

Mzdové prostředky pro řešitelské 
pracoviště z  FJFI ČVUT jsou ročně 
naplánovány ve výši 1 441 800 Kč 

včetně sociálního a zdravotního 
pojištění, které je  35%. Osobní 

náklady budou použity na mzdy a 
odměny členů řešitelského týmu 

úměmě jejich podílu na řešeni 
projektu. Od roku 2019 bude v týmu 
zapojena také Barbara Trzeciak a 

tým se bude skládat ze 6 vědeckých 
pracovníků, 2 doktorandů a 8 dalších 

studentů. Doktorandům bude 
hrazeno z  projektu 0,5 je jich úvazku. 
Se studenty bude podepsána DPP 

na řešení projektu.

1 441 800 Kč 
(z podpory MŠMT)

Mzdové prostředky pro řešitelské 
pracoviště z FJFI ČVUT jsou ročně 
naplánovány ve výši 1 441 800 Kč 

včetně sociálního a zdravotního 
pojištěni, které je  35%. Osobní 

náklady budou p>oužity na mzdy a 
odměny členů řešitelského týmu 
úměmě jejích podílu na řešení 

projektu. Tým se bude skládat ze 6 
vědeckých pracovníků, 2 doktorandů 
a 8 dalších studentů. Doktorandům 
bude hrazeno z  projektu 0.5 jejich 

úvazku. Se studenty bude 
podepsána DPP na řešení projektu.

1 441 800Kč 
(z podpory MŠMT)

Mzdové prostředlw pro řešitelské 
pracoviště z FJFI ČVUT jsou ročně 
naplánovány ve výši 1 441 800 Kč 

včetně sociálního a zdravotního 
pojištění, které je  35%. Osobní 

náklady budou použity na mzdy a 
odměny čienů řešitelského týmu 
úměrně je jich podílu na řešení 

projektu. Tým se bude skládat ze 6 
vědeckých pracovníků, 2 doktorandů 
a 8 dalších studentů. Doktorandům 
bude hrazeno z  projektu 0.5 jejich 

úvazku. Se studenty bude 
podepsána DPP na řešení projektu.

1 441 800 Kč 
(z podpory MŠMT)

Mzdové prostředím pro řešitelské 
pracoviště z FJFI ČVUT jsou ročně 
naplánovány ve výši 1 441 800 Kč 

včetně sociálního a zdravotního 
pojištění, které je  35%. Osobní 

náklady budou použity na mzdy a 
odměny členů řešiteiského týmu 
úměrně jejich podílu na řešení 

projektu. Tým se bude skládat ze 6 
vědeckých pracovníků, 2 

doktorandů a 8 dalších studentů. 
Doktorandům bude hrazeno z 
projektu 0.5 jejich úvazku. Se 

studenty bude podepsána DPP na 
řešení projektu.

75

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE

Ostatní zboží a 
služby

50 000 Kč 
(z podpory MŠMT)

Z této položky plánujeme hradit 
služby spojené s organizaci 

workshopu/porady kolaborace STAR 
v ČR a drobný hmotný a nehmotný 

majetek související s řešením 
projektu a případné publikační 

výdaje.

50 000 Kč 
(z podpory MŠMT)

Z této položky plánujeme hradit 
služby spojené s organizací 

workshopu/porady kolaborace STAR 
v  ČR a drobný hmotný a nehmotný 

majetek související s řešením 
projektu a případné publikační 

výdaje.

50 000 Kč 
(z podpory MŠMT)

Z této položky plánujeme hradit 
služby spojené s organizací 

workshopu/porady kolaborace STAR 
v ČR a drobný hmotný a nehmotný 

majetek související s řešením 
projektu a případné publikační 

výdaje.

50 000 Kč 
(z podpory MŠMT)

Z této položky plánujeme hradit 
služby spojené s organizaci 

workshopu/porady kolaborace STAR 
v ČR a drobný hmotný a nehmotný 

majetek související s řešením 
projektu a případné publikační 

výdaje.

50 000 Kč 
(z podpory MŠMT)

Z této položky plánujeme hradit 
služby spojené s organizací 

workshopu/porady kolaborace 
STAR v  CR a drobný hmotný a 
nehmotný majetek související 
s řešením projektu a případné 

publikační výdaje.

Subdodávky

Členský poplatek

Odpisy DHM a 
DNM

76

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE

Cestovné

Nepřímé náklady

800 000 Kč 
(z podpory MŠMT)

Cestovní náklady pro řešitelský 
kolektiv jsou určeny na pokrytí 

nákladů spojených s realizací řešeni 
úkolů projektu; aktivní účast na 

konferencích a workshopech, účast 
na poradách kolaborace STAR, 

pracovní cesty na partnerské 
instituce za účelem řešeni cílů 
projektu a přípravy vědeckých 

publikaci.
Náklady jsm e odhadli následovně:

1. IJčast na poradě experimentu 
STAR. Průměrná cena za účast na 
kolaborační poradě je  odhadována 

na 60 tis. Kč. Plánujeme aktivní 
účast 6 členů týmu. Celkově za 360 

tis. Kč.
2. Výsledky plánujeme prezentovat 

na workshopech/konferencich. Účast 
jednoho člena odhadujeme na 50 tis.

Kč. Plánujeme 6 účasti za 300 tis.
Kč.

3. Pracovní pobyt v  LBNL nebo na 
jiném partnerském pracovišti v délce 
trvání 6  týdnů: 140 tis. Kč na měsíc.

540 550 Kč 
(z podpory MŠMT)

Doplňkové náklady ve výši 25% ze 
součtu ostatních položek budou 
pokrývat náklady vzniklé v přímé 

souvislosti s řešením íj»rojektu. 
Zejména administrativní náklady, 

poštovné, náklady na pomocný 
personál, infrastrukturu, počítačové 

vybavení, energii.

900 000 Kč 
(z podpory MŠMT)

Cestovní náklady pro řešitelský 
kolektiv jsou určeny na pokrytí 

nákladů spojených s realizaci řešení 
úkolů projektu: aktivní účast na 

konferencích a workshopech, účast 
na poradách kolaborace STAR, 

pracovní cesty na partnerské 
instituce za účelem řešeni cílů 
projektu a přípravy vědeckých 

publikaci.
Náklady jsm e odhadli následovně:

1. Účast na poradě experimentu 
STAR. Průměmá cena za účast na 
kolaborační poradě je  odhadována 

na 60 tis. Kč. Plánujeme aktivní účast 
6 čienů týmu. Ceikově za 360 tis. Kč.
2. Výsledky plánujeme prezentovat 

na workshopech/konferencich. Účast 
jednoho člena odhadujeme na 50 tis.

Kč. Plánujeme 8 účasti za 400 tis.
Kč.

3. Pracovní pobyt v LBNL nebo na 
jiném partnerském pracovišti v  délce 
trvání 6 týdnů: 140 tis. Kč na měsíc.

597 950 Kč 
(z podpory MŠMT)

Doplňkové náklady ve výši 25% ze 
součtu ostatních položek budou 
pokrývat náklady vzniklé v  přímé 

souvislosti s řešením projektu. 
Zejména administrativní náklady, 

poštovné, náklady na pomocný 
personál, infrastrukturu, počítačové 

vybaveni, energii.

900 000 Kč 
(z podpory MŠMT)

Cestovní nákiady pro řešitelský 
kolektiv jsou určeny na pokrytí 

nákladů spojených s realizaci řešení 
úkolů projektu: aktivní účast na 

konferencích a workshopech, účast 
na poradách koiaborace STAR, 

pracovní cesty na partnerské 
instituce za ůčeiem řešení cílů 
projektu a přípravy vědeckých 

publikací.
Náklady jsm e odhadli následovně:

1. Účast na poradě experimentu 
STAR. Průměrná cena za účast na 
kolaborační poradě je  odhadována 

na 60 tis. Kč. Plánujeme aktivní účast 
6 členů týmu. Celkově za 360 tis. Kč.
2. Výsledky plánujeme prezentovat 

na workshopech/konferencich. Účast 
jednoho člena odhadujeme na 50 tis.

Kč. Plánujeme 8 účastí za 400 tis.
Kč.

3. Pracovní pobyt v  LBNL nebo na 
jiném partnerském pracovišti v délce 
trvání 6 týdnů: 140 tis. Kč na měsíc.

597 950 Kč 
(z podpory MŠMT)

Doplňkové náklady ve výši 25% ze 
součtu ostatních položek budou 
pokrývat náklady vzniklé v  přímé 

souvislosti s řešením projektu. 
Zejména administrativni náklady, 

poštovné, náklady na pomocný 
personál. Infrastrukturu, počítačové 

vybavení, energii.

900 000 Kč 
{z podpory MŠMT)

Cestovní nákiady pro řešitelský 
kolektiv jsou určeny na pokrytí 

nákladů spojených s realizací řešeni 
úkolů projektu: aktivní účast na 

konferencích a workshopech, účast 
na poradách kolaborace STAR, 

pracovní cesty na partnerské 
instituce za účelem řešení cílů 
projektu a přípravy vědeckých 

publikací.
Náklady jsm e odhadli následovně:

1. Účast na poradě experimentu 
STAR. Prúměmá cena za účast na 
kolaborační poradě je  odhadována 

na 60 tis. Kč. Plánujeme aktivní 
účast 6 čienů týmu. Celkově za 360 

tis. Kč.
2. Výsledky plánujeme prezentovat 

na workshopech/konferencich. Účast 
jednoho člena odhadujeme na 50 tis.

Kč. Plánujeme 8 účasti za 400 tis.
Kč.

3. Pracovní pobyt v LBNL nebo na 
Jiném partnerském pracovišti v délce 
trvání 6 týdnů: 140 tis. Kč na měsíc.

597 950 Kč 
(z podpory MŠMT)

Doplňkové náklady ve výši 25% ze 
součtu ostatních položek budou 
pokrývat náklady vznikié v  přímé 

souvislosti s řešením projektu. 
Zejména administrativní náklady, 

poštovné, náklady na pomocný 
personál, Infrastrukturu, počítačové 

vybavení, energii.

800 000 Kč 
(z podpory MŠMT)

Cestovní náklady pro řešitelský 
kolektiv jsou určeny na pokrytí 
nákladů spojených s realizací 

řešení úkolů projektu; aktivní účast 
na konferencích a workshopech, 

účast na poradách kolaborace 
STAR, pracovní cesty na 

partnerské Instituce za účelem 
řešení cílů projektu a přípravy 

vědeckých publikací. 
Náklady jsm e odhadli následovně: 

1. Účast na poradě experimentu 
STAR. Průměrná cena za účast na 
kolaborační poradě je  odhadována 

na 60 tis. Kč. Plánujeme aktivní 
účast 6 čienů týmu. Celkově za 

360 tis. Kč.
2. Výsledky plánujeme prezentovat 

na workshopech/konferencich.
Účast jednoho člena odhadujeme 
na 50 tis. Kč. Plánujeme 6 účastí 

za 300 tis. Kč.
3. Pracovní pobyt v LBNL nebo na 

jiném partnerském pracovišti
v délce trvání 6 týdnů: 140 tis. Kč 

na měsíc.

572 950 Kč 
(z podpory MŠMT)

Doplňkové náklady ve výši 25% ze 
součtu ostatních položek budou 
pokrývat náklady vzniklé v  přímé 

souvislosti s  řešením projektu. 
Zejména administrativní náklady, 

poštovné, náklady na pomocný 
personál, infrastrukturu, počítačové 

vybavení, energii.

Podpora MŠMT 2 702 750 Kč 2 989 750 KČ 2 989 750 Kč 2 989 750 Kč 2 864 750 Kč

Ostatní veřejné 
zdroje

77

lukavcovah
Obdélník



Neveřejné zdroje

# INTER-EXCELLENCE
TRANSFER

78

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE

Doplňující informace

7 Doplňující informace
7.1 Název projektu anglicky

Study o f new properties o f nuclear m atter in the international experim ent STAR

7.2 CM projektu anglicky
The aim o f the proposed project is the support o f continuation o f successful! participation of 

the Czech Republic in research related to u ltra-relativistic heavy-ion coilis lons in the 

international experim ent STAR located a t the Relativistic Heavy Ion Collider (RHIC) in 

Brookhaven National Laboratory, USA. The experim ental study o f several key topics in 

research o f Quark-G luon Plasma -  a recently discovered new state o f matter, is proposed. 

Proposed research areas (study o f Q GP properties and cold nuclear m atter w ith heavy 

quarks, jets, study o f the phase diagram  o f nuclear matter in the Beam Energy Scan II 

program m e) are up-to-date and they are based on recent upgrades o f the STAR detectors and 

RHIC perform ance. RHIC is currently the  only fu lly dedicated accelerator o f heavy-ions. In 

upcom ing years, the STAR physics program m e will focus, besides the large samples of 

experim ental data from years 2014-2016, on so far experim entally unexplored part o f the 

phase diagram o f nuclear matter.

7.3 Klíčová slova česky
jaderná fyzika, částicová fyzika, kvarkové-gluonové plazma, fázový diagram jaderné  hmoty, 

produkce těžkých kvarků, jety, lambda polarizace

7.4 Klíčová slova anglicky

nuclear physics, particle physics, quark-gluon plasma, phase diagram o f nuclear matter, heavy 

quark production, jets, lambda polarization

7.5 Klasifikace hlavního oboru řešení -  viz nápověda
BF - E lementární částice a fyzika vysokých energií

7.6 Klasifikace vedlejšího oboru řešení -  viz nápověda
BG - Jaderná, atom ová a molekulová fyzika, urychlovače

79

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE

Doplňující informace

7.7 Klasifikace dalšího vedlejšího oboru řešení -  viz nápověda
BE -  Teoretická fyzika

7.8 Stupeň důvěrnosti údajů
úplné a pravdivé údaje o projektu nepodléhají ochraně podle zvláštních právních 
předpisů.

7.9 Převažující kategorie výzkumu, vývoje a Inovací za projekt 
celkem

zv Základní výzkum

7.10 NACE kód
M72.1

http://ec.euroDa.eu/competition/merQers/cases/index/nace all.htm i

80

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE

Seznam příloh

8 Seznam příloh
8.1 Povinné přílohy za navrhovaného příjemce a každého 

navrhovaného účastníka projektu
8.1.1 Doklady prokazující oprávnění k činnosti

Dokument, že předmětem činností uchazeče/dalšího účastníka projektu je  

výzkum /vývoj/inovace s tím, že tato činnost je  uvedena ve zřizovací nebo zakládací listině, 

společenské sm louvě, stanovách nebo jiném zakladatelském  dokumentu uchazeče/dalšího 

účastníka projektu vyžadovaném  zákonem n e b o je  stanovena zvláštním zákonem, pokud je  

jím uchazeč/další účastník zřízen, (netýká se VVI a VVŠ)

Není přiložen, řešitel je  W l ,  spoluřešitel W Š .

8.1.2 Čestné prohlášení o způsobilosti k řešení projektu

Přiloženy jsou následující pdf soubory

,,4.Čestné prohlášení-INTER-TR AN SFER _U JF.pdf 

„4.Čestné prohlášení-[NTER-TR AN SFER _C VU T.pdf

8.1.3 Návrh sm louvy o účasti na řešení projektu

Přiloženy jsou následující dva soubory (doc a pdf) 

Sm louva-ucast-reseni-projektu.doc 

Sm louva-ucast-reseni-projektu.pdf

8.1.4 Souhlas se zpracováním  osobních údajů

Přiloženy jsou následující pdf soubory

„6.Souhlas se zpracováním  osobních údajů_UJF.pdf“ 

„6.Souhlas se zpracováním  osobních údajů_CVUT.pdf“

8.1.5 Dokum enty pro INTER-T

Smlouva nebo jiný  dokum ent prokazatelně potvrzující spolupráci s organizací VaV 

m ezinárodního charakteru

81

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE

Seznam příloh

Přiloženy jsou celkem čtyři pdf soubory s tzv. „Memorandum o f Understanding" pro řešite le i 

spoluřešitele zvlášť a to platným do konce r. 2017, resp. na něj navazující na léta 2018--2022 

pokrývající dobu řešení projektu.

Řešitel (ÚJF):

STAR_M OU_NPI_2014.pdf

STAR_M O U _N PL2017_signed.pdf

Spoluřešitel (ČVUT):

STAR_MO U_CTU_2014. pdf 

STAR_M OU_CTU_2017_signed.pdf

8.1.6 Anotace pro oponenta

Jsou přiloženy dva souboru (doc a pdf)

„3. Anotace projektu INTER-TRANSFER.doc"

„3. Anotace projektu INTER-TRANSFER.pdf"

8.1.7 Životopis hlavního řešitele a dalších hlavních spoluřešitelů (včetně klíčových osob)

9_IE_Transfer_CV_Bielclkova.pdf

9JE_Transfer_C V_B ie lc ik.pdf

9_IE_Transfer_CV_Chaloupka.pdf

9_l E_T ransfer_CV_Nemcik. pdf

9_IE_Transfer_CV_Rusnakova.pdf

9_IE_Transfer_CV_Trzeciak.pdf

8.1.8 Vyplněný excelovský soubor finanční tabulky návrhu projektu

Je přiložen soubor

„2. Finanční tabulky -  IN T E R -TRANSFER_final.xls“

8.1.9 Další povinné přílohy

kopie plné moci/vnitřní předpis, podepisuje-li na jejím  základě pověřená osoba dokument, ze 

kterého jasně vyplývá podpisová pravom oc (viz Zadávací dokumentace)

8.2 Ostatní přílohy
Je přiložen soubor obsahující seznam studentských prací dosud obhájených s tematikou

82

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE

Seznam příloh

experim entu STAR v ČR;

Appendix_STAR_studentske_prace.pdf

83

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE

Nápověda

9 Nápověda
9.1 Právní forma subjektu
http://www.vvzkum .cz/FrontC lanek.aspx?idsekce=1376

9.2 Státní příslušnost
http://www. výzkum .cz/FrontC lanek.aspx?idsekce=1371

9.3 Klasifikace hlavního oboru řešení
http://www-vvzkum.cz/FrontClanek.aspx?idsekce=1374

9.4 Klasifikace vedlejšího oboru řešení
h t t p : / /w w w .v v z k u m .c z /F r o n tC la n e k .a s D X ? id s e k c e = 1 3 7 4

9.5 Klasifikace dalšího vedlejšího oboru řešení
h t t p : / /w \A w .v v z k u m . c z /F r o n tC la n e k .a s p x ? íd s e k c e = 1 3 7 4

9.6 NACE kód
h t t D : / / e c - e u r o p a . e u / c o m p e t í t io n / m e r q e r s / c a s e s / in d e x / n a c e  a H .h tm I

84

lukavcovah
Obdélník



Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy LTT18002
Č. j . :  MSMT-33898/2017-1_________________________________________________________________________

Příloha II - Uznané náklady a finanční zdroje Projektu

15





Tabulka uznaných nákladů Ústav jaderné fyziky A V  ČR, v.v.i.

Program; INTER-EXCELLENCE Podprogram: INTER-TRANSFER

Název projektu: Studium nových vfastností jaderné hmoty v mezinárodním experimentu STAR

INTER-EXCELLENCE

Roky . . .  .  • •

*• ’ •• •* •

r " a l t

Náklady 2018 2 019 2 020 2021 2 022
Cc/a(6171

Uznané náklady 
(v Kč}

;  toho podpora 
MÍMT(vKč}

Uznané náklady 
(v Kč)

z toho podpora 
m Sm t (v k č )

Uznané náklady 
fvKČ)

z toho podporo 
M ÍM T (vK l)

Uznané náklady 
(v Kč)

z toho podpora 
MŠMT(vKČ)

Uznané náklady 
(v Kč)

z toho podpora 
MŠMT(vKč)

Uznané náklady (v 
Kč)

z foáo podpora 
MŠMTfvKČ)

Osobní náklady 8 1 6  000 8 1 6  000 8 1 6  000 816  000 8 1 6  0 0 0 8 1 6  000 8 1 6  0 0 0 816  0 0 0 8 1 6  0 0 0 8 1 6  000 4  0 8 0  0 0 0 4 0 8 0  000

Ostatní zboží a služby 3 0  000 30  000 3 0  0 0 0 30  000 3 0  0 0 0 30  000 30  000 30  000 30  0 0 0 3 0  0 0 0 150  0 0 0 1 5 0  0 0 0

Subdodávky (max. 109í)* 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

členský poplatek* 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Odpisy DHMaDNM 0 1 ° 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Cestovné 6 7 0  0 0 0 6 7 0  000 6 7 0  000 670  000 6 7 0  000 6 7 0  000 6 7 0  0 0 0 6 7 0  0 0 0 6 7 0  0 0 0 6 7 0 0 0 0 3  3 5 0  0 0 0 3 3 5 0  0 0 0

NepFfmé náklady |  25,0% 3 7 9  000 3 7 9  000 3 7 9  0 0 0 379  000 3 7 9  000 379  0 0 0 3 7 9  0 0 0 3 7 9  0 0 0 3 7 9  0 0 0 3 7 9  0 0 0 1 8 9 5  0 0 0 1 8 9 5  0 0 0

Náklady celkem 1 8 9 5  000 1 8 9 5  000 1 8 9 5  000 1 895  000 1 8 9 5  000 1 895  000 1 8 9 5  0 0 0 1 895  0 0 0 1 8 9 5  0 0 0 1 8 9 5  000 9  4 7 5  0 0 0 9 4 7 5  0 0 0

Roky

2018 2 019 2 020 2 021 2 022
Leih'6 řn

Podpora MŠMT 1 895  000 1 895  000 1 8 9 5  000 1 895  0 0 0 1 895  0 0 0 9  4 7 5  000

Ostatní veřejné zdroje 0 0 0 0 0 0

Neveřejné zdroje 0 0 0 0 0 0

Zdroje celkem 1 895  000 1 8 9 5  000 1 8 9 5  000 1 8 9 5  0 0 0 1 8 9 5  0 0 0 9  4 7 5  0 0 0

lukavcovah
Obdélník





Tabulka uznaných nákladů
Če^ké vysoké učení technické v Praze, Fakulta jad ern á  a  fyzikálně
inženýrská

Program: INTER-EXCELLENCE Podprogram: INTER-TRANSFER

Název projektu: Studium nových vlastností jaderné hmoty v mezinárodním experimentu STAR

INTER-EXCELLENCE

Roky ... -

Náklady 2018 2019 2 020 2021 2 022

Uznané náklady 
(v Kč)

z toho podpora 
M^MT(uKč)

Uznané náklady 
(v Kč)

z toho podpora 
MŠMT(vKč)

Uznané náklady 
(^Kč)

z toho podpora 
MŠMTfvKČ)

Uznané náklady 
(v Kč)

z toho podpora 
MŠMTfvKČ)

Uznané náklady 
f^KČ)

z toho podpora 
MŠMTfvKČ)

Uznané náklady fv 
KČ)

z toAo podpora 
MŠMTfvKČ)

Osobní náklady 1 3 1 2  200 1 3 1 2  200 1 4 4 1  800 1 441  8 0 0 1 4 4 1  800 1 4 4 1  8 0 0 1 4 4 1  8 0 0 1 4 4 1  8 0 0 1 4 4 1  800 1 4 4 1  8 0 0 7 0 7 9  4 0 0 7  0 7 9  400

Ostatní zboží a služby 50  000 50  000 50  0 0 0 50  000 50  0 0 0 50  000 50  000 50  000 50  0 0 0 5 0  000 2 5 0  0 0 0 2 5 0  000

Subdodávky (max. 10%)* 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6enský poplatek* 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Odpisy DHMaDNM 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Cestovné 8 0 0  0 0 0 800  000 9 0 0  000 9 0 0  000 9 0 0  0 0 0 9 0 0  000 9 0 0  000 9 0 0  000 8 0 0  0 0 0 8 0 0  000 4  3 0 0  0 0 0 4  3 0 0  0 0 0

Neplfmé náklady |  25,0% 5 4 0  550 540  550 597  9 5 0 5 9 7  950 5 9 7  9 5 0 5 9 7  950 5 9 7  9 5 0 5 9 7  9 5 0 5 7 2  9 5 0 5 7 2  9 5 0 2 9 0 7  3 5 0 2 9 0 7  3 5 0

Náklady celkem 2 7 0 2  7 5 0 2 7 0 2  750 2 9 8 9  750 2 9 8 9  750 2  9 8 9  7 5 0 2 9 8 9  750 2 9 8 9  750 2 9 8 9  750 2  8 6 4  750 2 8 6 4  750 14  5 3 6  750 1 4  5 3 6  750

Zdroje
Roky

2 018 2 019 2020 2021 2 022
c c r n c r r f i

Podpora MŠMT 2 702  750 2 989  750 2 9 8 9  750 2 9 8 9  7 5 0 2 8 6 4  750 14 536  7 5 0

Ostatní veřejné zdroje 0 0 0 0 0 0

Neveřejné zdroje 0 0 0 0 0 0

Zdroje celkem 2 7 0 2  750 2 9 8 9  750 2 989  750 2 9 8 9  750 2 8 6 4  7 5 0 1 4  5 3 6  7 5 0

lukavcovah
Obdélník





Tabulka uznaných nákladů za projekt

Program: INTER-EXCELLENCE Podprogram: INTER-TRANSFER

Název projektu: Studium nových vlastností jaderné hmoty v mezinárodním experimentu STAR

' INTER-EXCELLENCE

-------------------------- ,  ......................... .. ' ' /  :l r  A í l  "  1 . •
Roky

Náklady 2018 2 019 2020 2 021 2 022

Uznané náklady 
(v Kč)

z toho podpora 
MŠMT (v Kč)

Uznané náklady 
(v  Kč)

z toho podpora 
MŠMT (v Kč)

Uznané náklady 
(vKČ)

z toho podpora 
MŠMT (v Kč)

Uznané náklady 
(v Kč)

z toho podpora 
MŠMT {v Kč)

Uznané náklady 
(v Kč)

2  toho podporo 
MŠMT {v Kč)

Uznané náklady (v 
Kč)

z tofio podpora 
MŠMT (v Kč)

Osobní náklady 2  128 200 2  1,28 200 2 257  800 2 2 5 7  800 2  2 5 7  800 2  257  800 2  257  8 0 0 2 2 5 7  800 2  257  8 0 0 2  2 5 7  800 11 1 5 9  4 0 0 1 1 1 5 9  4 0 0

Ostatní zboží a služby 8 0  000 80  000 80  000 80  000 8 0  0 0 0 8 0  000 8 0  0 0 0 80  000 8 0  0 0 0 80  0 0 0 4 0 0  0 0 0 4 0 0  000

Subdodávky (max. lOK)* 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

denský poplatek* 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Odpisy DHMaDNM 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Cestovná 1 4 7 0  000 1 4 7 0  000 1 570  000 1 5 7 0  000 1 5 7 0  0 0 0 1 5 7 0  0 0 0 1 5 7 0  0 0 0 1 5 7 0  0 0 0 1 4 7 0  0 0 0 1 4 7 0  0 0 0 7 6 5 0  0 0 0 7 6 5 0  0 0 0

Nepřímé náklady 9 1 9  550 919  550 9 7 6  950 9 7 6  950 9 7 6  950 9 7 6  9 5 0 9 7 6  9 5 0 9 7 6  950 9 5 1  9 5 0 9 5 1 9 5 0 4 8 0 2  350 4  8 0 2  3 5 0

Náklady celkem 4 5 9 7  750 4 ^ 9 7  750 4 8 8 4  750 4 8 8 4  750 4  8 8 4  750 4  884  750 4  8 8 4  750 4 8 8 4  7 5 0 4  7 5 9  750 4  759  7 5 0 2 4  0 1 1  7 5 0 2 4  0 1 1  7 5 0

Zdroje
Roky

2018 2019 2020 2021 2 022
K .tS tK V m

Podpora MŠMT 4 597  750 4  8 8 4  750 4  8 8 4  750 4 8 8 4  750 4  7 5 9  750 24  0 1 1 7 5 0

Ostatní veřejné zdroje 0 0 0 0 0 0

Neveřejné zdroje 0 0 0 0 0 0

Zdroje celkem 4  5 9 7  750 4  8 8 4  750 4  8 8 4  750 4  8 8 4  750 4 759  750 2 4  0 1 1  7 5 0

lukavcovah
Obdélník





M inisterstvo školství, mládeže a tělovýchovy L I T I 8002
Č.J.: MSMT-33898/2017-1

Příloha lil. ke smlouvě 
Pián hodnocení Projektu

1) Poskytovatel provádí ko n tro lu  a hodnocení P ro jektu  (dále Jen „ko n tro la ") podle to h o to  plánu 
hodnocení P ro jektu  v souladu s § 13 zákona č. 130/2002 Sb.

2) Poskytovatel, pokud nerozhodne jinak, provádí ko n tro lu  u p ro jektů , je jichž řešení trvá  více než 
2 roky, zpravidla dvakrá t -  jednou  přibližně v polovině řešení Projektu a jednou po ukončení 
řešení Projektu. U p ro jektů , je jichž řešení trvá kratší dobu, se kontro la provádí zpravidla jednou  
až po ukončení řešení Projektu.

3) Poskytovatel provádí kon tro lu  ve dvou stupních:

I. M o n ito r in g ; kon tro la  I. stupně se provádí zpravidla v polovině délky řešení Projektu, a to  u 
p ro jektů , u nichž je  podpora poskytována na dobu delší než 2 roky. U pro jektů , u nichž je  
podpora poskytována na dobu řešení 2 roky a kratší, se zpravidla kontro la  I. stupně provádí 
až po ukončení řešení p ro jektu  a stává se tak součástí kon tro ly  II. stupně. Kontrola probíhá 
vždy za účasti č lena/č lenů  odborného poradního orgánu poskytovatele nebo poskytovatelem  
určeného odborníka/určených odborníků, a to  na základě příjemcem předložené průběžné 
zprávy. Průběžná zpráva obsahuje in form ace a přílohu podle odst. 6 písm. a) té to  přílohy. 
Závěrečná zpráva obsahuje inform ace a p řílohu podle odst. 6 písm. b) té to  přílohy. 
Poskytovatel si však vyhrazuje právo uskutečnit kon tro lu  1. stupně i v jiných časových úsecích 
řešení Projektu.

II. Evaluace: kon tro la  II. stupně navazuje vždy až na kontro lu  I. stupně a je  realizována za účasti 
č lena/členů odborného  poradního orgánu poskytovate le  nebo poskytovatelem  určeného 
odborníka/určených odborníků, a to  na základě příjem cem  předložené průběžné zprávy či 
závěrečné zprávy. Závěrečná zpráva obsahuje in form ace a přílohu podle odst. 6 písm. b) té to  
přílohy. Evaluace může být navázána na provedení finanční nebo veře jnosprávní finanční 
kon tro ly , k te rou  provádí rovněž poskytovatel. Poskytovatel provádí hodnocení II. stupně 
(evaluaci) vždy p ři z jiš tění nesouladu v I. s tupn i hodnocení (m onito ringu) a vždy po ukončení 
řešení Projektu.

4) Podle výsledku hodnocení ve II. stupni bude P ro jekt zařazen do jedné z následujících kategorií:

V Projekt úspěšně p ln í/sp ln il stanovené cíle v souladu se sm louvou; bylo dosaženo 
vynikajících výsledků ve výzkumu a vývo ji m ezinárodního významu. Výsledek hodnocení 
P ro jektu  v té to  kategorii je  třeba podrobně odůvodn it popisem skutečností, které 
prokazatelně ov livňu jí nebo ov livn ily  aktuá ln í světové tren dy  výzkumu a vývoje.

Projekt p ln í/sp ln il stanovené cíle v rozsahu stanoveném  ve sm louvě („uspěl podle 
zadání") a byly získány kva litn í výsledky ve výzkum u a vývo ji na národní úrovni.

O Pro jekt nep ln í/nesp ln il stanovené cíle z důvodů, k te ré  nem ohl poskytovatel ani příjem ce 
předvídat. O sta tn í podm ínky stanovené ve sm louvě byly ale dodrženy. Výsledek 
hodnocení Pro jektu v té to  kategorii je  třeba  podrobně odůvodn it popisem a vysvětlením  
skutečností, k teré  příjemce ob jektivně  nem ohl předvídat a které mu z prokazatelně 
ob jektivn ích  důvodů znem ožnily sp ln it všechny cíle stanovené v Příloze 11. Nesplněné cíle 
jsou  kategorizovány na cíle, které nebyly nap lněny vůbec a cíle, které  byly naplněny



Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy
Č .j. :  MSMT-33898/2017-1

LTT18002

zčásti. V druhém  případě je  třeba specifikovat, do jaké m íry byly cíle naplněny. Protože 
výsledek hodnocení Projektu v kategorii „O "  znamená nesplnění některých závazků 
příjemce stanovených ve sm louvě, případné uplatnění sankcí je  třeba  posuzovat 
v souladu s článkem 14 smlouvy.

Pro jekt nep ln í/nespln il stanovené cíle, podm ínky stanovené sm louvou nebyly ze strany 
příjem ce dodrženy. Výsledek hodnocení Pro jektu v té to  kategorii znamená neplnění 
podm ínek sm louvy a uplatnění sankcí je  třeba  posuzovat v souladu s článkem 
14 sm louvy. V případě, že půjde o výsledek průběžného hodnocení Projektu, prom ítne 
se do výše poskytované podpory Pro jektu pro další e tapu řešení, kdy původně 
stanovená výše podpory pro následující kalendářní rok nebo pro celé následující období 
může být snížena až o 50 % o p ro ti hodno tě  uvedené ve sm louvě. Výsledek hodnocení 
v té to  kategorii v posledním roce řešení Pro jektu bude spojen s uplatněním  sankce, která 
může m ít i fo rm u úplného odnětí podpory, požadavku na je jí vrácení nebo vrácení je jí 
části podle článku 10 smlouvy.

5) V souvislosti s vyhodnocením  Programu může poskytovatel požadovat, aby příjemce předložil 
další podklady pro závěrečné zhodnocení výsledků Projektu, případných přínosů Projektu a je jich  
socioekonom ických dopadů v návaznosti na vyčerpanou podporu v období až do 180 dnů ode 
dne ukončení poskytování podpory v rámci Programu.

6) Pro účely kon tro ly  Projektu v průběhu a na konci jeho  řešení má příjemce povinnost předložit 
poskytovate li ke schválení následující dokum enty:

a) průběžnou zprávu o řešení Projektu, je -li podle ustanovení odst. 3) té to  p řílohy vyžadována. 
Průběžná zpráva musí obsahovat

•  in form ace o postupu prací na Projektu,
•  zhodnocení dosažených dílčích cílů Projektu,
•  porovnání skutečně provedených prací na Projektu s plánovaným harm onogram em ,
•  přehled a zdůvodnění případných změn, které  během řešení Projektu nastaly o p ro ti 

původním  plánům v harm onogram u a rozpočtu, včetně uvedení stanoviska 
poskytovatele,

•  porovnání výše skutečně vynaložených uznaných nákladů a výše skutečně čerpané 
podpory s plánovaným rozpočtem,

•  porovnání skutečných výstupů Projektu s da ty  zveřejněným i příjem cem ,
•  roční vyúčtování uznaných nákladů Pro jektu, včetně souhrnného a položkového výpisu 

nákladů z účetní evidence, za m on ito rovací období.

V rámci průběžného hodnocení je  rovněž posuzováno plnění inform ační povinnosti příjemce a 
předávání in form ací do IS VaVal. Povinnou přílohou průběžné zprávy jsou dva oponentn í 
posudky dvou n e z^ is lých  oponentů  a zápis z oponentního  řízení. Průběžné opo jie n tn í řízení se 
provádí podle pokynů poskytovate le^;

Poskytovatel zveřejní pokyny k oponentním u řízení na in ternetových stránkách Programu. Podle pokynů 
poskytovatele si te n to  zpravidla vyhrazuje právo u rč it oponen ty  a členy oponentn í rady nebo členy kon tro ln í komise, 
te rm ín, m ísto konání a způsob provedení oponentn ího řízení nebo kontro ln ího dne. Příjemce má právo se k návrhu 
poskytovatele vy jád řit, a to  nejdéle 7 ka lendářních dnů od je h o  doručení. Pokud tak  neučiní, má se za to , že s návrhem 
poskytovatele souhlasí. Případné nám itky příjem ce však poskytovate l není povinen akceptovat.



M inisterstvo školství, mládeže a tělovýchovy LTT18002
Č. j . : MSM T-33898/2017-1

b) závěrečnou zprávu o řešení Projektu, která obsahuje

•  veškeré inform ace o průběhu řešení Projektu v posledním kalendářním  roce a za celé období 
řešení Projektu (tj. ode dne oznám eného zahájení Projektu do dne jeho  ukončení),

•  souhrnné zhodnoceni a přehled dosažených výsledků a výstupů s ohledem  na všechny 
stanovené cíle,

•  p lnění předepsaných Indiká torů ,
•  vyúčtování celkových uznaných nákladů Projektu a přehled vynaložených nákladů včetně 

specifikace je jich  položek a souhrnného a položkového výpisu z účetní evidence,
•  výpis o čerpání přidě lené podpory Projektu,
•  přehled a zdůvodnění případných změn, které během řešení Pro jektu nastaly op ro ti 

původním  plánům  v harm onogram u a rozpočtu, včetně uvedení stanoviska poskytovatele.

Součástí závěrečné zprávy je  redakčně upravená závěrečná zpráva, tj. závěrečná zpráva upravená k 
pub likování tak, aby poskytla tře tím  stranám  nato lik  dostatečnou in form aci o dosažených výsledcích, 
že m ohou požádat příjemce o licenci na výsledky, aniž by byla ohrožena p rio rita  příjemce výsledky 
pub likovat, autorsky nebo jina k  právně ch rán it, komerčně využít či jiným  způsobem zveřejnit. 
(Redakčně upravená závěrečná zpráva se nepředkládá v případě, kdy lze závěrečnou zprávu zveře jn it 
v plném  znění). Povinnou přílohou závěrečné zprávy jsou dva oponen tn í posudky dvou nezávislých 
oponentů  a zápis z oponentního  řízení. Závěrečné oponentn í řízení se provádí podle pokynů 
poskytovatele^;

c) dodatečné zprávy, t j.  jakéko liv  další zprávy vyžádané poskytovatelem  za účelem kontro ly.

7) Příjemce zpracuje dokum enty  podle odst. 6 té to  přílohy v rozsahu a fo rm á tech  podle pokynů 
poskytovatele a předkládá je  fo rm o u  datové zprávy do datové schránky poskytovatele.

8) Příjemce předkládá průběžnou zprávu poskytovateli (je-li podle odst. 3) vyžadována), podle odst. 
6 písm. a) té to  přílohy, bez zbytečného prod lení do 60 kalendářních dnů od výzvy učiněné 
poskytovatelem , nejdéle však do 30. ledna následujícího kalendářního roku. Poskytovatel si 
může vyžádat m im ořádné předložení průběžné zprávy o řešení Pro jektu i m im o výše uvedené 
term íny.

9) Příjemce předkládá závěrečnou zprávu podle odst. 6 písm. b) té to  přílohy poskytovate li nejdéle 
do 30 kalendářních dnů po ukončení Pro jektu podle článku 3 odst. 3 sm louvy.

10) Poskytovatel je  oprávněn naříd it p říjem ci uspořádat kon tro ln í den kdykoli v průběhu řešení 
Pro jektu a předložené zprávy podle odst. 6 té to  přílohy nechat v rám ci kon tro ln ího  dne posoudit 
kon tro ln í komisí. Kontro lní den se provádí podle pokynů poskytovatele.

11) O ponentn í řízení nebo kon tro ln í den organizačně a finančně zajišťuje příjem ce a konají se 
zpravidla v místě řešení P ro jek lu , pokud poskytovatel po předchozí dohodě s příjemceoL 
nestanoví jinak. Příjemce je  povinen osobám, které  se účastní oponentn ího  řízení nebo 
kontro ln ího  dne nebo jsou  jm e n o v itě  určeny poskytovatelem , poskytnou t v předem  dohodnuté 
době přístup na pracoviště, kde je  P ro jekt řešen, k osobám podílejícím  se na řešení Projektu, 
ke všem dokum entům , počítačovým  záznamům a zařízením, které  přísluší k Projektu. Od osob 
účastnících se oponentního  řízení nebo kontro ln ího  dne se požaduje slib m lčen livosti ve vztahu 
k obchodním u či jiném u typu  ta jem stv í definovaného podle zvláštních právních předpisů.

12) O ponentn í rada při oponentn ím  řízení a kontro ln í komise při kon tro ln ím  dnu a jednáních 
souvisejících s průběhem  řešení a ukončením  Projekt postupu jí zejména v souladu se zákonem



Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy LTTI8002
Č. j . : MSMT-33898/2017-1

č. 130/2002 Sb., pokyny poskytovate le  a M etod ikou  hodnocení výsledků výzkumných organizací 
a hodnocení výsledků ukončených program ů schvalovanou vládou ČR a p la tnou pro hodnocení 
uplynulého kalendářního roku.

13) Z kontro ln ího  dne je  pořizován zápis, k te rý je  vyhotoven vždy na m ístě ve dvou vyhotoveních, 
přičemž jeden z nich náleží poskytovate li a d ruhý příjem ci. Příjemce je  povinen doruč it 
poskytovateli zprávu z kon tro ln ího  dne do 7 ka lendářních dnů  ode dne jeho  konání.



Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy LTT18002
Č. j.: MSMT-33898/2017-1

Příloha IV. ke smlouvě
Podmínky, další podmínky a ostatní povinností a tabulka sn^ených odvodů za porušení rozpočtové

kázně 

Podmínky

Do té to  kategorie  pa tří zásadní podm ínky pro  poskytování podpory, kdy je jich  porušením  jsou 

porušována ustanovení zákona č.218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech.

V rámci sm louvy pa tří do kategorie Podmínky ta to  ustanovení:

Článek 4, odst. 4); Článek 6, odst. 1) až 3),

Další podmínky

Do té to  kategorie  pa tří podm ínky pro poskytování podpory, kdy je jich  porušením jsou rovněž 

porušována ustanovení zákona č.218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech.

V rámci sm louvy pa tří do kategorie Další podm ínky ta to  ustanovení:

Článek 1, odst. 2); Článek 2, odst. 1), odst. 4) až odst. 6); Článek 6, odst. 4) až odst. 6);

Ostatní povinnosti

Do té to  kategorie  pa tří povinnosti příjemce podpory, kdy je jich  porušení nelze k lasifikovat jako 

porušení ustanovení zákona č.218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech.

V rámci sm louvy pa tří do kategorie Ostatní povinnosti ta to  ustanovení:

Článek 3, odst. 1) až 3); Článek 5, odst. 2 až 3); celý Článek 7; Článek 8, odst. 4, odst. 6); Článek 11, odst. 

1, odst. 3), odst. 4); Článek 12, odst. 1, odst. 3); celý Článek 13; Článek 14, odst. 4), odst. 5), odst. 6); 

celý Článek 15; Článek 16, odst. 2).

Do té to  kategorie  pa tři i povinnosti příjemce podpory  dle Přílohy ill ve smyslu v ní obsažených 

ustanovení odst. 6), odst. 7), odst. 8), odst. 9), a odst. 13).



Ministerstvo školství, mládeže o tělovýchovy
Č. j.: MSMT-33898/2017-1

LTT18002

Tabulka snížených odvodů za porušení rozpočtové kázně
Pořadové
číslo

Typ porušení rozpočtové kázně Sankce

1. Porušení rozpočtové kázně v souvislosti s povinnostmi vyplývajícími ze ZVẐ ^

1.
Neprovedení zadávacího řízení na výběr 
dodava te le /zhotov ite le

Neuveře jnění oznámení o zahájení zadávacího 
řízení pokud je  oznámení o zahájení 
požadováno zákonem

100 %

částky dotace, použité na 
financování předm ětné zakázky

2.

Rozdělení předm ětu veře jné zakázky 
s důsledkem  snížení předpokládané hodnoty 

pod finanční lim ity  stanovené v ZVZ

1 0 0 %

částky dotace, použité na 
financování předm ětné zakázky 

v případě, že te n to  postup vede 
až k zadání veře jné zakázky bez 
jakéhokoli výběrového řízení

3 .

Neuveřejnění oznámení o zakázce v souladu 
s příslušným i pravid ly (např. zveřejnění 
v Úředním  věstníku Evropské unie (OJEU), 

pokud to  vyžadují směrnice)

5 0  - 8 0  %

částky dotace, použité na 
financování předm ětné zakázky, 
podle závažnosti porušení 

pravidel

4 .

Nedostatečné definování předm ětu zakázky 
v oznámení/výzvě o zahájení zadávacího řízení, 
nebo v zadávací dokum entací

Nastavení kvalifikačních předpokladů a /nebo  
hodnotících k rité rií v rozporu se ZVZ 
(např. nastavení kvalifikačních předpokladů, jež 
nesouvisí s předm ětem  veře jné zakázky nebo 
nejsou přim ěřené vzhledem k p ředm ětu  zakázky 
nebo stanovení diskrim inačních technických 

podmínek)

10 -1 0 0  %

částky dotace, použité na 
financování předm ětné zakázky

ZVZ  = zákon č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve zněni zákona Č. 368/2016 Sb. (viz zadávací 
dokumentaci kpt. 4.4.4)



Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy
Č. j. :  MSMT-33898/2017-1

LTT18002

•  N eposkytnu tí zadávací dokum entace případným 
uchazečům /zájem cům  v dostatečném  časovém 
předstihu (před koncem lhů ty  pro  podání 
nabídek)

•  Nedodržení lhů t pro podání nabídek nebo lhů t 
pro  doručení žádostí o účast nebo nezveřejnění 
je jich  prodloužení

80 - 90 %

částky dotace, použité na 
financování p ředm ětné zakázky

•  Úprava kvalifikačních k rité r ií po o tevřen í 
nabídek, mající za následek neoprávněné p řije tí 
uchazečů

•  Nedostatek transpa ren tnosti/ne rovné  zacházení 
během hodnocení nabídek nebo změna nabídky 
během  hodnocení

•  Nezákonné vyjednávání o nabídkách

•  O dm ítnu ti nabídky obsahující m im ořádně nízkou 
nabídkovou cenu ve vztahu k předm ětu veře jné 
zakázky bez vyzvání uchazeče k písemnému 
zdůvodnění částí nabídky, jež jsou pro  výši 
nabídkové ceny podstatné

1 0 0 %

částky dotace, použité na 
financování předm ětné zakázky

*  Uzavření sm louvy s dodava te lem /zho tov ite lem , 
kte rý se neúčastnil zadávacího řízení

•  Uzavření sm louvy s uchazečem, kte rý měl bý t dle 
zákona ob liga to rně  vyloučen ze zadávacího řízení

•  Nezákonné vyloučení zájemce/uchazeče ze 
zadávacího řízení m im o případ, kdy ta to  
skutečnost nemá vliv na výběr nejvhodnější 
nabídky, respektive v liv  na pořadí uchazečů, 
s nim iž je  možné uzavřít sm louvu (první 3 v 
pořadí)

100 %

částky dotace, použité na 
financování p ředm ětné zakázky

Nezákonné použití jednacího řízení bez 
uveřejnění

100%



Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy
Č }.: MSMT-33898/2017-1

17718002

nebo podstatná změna původních zadávacích 
podmínek v jednacím  řízení s uveřejněním

•  Zadání dodatečných zakázek na služby/dodávky 
{pokud to to  zadání představuje podstatnou 
změnu původních podm ínek zakázky) bez 
soutěže, a to  pokud nep la tí jedna z následujících 
podmínek:

m im ořádná naléhavost způsobena 
nepředvídate lným i událostm i 
nepředvídatelná oko lnost pro doplňkové 
služby, dodávky

částky dotace, použité  na 

financování p ředm ětné  zakázky

100%

hodnoty dodatečných zakázek

9.

Nezveřejnění hodnotících a kvalifikačních krité rií 

veře jné zakázky v IS CEDR^^ před plánovaným 
vyhlášením

D - 6 0 %

částky dotace, použité  na 
financování p ředm ětné  zakázky, 
podle závažnosti porušení 
povinností

10.

Jiné závažné porušení pravidel pro zadávání 
veřejných zakázek, jestliže m ělo či m ohlo  m ít vliv 

na výběr na nejvhodnější nabídky

60 -1 0 0  %

částky dotace, použité  na 
financování p ředm ětné  zakázky, 
podle závažnosti porušení 
pravidel

11.
Ostatní méně závažná porušení výše výslovně 

neuvedených povinností vyplývajících ze ZVZ

0 - 7 5 %

Částky dotace, použité  na 
financování p ředm ětné  zakázky

II. Porušení rozpočtové kázně v souvislosti s ostatními povinnostmi vyplývajícími ze smlouvy

12.

Nearchivování veškeré dokum entace spojené 
s im plem entací p ro jektu  m in im álně po dobu 
deseti let od data posledního poskytnutí podpory 
nebo je jí částí

60 -1 0 0  %

celkové částky dotace 

0 - 5 0 %

celkové částky dotace, 

v méně závažných případech

22 IS CEDR = informační systém centrální registr dotací



Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy
Č. j.: MSMT-33898/2017-1

LTT18002

13.
Nevedení evidence práce jedno tlivých  
zaměstnanců příjem ce/dalšího účastníka 

pro jektu

50 -1 0 0  %

celkové částky do tace, podle 

závažnosti porušení

14.

Neoznámení podstatné změny v p ro jektu  

Neoznámení nepodsta tné zm ěny v p ro jektu

100%

celkové částky dotace, použité 
na financování p ředm ětné  

aktiv ity

0 - 50 %

částky dotace, použ ité  na 
financování p ředm ětné  aktiv ity , 
v méně závažných případech

15.

Nevytvoření podm ínek k provedení kon tro ly  

vztahující se k realizaci p ro jektu  a /nebo  
neposkytnu tí součinnosti při prováděné kontro le

80 - 90 %

celkové částky dotace

16.

Předkládání nepravdivých a /nebo  neúplných 

in form ací poskytovateli

100%

částky dotace, použ ité  na 
financování konkré tn í aktiv ity, 

v případě úm yslného jednání, 
vážně poškozujícího 
rea lizac i/ud rž ite lnost p ro jektu

0 - 4 0 %

částky dotace, použité  na 
finartcování ko nk ré tn í aktiv ity , 

v méně závažných případech

17. Nezacházení s m ajetkem  spolufinancovaným  
z prostředků na financování p ro jek tu  s péčí 
řádného hospodáře. Zejména nepojištění,

60 - 90 %

celkové částky dotace



Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy
Č. j.: MSMT-33898/2017-1

LTT18002

nezabezpečení p ro ti poškození, odcizení nebo 
ztrátě

18

•  N eposkytnu tí In form ací o kontrolách 
provedených jiným i subjekty, podezřeních na 
nesrovnalosti zjištěných v průběhu realizace 
p ro jektu

•  N eposkytnu tí inform ací o p řije ti a splnění 
uložených opa třen í k nápravě

40 - 90 %

celkové částky dotace 

0 - 3 0 %

celkové částky dotace, v méně 
závažných případech

19.

N eplnění/porušení jiných ve sm louvě o 
poskytnu tí podpory stanovených Podmínek

30 -1 0 0  %

celkové částky dotace, týkající se 
dané Podmínky

0 - 2 0 %

celkové částky dotace, týkající se 
dané Podmínky, v méně 
závažných případech

20.

N ep lnění/porušení jiných  ve sm louvě o poskytnutí 
podpory stanovených Dalších podmínek

30 -1 0 0  %

celkové částky dotace, týka jící se 
dané Další podmínky

0 - 2 0 %

celkové částky dotace, týkající se 
dané Další podmínky, v méně 
závažných případech

21.

N eplnění/porušení jiných  ve sm louvě o poskytnutí 
podpory stanovených Ostatních povinností

0 - 7 0 %

celkové částky dotace, týkající se 
dané Ostatní povinnosti



Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy LTT18002
Č. j.:M S M T-33898 /2Q }7 -I_________________________________________________________________________

Příloha V - zadávací dokum entace příslušné veřejné soutěže

16





IN T E R -E X C E L L E N C E  INTER-EXCELLENCE

PROGRAM NA PODPORU 
M EZINÁRODNÍ SPOLUPRÁCE VE 

VÝZKUM U A VÝVOJI

INTER-EXCELLENCE

Podprogram

ÍNTER-TRANSFER

Zadávací dokumentace pro veřejnou soutez 
ve výzkumu, vývoji a inovacích

VESISfr



•©IN T E R -E X C E L L E N C E  HL INTER-EXCELLENCE

OBSAH
1. Obecné informace o programu INTER-EXCELLENCE................................................... 3

1.1. Legislativní rám ec..................................................................................................................... 3

1.2. Zaměření programu/podprogramu...........................................................................................3

1.3. Cíle podprogramu...................................................................................................................... 4

2. Obecné informace o veřejné soutěži......................................................................................... 5
3. U chazeči........................................................................................................................................... 6

3.1. Podmínky způsobilosti............................................................................................................. 6

3.2. Prokazování způsobilosti.......................................................................................................... 7

4. Návrh projektu.............................................................................................................................12
4.1. Obecné informace.....................................................................................................................12

4.2. Podmínky přije tí návrhu projektu VES18 podprogramu................................................... 13

4.3. Rozpočet návrhu projektu....................................................................................................... 16

4.3.1. Způsobilé náklady a zdroje je jich financování............................................................ 16

4.3.2. Přímé náklady/výdaje...................................................................................................... 17

4.3.3. Nepřímé náklady/výdaje................................................................................................. 21

4.3.4. Nezpůsobilé náklady.......................................................................................................22

4.3.5. Zdroje financování způsobilých nákladů.....................................................................22

4.4. Podpora a je jí  použití, intenzita podpory............................................................................. 23

5. Hodnoceni návrhů projektů..................................................................................................... 25
6. Vymezeni údajů ke zveřejnění.................................................................................................27
7. Informační podpora uchazečům............................................................................................. 28
8. Očekávané výsledky projektů a jejich vykazování............................................................ 28

8.1. Očekávané výsledky a přínos projektů podprogramu....................................................... 28

8.2. Ukazatele pro vykazování výsledků a plnění cílů projektů podprogramu.....................28

8.3. Kontrola řešení finančně podpořených projektů podprogramu........................................29

9. Zrušení veřejné soutěže ve výzkumu, vývoji a inovacích................................................. 29
10. Seznam zkratek........................................................................................................................... 30



© 'INTER-EXCELLENCE INTER-EXCELLENCE

1, Obecné informace o programu INTER-EXCELLENCE

1.1. L egislativní rám ec

Veřejná soutěž ve výzkumu, experimentálním vývo ji a inovacích (dále jen „veřejná soutěž“ ) 
podprogramu INTER-TRANSFER (dále jen „podprogram "), programu INTER- 
EXCELLENCE (dále jen „program ") je  vyhlašována podle zákona č. 130/2002 Sb., o podpoře 
výzkumu, experimentálního vývoje a inovací z veřejných prostředků a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací), ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „Zákon") a podle ostatních souvisejících právních předpisů.

Program je  v souladu s Národní politikou výzkumu, vývoje a inovací České republiky na léta 
2016-2020 a s Národními prioritam i orientovaného výzkumu, experimentálního vývoje a 
inovací. Program naplňuje v plné míře opatření č. 4 národní po litiky  výzkumu, vývoje a inovací 
— Strategicky a koordinovaně rozvíjet mezinárodní spolupráci ve výzkumu, vývo ji a inovacích 
a posilovat pozici České republiky v ERA (Evropském výzkumném prostoru) -  Vyhlášení 
programů na podporu mezinárodní spolupráce (2016) v gesci M Š M T a opatření č. 12 
Podporovat zapojení výzkumných týmů a podniků z České republiky do mezinárodní 
spolupráce ve výzkumu, vývo ji a inovacích. Při přípravě dokumentu byla vzata v úvahu také 
Národní výzkumná a inovační strategie inteligentní specializace (RIS3).

Program byl schválen usnesením V lády České republiky č. 393 dne 2. května 2016. Jeho úplné 
znění je  k dispozici na internetové adrese httD://www.m smt.cz/vvzkum-a-vwoi-2/inter- 
excellence.

Podmínky poskytování podpory na řešení projektů programu a podprogramu jsou 
podřízeny Nařízení Komise (ES) č. 651/2014 ze dne 17. června 2014, kterým se v souladu 
s články 107 a 108 Smlouvy prohlašují určité kategorie podpory za slučitelné s vnitřním trhem 
(dále jen „Nařízení"), s výjim kou případů, kdy se nejedná o veřejnou podporu, protože uchazeč 
splňuje ustanovení kap. 2. oddíl 2.1 čl. 2.1.1 Sdělení Komise (EU), Rámec pro státní podporu 
výzkumu, vývoje a inovací (2014/C 198/01, dále jen „Rám ec"), a kdy poskytovatel pak 
postupuje při poskytování podpory v souladu s Rámcem. Zároveň se program řídí zákonem č. 
218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů 
(rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů, zákonem č. 143/2001 Sb., o ochraně 
hospodářské soutěže a o změně některých zákonů (zákon o ochraně hospodářské soutěže), ve 
znění pozdějších předpisů, a zákonem č. 215/2004 Sb., o úpravě některých vztahů v oblasti 
veřejné podpory a o změně zákona o podpoře výzkumu a vývoje, ve znění pozdějších předpisů.

Uchazeči o podporu jsou povinni zajistit, aby předkládaný návrh projektu byl v souladu s výše 
uvedenými legislativním i akty a s touto zadávací dokumentací.

P ro jektem  podprogram u (dále jen „p ro jekt") se pro účely této zadávací dokumentace rozumí 
programový projekt podprogramu v základním výzkumu, který zásadním způsobem podpoří 
uchazeče/příjemce podpory a další účastníky projektu v produkci kvalitních výsledků, 
vytvářených zaměstnanci uchazeče/příjemce podpory nebo zaměstnanci dalších účastníků 
projektu.

1.2. Z am ěření program u/podprogram u

Program je  programem mezinárodní spolupráce ve výzkumu, experimentálním vývo ji 
a inovacích (dále jen „V aVal") podle § 2 odst. 2 písm. f)  Zákona, vyhlášeným Ministerstvem 
školství, mládeže a tělovýchovy.



IN T E R -E X C E L L E N C E  • ( C )  INTER-EXCELLENCE

Program je  členěn na šest interaktivních podprogramů (podprogramy IN TER -ACTIVE). 
přičemž tato veřejná soutěž se vztahuje na podprogram INTER-TRANSFER.

Identifikační kód programu: L T  (pro podprogram použije poskytovatel identifikační kód LTT, 
pro tuto veřejnou soutěž byl určen id en tifikačn í kód LTT18).
Období trvání programu i podprogramu je  stanoveno na léta 2016 - 2024. Čerpání podpory 
i řešení všech projektů podprogramu v rámci této veřejné soutěže může být zahájeno nejdříve
1. 1. 2018 nebo nejpozději do šedesáti kalendářních dnů po nabytí účinnosti smlouvy' o 
poskytnutí podpory na řešení vybraného projektu (dále jen „smlouva o poskytnutí podpory^) a 
musí být ukončeno nejpozději k  31.12. 2022 při splnění podmínek uvedených v kpt. 4. 2.

1.3. C íle podprogram u

Cílem podprogramu je  podpora účasti českých vědeckých pracovníků na mezinárodních 
projektech výzkumu a vývoje, a to prostřednictvím podpory je jich  zapojení do špičkových 
mezinárodních výzkumných týmů lokalizovaných ve výzkumných centrech a/nebo projektech 
mezinárodních organizací nebo vládních institucí v  zahraničí v případě, kdy je  v nich 
umožněno přímé členství uchazeče, nebo v případě, kdy účast na aktivitách organizace 
mezinárodního nebo vládního charakteru v zahraničí není umožněna j iž  existujícím členstvím 
České republiky v klubu členských zemí a poplatky zaplacenými státem v souvislosti s tímto 
členstvím (pozn.: nesmí j í t  pouze o spolupráci na bilaterální bázi mezi 2 institucemi, kde ani 
jedna z nich nemá mezinárodní charakter).

Existují a dále vznikají vysoce specializovaná centra excelence, disponující špičkovým 
přístrojovým vybavením, která -  vzhledem k vysoké pořizovací ceně a unikátnosti — jsou 
lim itována co do počtu a většinou financována na bázi podílů různých členských 
států/zakládajících členů. Tato centra přitahují vědce z celého světa, vytvářející mezinárodní 
výzkumné týmy, které dále prohlubují výjimečnost a výzkumný potenciál těchto elitních center.

Česká republika v některých modelech mezinárodní spolupráce daného typu hradí ve prospěch 
mezinárodních organizací/vládních institucí provozujících centra excelence členské poplatky 
jako příspěvek České republiky k je jich  udržitelnosti a jako první předpoklad pro otevření dveří 
pro provozování výzkumných aktiv it v nich také českým vědcům.

Je třeba nepromarnit j iž  vzn ik lý potenciál a dále podpořit přístup českých výzkumných 
pracovníků k těmto -  ja k  po materiální, tak po lidské stránce špičkovým -  kapacitám v případě, 
že mezinárodní organizace/vládní instituce provozující centrum excelence povoluje přímé 
členství uchazeče a jeho spoluúčast na projektech výzkumu a vývoje, nebo v případě, že tato 
spoluúčast není umožněna j iž  existujícím členstvím České republiky v klubu členských zemí 
a poplatky zaplacenými státem v souvislosti s tím to členstvím.

Základní a nutnou podmínkou pro přidělení podpory a pro úspěšné dokončení projektu v rámci 
podprogramu je  naplňování cílů programu. Očekávané výsledky a přínos každého projektu 
musí odpovídat očekávaným výsledkům a přínosům programu.

Podrobnosti k očekávaným výsledkům a přínosům a způsob vykazování je  uveden níže v kpt. 8 
této zadávací dokumentace.

 ̂ v  případě, že pr/jem cetn p o d p o r> 'o rg a n iz a č n í složka státu nebo organizační jednotka ministerst\a. po.skytovatel vydává ve 
prospěch příjem ce rozhodnuti o poskytnu tí podpory podle zákona č. 218/2000 Sb., o  rozpočtových p rav id lech  a o změně 
některých souvise jíc ích zákonů (rozpočtová p rav id la ), ve zněn i pozdějších předpisů. V  dalším  tex tu  této zadávací 
dokum entace rozum ím e pod po jm em  ..sm louva o po sky tnu tí podpory”  rovněž ..rozhodnuti o  poskytnu ti p o d p o iy "



i j , t e r - e x c e l l e n c e  •(< ! )  INTER-EXCELLENCE

2. Obecné informace o veřejné soutěži

Harmonogram veřejné soutěže podprogramu Termín

vyhlášení veřejné soutěže: 3. dubna 2017

počátek soutěžní lhůty: 4. dubna 2017

ukončení soutěžní lhůty: 16. května 2017

počátek hodnotící lhůty: 17. května 2017

ukončení hodnotící lhůty a vyhlášení výsledků: 1. listopadu 2017

VES 18 podprogramu je  vyhlašována dne 3. 4. 2017.

Soutěžní lhů ta . v níž je  možné podávat návrhy projektů (žádosti uchazečů o poskytnutí účelové 
podpory), začíná dne 4. 4. 2017 a končí dne 16. 5. 2017 (ověření dodržení soutěžní lhůty bude 
poskytovatelem provedeno na základě razítka provozovatele poštovních služeb, které nesmí být 
starší posledního dne soutěžní lhůty, tj. 16. 5. 2017, nebo na základě údajů z podatelny 
poskytovatele, pokud je  návrh projektu podán bez použití služeb provozovatele poštovních 
služeb do podatelny poskytovatele).

H odnotící lhů ta , ve které poskytovatel zajistí zhodnocení návrhů projektů, rozhodne a vyhlásí 
výsledky veřejné soutěže, začíná dne 17. 5. 2017 a končí dne 1.11. 2017 zveřejněním výsledků 
veřejné soutěže na internetových stránkách poskytovatele.

Lhůta pro uzavření smlouvy o poskytnutí podpory je  stanovena v § 25 Zákona. Lhůta a způsob 
poskytnutí podpory jsou upraveny v § 10 Zákona.

"Na poskytnutí podpory není právní nárok. Rozhodnutí poskytovatele o výsledku veřejné 
soutěže je  konečné a nelze se proti němu odvolat.

P rávní rámec poskytnuté podpory

Poskytovatel a příjemce uzavírají smlouvu o poskytnutí podpory, pokud Zákon nestanoví jinak. 
V  případě dalšího účastníka projektu, uzavírá uchazeč/příjemce podpory s tímto dalším 
účastníkem projektu smlouvu o účasti na řešení projektu, je jíž  kopii nebo návrh předkládá 
poskytovateli.

Poskytovatel: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

Doručovací adresa poskytovatele:
M inisterstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
Odbor strategických programů a projektů -  33 
Karmelitská 529/5 
118 12 Praha 1 -  Malá Strana

K o n ta k tn í osoba:
Ing. David K loz
Tel.: 234 812 913
E-mail: david.kloz@msmt.cz

Internetové stránky poskytovatele: www.msmt.cz

Internetové stránky programu: http://www.msmt.cz/vvzkum-a-vwoi-2/inter-excellence

lukavcovah
Obdélník



IN T E R -E X C E L L E N C E  •  )  INTER-EXCELLENCE

3, Uchazeči
Uchazečem mohou být pouze výzkumné organizace^ v souladu s Nařízením, které se přihlásí 
do veřejné soutěže a které se ucházejí o poskytnutí podpory i za případné další účastníky 
projektu. Dalším účastníkem projektu mohou být rovněž pouze výzkumné organizace v souladu 
s Nařízením.

3.1. Podm ínky způsobilostí
Podporu na projekt v podprogramu mohou obdržet pouze uchazeči, kteří splňují všechny 
podmínky podprogramu, vyhlášené v této veřejné soutěži a současně všechny podmínky 
způsobilosti dané § 18 Zákona a kap. 1 odst. 4 písm. a) a c) Nařízení. V  případě dalších 
účastníků projektu podle § 2 odst. 2 písm. h) Zákona se tyto podmínky vztahují vždy 
i na všechny další účastníky projektu.

Uchazeč (další účastník projektu) je  dle Zákona a Nařízení způsobilý^, pokud současně: 

ie způsobilým uchazečem podle podprogramu

1. je  výzkumnou organizací,
2 . předkládá (v případě dalšího účastníka projektu prostřednictvím uchazeče) návrh 

projektu podepsaný osobou zplnomocněnou/osobami zplnomocněnými k podpisu*^,

ie odborně způsobily

3. má příslušné oprávnění k činnosti, je -li vyžadováno zvláštním právním předpisem,
4. tuto odbornou způsobilost dokládá svým prohlášením (v bodě 6a2 formuláře čestného 

prohlášení),
5. sestavil adekvátní řešitelský tým,

ie ekonomicky způsobily

6 . není v likvidaci a jeho úpadek nebo hrozící úpadek není řešen v insolvenčním řízení,
7. má vypořádány splatné závazky ve vztahu ke státnímu rozpočtu nebo rozpočtu 

územního samosprávného celku a další splatné závazky vůči státu, státnímu fondu, 
zdravotní pojišťovně nebo k České správě sociálního zabezpečení,

8 . nebyl na něj vystaven inkasní příkaz, který je  nesplacený, v návaznosti na rozhodnutí 
Komise (EU), jím ž  je  podpora prohlášena za protiprávní a neslučitelnou s vnitřním 
trhem,

9. není podnikem v obtížích ve smyslu kapitoly 1 článku 2 odst. 18 Nařízení, 

ie bezúhonný

10. žádná osoba, která vykonává funkci statutárního orgánu uchazeče nebo jeho člena 
nebyla pravomocné odsouzena pro trestný čin, jehož skutková podstata souvisí 
s předmětem podnikání (činnosti) uchazeče nebo pro trestný čin hospodářský, nebo 
trestný čin proti majetku, nebo se na něj tak podle zákona hledí,

11. žádná osoba, která vykonává funkci statutárního orgánu uchazeče nebo jeho člena 
nebyla v posledních třech letech disciplinárně potrestána podle zvláštních právních 
předpisů upravujících výkon odborné činnosti, pokud tato činnost souvisí s předmětem 
veřejné soutěže ve výzkumu, vývo ji a inovacích.

Pojem  ..výzkum ná organizace" je  p ro  úče ly této zadávací dokumentace de finován v p říloze  č. 3, program u (str. 27)
§ 18 zákona č. 130/2002 Sb.. o podpoře výzkum u, experim entáln ího vývo je  a inova c í z  veře jných  prostředků a o změně
některých souvise jících zákonů, a dále kap. 1 odst. 4 písm. a) a c ) Nařízení
návrh pro jektu  předkládá pouze uchazeč, a to  i za všechny případné další účastníky p ro jek tu



í,-. IN T E R -E X C E L L E N C E
J

INTER-EXCELLENCE

12. subjekt nebyl pravomocně odsouzen pro trestný čin. Jehož skutková podstata souvisí 
s předmětem podnikání (činnosti) uchazeče nebo pro trestný čin hospodářský nebo 
trestný čin proti majetku nebo se na něj tak podle zákona hledí,

může prokázat motivační účinek

13. v  souladu s kapitolou 4 čl. 4.4 Sdělení Komise (EU), Rámec pro státní podporu 
výzkumu, vývoje a inovací (2014/C 198/01), prostřednictvím fomiuláře čestného 
prohlášení,

v případě dalších účastníků projektů, může prokázat právní ošetření ieiich vzáiemnvch vztahů

14. doloží návrh nebo kopii j iž  uzavřené smlouvy o účasti na řešení projektu, 

prokáže shodu tištěné a elektronické verze návrhu projektu

15. prostřednictvím formuláře čestného prohlášení.

Předkládá-li uchazeč i za dalšího případného účastníka projektu více návrhů projektů do jedné 
veřejné soutěže podprogramu, postačí jediné řádné prokázání této způsobilosti přiložené 
k libovolnému návrhu projektu prostřednictvím formuláře čestného prohlášení o způsobilosti 
uchazeče/dalšího účastníka projektu k  řešení projektu (dále jen „čestné prohlášení^). Uchazeč 
(další účastník projektu) pak musí u dalších návrhů projektů, předložených do veřejné soutěže, 
uvést odkaz na úplnou dokumentaci, tj. na návrh projektu, který dané čestné prohlášeni 
obsahuje.

Nesplnění některé z podmínek způsobilosti uchazeče nebo dalšího účastníka projektu podle této 
zadávací dokumentace je  důvodem k vyřazení návrhu projektu z veřejné soutěže, resp. 
neuzavření smlouvy o poskytnutí podpory na řešení projektu.

3.2. Prokazování způsobilosti

Způsob jejího prokázání

Podmínka způsobilosti
Při podání návrhu proiektu

Po vyhlášení výsledků 
veřejné soutěže

( ij. p ře d  tcavřenín i sm louvy  
o poskytnu li podpory)

Prokázání způsobilosti podle podprogramu

1. status výzkumné
organizace^

čestným prohlášením v příslušném formuláři^ návrhu 
projektu, který je  součástí této zadávací dokumentace

(v případě nesrovnalosti 
ověřuje poskytovatel a  Je 
oprávněn vyžádat s i 
od uchazeče d o p fň ij ic i 
informace a doklady - 
p la tí  i  p ro  následující 
body 2. až 14.)

Poskytovate l je  oprávněn p ři ověřování splnění lé to  podm ínky způ sob ilos ti uchazeče po vyhlášení výs ledků veřejné soutěže 
p rově řit status uchazeče/dalšího účastníka p ro jek tu  ja ko  výzkum né organizace.
F orm u lá ř čestného prohlášení je  sestaven tak. aby um ožn il ověření znaků výzkum né organizace dle de fin ice  v  N ařízen í

7



IN T E R -E X C E L L E N C E
■ ©

INTER-EXCELLENCE

dokument 
opravňující 
zplnomocněnou 
osobu k podpisu

v případě statutárního orgánu podn iku  se statutem 
výzkum né organizace: výp isem  z obchodního re jstříku; 
pokud podpisovou pravom oc statutární orgán uchazeče 
převede na jin é h o  zástupce: o rig iná lem  (ověřenou kop ii) 
příslušného dokum entu (p lné  m o c i/vn itřn ih o  předpisu): 
o rig in á l nebo ověřená kop ie  příslušného dokum entu Je 
postačující p ro  V E S  l  S t r a n s fe r .  ke každému dalšímu 
pro jektu  v rám ci V E S I S t r a n s f e r  se p řik lá dá  prostá kopie

(v případě
nesrovnalosti ověřuje 
poskytovatel)

Prokázání odborné způsobilostí

opravném 
k  činnosti

přiložením prosté kopie dokladu o oprávnění 
k podnikání nebo jiného průkazného oprávnění’ 
k návrhu projektu, dokládající, že předmětem činnosti 
je  mj. výzkum a vývoj

(dokumenty dokládající, že předmětem činnosti je  mj. 
výzkum a vývoj nedokládají subjekty zřízené 
zvláštním právním předpisem a jmenovitě uvedené 
v tomto předpisu^ - např. veřejné a státní vysoké školy 
nebo veřejné výzkumné instituce)

úředně ověřenou kopii, ne 
sta rš í n e : 90 ka lendářních  
dm), dokladu o opráv nění k 
podn ikání/jiného průkazného  
oprávněni, ne starším  n e i 90 
kalendářních dnů  v  rám ci 
VES se prokazu je  jednou, ke 
každému dalším u p ro je k tu  se 
p ř ik lá d á  p ros tá  kopie tohoto  
dokumentu, pokud  se uchazeč 
nenachází i’ žádném  
in form ačním  systému veřejné 
správy podle § 18 odst. 5 
písm. a) až d) zákona o 
podpoře VaVal

prohlášením  v příslušném  formuláři** pro podání návrhu 
p ro h lá š e n í o  p ro jektu , který je  součástí té to zadávací dokumentace (s
o d b o rn é  ra z ítk e m  a p o d p isy  všech Členů statu lám ího orgánu
z p ů s o b ilo s t i uchazeče (dalšího účastníka p ro je k tu ))

(\ případě
nesrovnalostí ověřuje 
poskytovatel)

řešitelský tým

v příslušném  fo rm u lá ř i návrhu p ro jek tu

• id e n tif ik a c í řeš ite le  p ro je k tu ,  t j. fyz ic ké  osoby, která je  
zaměstnancem uchazeče a která je  odpovědná za 
odbornou úroveň a rea lizaci celého pro jektu , agendu 
spHDjenou s adm in is trací p ro jek tu  a kom unikací 
s poskytovate lem ,

- id e n tif ik a c í všech k líč o v ý c h  č lenů  řeš ite lského  tým u^, 
je jic h  pracovní pozice, požadovaného kva lifikačn ího  
stupně, rozsahu p racovní č innosti, kterou budou 
vykonávat v  rám ci p ro je k tu , a vym ezením  tom u 
odpovída jíc í pracovní kapacity  a ro le v  řešitelském  tým u

uchazeč (další účastnik 
projektu) dále 
nedokíádá

N apř. kop ie  z řizovací nebo zakládací lis tin y , společenské sm louvy, stanov nebo jin é h o  zakladatelského dokum entu 
uchazeče pod le  právních předpisů České re pub liky , k te rým  je  ž ivnostenský zákon, nebo O bchodní zákon ík  nebo zákon č. 
246/1992 Sb.. na ochranu zv ířa t p ro ti týrání, ve znění pozdějších předpisů, a vyhláška č. 207/2004 Sb.. o ochraně, chovu a 
v y u ž it i pokusných zvířa t, ve znění vyh lášky č. 39/2009 Sb., nebo j in ý  zv láš tn í zákon, pokud je  j ím  žadatel zřízen. 
Prohlášení na poskytovate lem  předepsaném fo m iu lá ři se vz tah u jí k  do ložení způsobilosti v  rozsahu ustanovení v  kpt. 3.2 
této zadávací dokum entace a podle § 18 odst. 2 písm. c) až O zákona, p řičem ž způsobilost uvedená v písm . e) a f )  se v  
případě právn ických  osob prokazuje  u těchto p rávn ických  osob a současně u všech fyz ických  osob. které vykon áva jí funkc i 
statutárního orgánu uchazeče nebo je h o  člena s v ý jim k o u  osob. u  k te rých  js o u  pro výkon funkce statutárního orgánu nebo 
je h o  člena stanoveny j in ý m  právním  předpisem p la tným  v  Č R  obdobné podm ínky ja k o  podm ínky způsob ilos ti uvedené 
v § 18 odst. 2 písm. e) zákona - organizační je d n o tky  m in iste rstva v y p lň u jí prohlášení pouze ja k o  pro právn ické  osoby.
V  případě zám ěru uchazeče v y tv o ř it  novou pracovní po z ic i a obsad it j í  až po zahájení řešení pro jektu  na základě výs ledků 
výběrového řízení, je  nutno tu to  skutečnost v  návrhu p ro jek tu  výs lovně popsat, vč. term ínu vypsání výběrového řízení, 
kva lifika čn ích  požadavků a předpokládaného term ínu nástupu nového pracovníka - v  tom to  případě se konkré tn í jm én o  
pracovníka neuvádí. Ř ešite lským  tým em  se rozum í vš ichn i zam ěstnanci uchazeče, resp. dalších účastníků p ro jek tu , k te ří 
se p o d íle jí na řešení p ro jek tu , na vytvářen í je h o  výs ledků a je jic h ž  osobn i náklady jsou  hrazeny z  pro jek lu .



IN T E R -E X C E L L E N C E
I R A N n ř í - K

INTER-EXCELLENCE

Prokázání ekonomické způsobilosti

likvidace, úpadek
čestným prohlášením v příslušném formuláři pro 
podání návrhu projektu, který Je součástí této 
zadávací dokumentace

(v případě
nesrovnalostí ověřuje 
poskytovatel)

vypořádané
závazky

čestným prohlášením v příslušném formuláři pro (vpřípadě 
podání návrhu projektu, který je  součástí této nesrovnalostí ověřuje 
zadávací dokumentace poskytovatel)

nesplacený 
inkasní příkaz

čestným prohlášením v příslušném formuláři pro 
podání návrhu projektu, který je součástí této 
zadávací dokumentace

(v případě
nesrovnalosti ověřuje 
poskytovatel ve 
spolupráci s ÚOHS)

podnik v 
obtížích'®

čestným prohlášením v příslušném formuláři" p ro  

podání návrhu projektu, který je  součástí této 
zadávací dokumentace

(v případě
nesrovnalostí ověřuje 
poskytovatel)

D e fin ice  pcvdniku v ob tíž ích ;
P odnikem  v ob tíž ích  se rozum í ta ko vý  p o dn ik , v  jeho ž  případě nastane alespoň jedna z  následujících oko lností:
a) V  případě společnosti s ručením  om ezeným  (kte rá není m a lým  nebo středním  podn ikem  a je j íž  existence nepřesahuje 

tř i ro ky  nebo • pro úče ly  zp ů sob ilos ti p ro  riz iko vé  financován í - která není m a lým  nebo středním  podnikem  do sedmi 
let od  je h o  prvn ího  kom erčn ího  prodeje, je n ž  je  na základě h loubkové k o n tro ly  provedené vyb raným  finančním  
zprostředkovate lem  způ sob ilý  p ro  investice  v  ob lasti r iz ikové ho  financován í), kde v důsledku kum ulace ztrá t došlo ke 
ztrátě více než p o lo v in y  upsaného základního kap itá lu . Tento případ nastává, kd yž  je  výs ledek odečtení kum ulovaných 
ztrá t od rezerv (a všech da lších p r\'ků . je ž  se obecně považu jí za kap itá l spo lečnosti) nega tivn í a svou výš í překračuje 
p o lo v in u  upsaného základního kap itá lu . Pro úče ly toho to  ustanovení se za „spo lečnost s ručením  om ezeným " považují 
zejména fo rm y  p o dn iků  uvedené v p říloze  1 sm ěrnice Evropského parlam entu a Rady 2 0 I3 /3 4 /E U  ze dne 26. června 
2013a „zá k la d n í ka p itá l" zah rnu je  případně ja k é k o li em isní ážio.

b ) V  případě společnosti, v  n íž  alespoň někte ří spo lečníci p lně ru č í za závazky spo lečnosti (k te rá  není m a lým  nebo 
středním  podn ikem  a je jíž  existence nepřesahuje t ř i  ro ky  nebo - p ro  úče ly  způsob ilos ti p ro  r iz ik o v é  financování - která 
není m a lým  nebo středním  po dn ikem  do sedm i le t od je h o  prvn ího  kom erčního prodeje, je n ž  je  na základě h loubkové 
ko n tro ly  provedené vyb raným  fina nčn ím  zprostředkovate lem  způsob ilý  p ro  investice v  ob las ti r iz iko vé h o  financování), 
kde v důsledku kum ulace z trá t doš lo  ke ztrátě vice než p o lo v in y  je jih o  kap itá lu  zaznamenaného v úče tn ictví této 
společnosti. Pro úče ly toho to  ustanovení se za ..společnost, v  n íž  alespoň někteří spo lečníci p lně ruč í za závazky 
spo lečnosti" považu jí zejm éna fo rm v  podn iků  uvedené v  příloze  I I  sm ěrnice E vropského parlam entu a Rady 
2013/34 /E U  ze dne 26. června 2013.

c) Jestliže vů č i podn iku  b y lo  zahájeno k o le k t iv n í úpadkové řízení nebo tento po dn ik  splňu je k r ité r ia  vn itrostá tn ího práva 
pro zahájení ko le k tivn íh o  úpadkového řízen í na žádost svých věřite lů .

d ) Jestliže po dn ik  obdržel podporu na záchranu a zatím  nesp la til p ů jčku  nebo neukonč il záruku  nebo je s tliže  obdržel 
podporu na restruk tu ra lizac i a stále se na něj up la tňu je  plán restrukturalizace.

e) V  případě podn iku , kteiý ' není m a lým  nebo středním  podnikem , kde v  up lyn u lých  dvou letech účetní pom ěr d luhu 
společnosti k  v lastn ím u kap itá lu  je  vyšší než 7.5 a pom ěr ú rokového k ry tí  hospodářského vý sledku společnosti před 
úroky, zdanění a odp isy (E B IT D A ) je  n ižší než 1,0.

" )  Fo rm u lá ř čestného prohlášení je  sestaven tak. aby um ožn il ověření znaků podn iku  v  ob tíž ích  d le  de fin ice  v  Nařízení



IN T E R -E X C E L L E N C E INTER-EXCELLENCE

Prokázání bezúhonnosti

10.

11.

12.

pravomocné
odsouzení'^

disciplinární
potrestání

čestným prohlášením v příslušném formuláři pro 
podáni návrhu projektu, který Je součástí této 
zadávací dokumentace

čestným prohlášením v příslušném formuláři pro 
podání návrhu projektu, který Je součástí této 
zadávací dokumentace

subjekt nebyl pravomocně odsouzen pro trestný čin, 
jehož skutková podstata souvisí s předmětem 
podnikání (činnosti) uchazeče nebo pro trestný čin 
hospodářský nebo trestný čin proti majetku nebo se na 
něj tak podle zákona hledí

dále se neprokazuje - 
ověřuje poskytovatel 
v  Rejstříku tresíů 
dálkovým přístupem'^

(v případě
nesrovnalosti ověřuje 
poskytovatel)

dále se neprokazuje - 
ověřuje poskytovatel 
v Rejstříku (restů 
dálkovým přístupem

Prokázání motivačního účinku

13.

čestným prohlášením v příslušném formuláři pro 
podání návrhu projektu, který Je součástí této 
zadávací dokumentace

dále se neprokazuje

V případě dalších účastníků projektu, prokázání právního ošetření vzájemných vztahů

14.

návrhem nebo prostou kopií „smlouvy o účasti na 
řešení proJektu“ upravující vzájemné vztahy 
účastníků (zejména podíly na řešení projektu a 
odpovídajících nákladech, podíly na právech 
k výsledkům a majetku pořízeného v rámci projektu)

orig inálem  nebo 
ověřenou kop ii
„smlouvy o účasti na 
řešení projektu " 
v  časovém intervalu po 
vyhlášení výsledků 
veřejné soutěže a před 
sjednáním smlouvy o 
poskytnutí podpoiy

D efin ice  podm ínky ..nebyl pravom ocně odsouzen": 
ie»li fyz ickou  osobou

•  nebyl pravom ocně odsouzen pro trestný č in . je h o ž  skutková podstata souvisí s předmětem podn ikán í uchazeče/ trestný 
č in  hospodářský/ trestný č in  p ro ti m a je tku, nebo se podle zákona na něj tak h ledí.

•  nebyl v  posledních 3 letech d isc ip liná rně  trestán podle zvláštn ích právních předpisů, up ra vu jic ich  výkon  odborné 
č innosti, pokud tato č innost souvisí s předm ětem  veřejné soutěže ve výzkum u, v ý v o ji a inovacích;

ie - li p rávn ickou osobou
•  statutární orgán/člen statutárního orgánu nebyl pravom ocně odsouzen pro trestný č in , jehož skutková podstata souvisí 

s předmětem podnikán í (č inn os ti) /  trestný č in  hospodářský/trestný č in  p ro ti m a je tku, nebo se podle zákona na něj tak 
h led i,

•  s tatutám i orgán/Člen statutárního orgánu nebyl v  posledních 3 letech d isc ip liná rně  trestán podle zv láštn ích právních 
předpisů, up ravu jíc ích  výkon  odborné č innosti, pokud tato činnost souvisí s předm ětem  veře jné soutěže ve výzkum u, 
v ý v o ji a inovacích (V  případě vícečlenného statutárního orgánu se prokazuje u každého člena jed n o tlivě ).
Trestní bezúhonnost se neprokazuje u osob, u kterých jso u  pro samotný výkon  fnnkce (s ta tu tám ího orgánu nebo jeho  
člena) stanoveny obdobné podm ínky je jíh o  prokázání zv láštn ím  právním  předpisem.

•’ )  P ři ověřování podm ínky trestní způsob ilos ti si poskytovate l za jis tí (v  rozsahu příslušného oprávnění podle jin é h o  právního 
předpisu) výp is  z  evidence R ejstříku trestů. Bezúhonnost se prokazuje u každé z osob. které vykon áva jí fun kc i statutárního 
orgánu nebo jso u  členy statutám ího orgánu uchazeče (dalšího účastníka p ro jektu ), k te rý  Je p rávn ickou  osobou, pokud 
nejsou pro výkon  funkce statutám ího orgánu nebo je h o  Člena stanoveny j in ý m  právním  předpisem  obdobné podm ínky ja ko  
podm ínky způsob ilosti uvedené v § 18 odstavci 2 písm . e) a I) Zákona. V  této souvis losti má poskytova te l právo vyžádat 
si u těchto osob upřesňující osobní údaje nezbytné pro  prokázání trestní bezúhonnosti v  období po ukončení hodnotící lhůty 
a před uzavřením  sm louvy.

10



IN T E R -E X C E L L E N C E  INTER-EXCELLENCE

Prokázání shody údajů elektronické a tištěné verze návrhu projektu

čestným prohlášením v příslušném formuláři pro (v případě 
15. podání návrhu projektu, který je  součástí této zadávací nesrovnalosti ověřuje

dokumentace poskytovatel)

Čestná prohlášení vztahující se k právnické osobě musí být podepsaná vždv statutárním 
orgánem dané právnické osobv. u vícečlenných statutárních orgánů pak všemi ieho členy.

Doklady k prokázání způsobilosti po vyhlášení výsledků veřejné soutěže je  uchazeč (za sebe 
i všechny další účastníky projektu) povinen doručit poskytovateli neprodleně po vyhlášení 
výsledků veřejné soutěže, nejpozději však do 15 pracovních dnů po vyhlášení výsledků 
veřejné soutěže. Vybraní uchazeči, kterým byla poskytnuta podpora v částce nižší než 
navrhované, předložením těchto dokladů akceptují upravenou výši podpory.

Pokud nastanou v době po podání návrhu projektu a před uzavřením smlouvy o poskytnutí 
podpory (nebo vydáním rozhodnutí o poskytnutí podpory) změny, které se dotýkají právního 
postavení uchazeče (dalšího účastníka projektu) či údajů požadovaných pro prokázání 
způsobilosti nebo které by mohly mít v liv  na rozhodování poskytovatele, je  uchazeč (další 
účastník projektu) povinen písemně informovat poskytovatele o těchto změnách 
do 7 ka lendářních  dnů ode dne, kdy se o takové skutečnosti dozvěděl. Nesplnění povinnosti 
informovat poskytovatele o změnách týkajících se způsobilosti uchazeče (dalšího účastníka 
projektu) je  důvodem k  okam žitém u vyřazení návrhu projektu z veřejné soutěže 
a neposkytnutí podpory.

V  případě zjištění jakýchkoliv nesrovnalostí podle údajů výše si poskytovatel vyhrazuje právo 
neuzavřít s takovýmto uchazečem smlouvu o poskytnutí podpory, popř. nevydat rozhodnutí o 
poskytnutí podpory.

11



IN T E R -E X C E L L E N C E

4. Návrh projektu

4.1. O becné inform ace
Žádostí uchazeče o poskytnutí účelové podpory na realizaci projektu podprogramu je  návrh 
tohoto projektu v českém jazyce (pokud není vysloveně požadováno jinak) zpracovaný na 
předepsaných formulářích podle této zadávací dokumentace. Formuláře pro zpracování 
návrhů projektů jsou po celou dobu soutěžní lhůty dostupné pro uchazeče na internetové adrese 
programu http://www.msmt.cz/\ vzkum-a-vvvoi-2/inter-excellence nebo je  lze získat u 
kontaktní osoby na adrese poskytovatele uvedené v kpt. 2 této zadávací dokumentace. Formáty 
poskytovatelem předepsaných formulářů není dovoleno jakýmkoliv způsobem měnit 
nebo upravovat a není dovoleno uvedené položky odstraňovat, ani v případě, že Je uchazeč 
nevyplní. Za změnu se nepovažuje nakopírování příslušných částí tabulek formuláře 
z důvodu vkládání. V opačném případě bude návrh projektu z veřejné soutěže vyřazen. 
V případě finančních tabulek se veškeré údaie vkládali výhradně v celvch korunách, 
nikoliv v celých tisících Kč.

Věcný obsah předkládaného návrhu projektu musí odpovídat cílům podprogramu uvedeným v 
kpt. 1.3 této zadávací dokumentace a vyhlášeným soutěžním podmínkám, které jsou obsahem 
této zadávací dokumentace. Uchazeči o podporu jsou povinni zajistit, aby jim i předkládaný 
návrh projektu současně zcela odpovídal obecně závazným právním předpisům.

Úspěšnost návrhu projektu ve veřejné soutěži závisí na schopnosti správně popsat všechny 
náležitosti projektu a prokázat, že jím  navrhované postupy, metody a cíle řešení projektu jsou 
jasné a srozumitelné, že plánované finanční prostředky pro úspěšné dokončeni projektu jsou 
přiměřené a projekt má vyvážený rozpočet. Dále musí uchazeč prokázat, že má k dispozici 
kvalitní řešitelský tým  odborníků. Uchazeč musí identifikovat všechny finanční zdroje, 
nezbytné pro úspěšné dokončení projektu. Úspěšnost dále závisí na dodržení hlavních zásad při 
přípravě návrhu projektu:

•  Pro vypracování návrhu projektu, který Je pak žádostí uchazeče o poskytnutí účelové 
podpory, slouží zadávací dokumentace zpracovaná poskytovatelem pro vyhlášení 
předmětné veřejné soutěže.

•  Uchazeč je  povinen prokázat svoji způsobilost k  řešení navrhovaného projektu podle 
ustanovení § 18 Zákona. Uchází-li se o řešení jednoho projektu uchazeč s dalšími 
účastníky projektu, vztahuje se povinnost prokázat svoji způsobilost jak na uchazeče, 
tak na další účastníky projektu.

•  Podíl výše účelové podpory na uznaných nákladech u projektů (intenzita podpory) 
základního výzkumu může činit až 100 % celkových uznaných nákladů na řešení 
projektu.

• V návrhu projektu musí být specifikovány všechny finanční zdroje (včetně slovního 
zdůvodnění), které uchazeč bude užívat k finančnímu zabezpečení realizace projektu.

•  Konkrétní výši účelové podpory u jednotlivých projektů stanoví poskytovatel na 
základě výsledků hodnocení návrhů projektů podle ustanovení § 21 Zákona.

•  Uchazeč a případný každý další účastník projektu musí předložit informaci uchazeče 
o identifikaci podle zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně 
některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů (v iz 
formulář čestného prohlášení).

12



IN T E R -E X C E L L E N C E  INTER-EXCELLENCE

•  Součástí návrhu projektu je  Anotace projektu (abstrakt) pro hodnotitele v češtině (viz 
příslušný formulář).

4.2. Podm ínky přijetí návrhu projektu VES18 podprogram u
Návrh projektu musí při podání splňovat následující náležitosti:

ve věcném obsahu

• odpovídat cílům  podprogramu, uvedených v kpt. 1.3 této zadávací dokumentace 
a vyhlášeným soutěžním podmínkám, které jsou obsahem této zadávací dokumentace a 
zároveň musí být projekt zaměřen primárně na podporu základního výzkumu podle 
definice uvedené v programu;

•  správně popsat všechny náležitosti projektu a prokázat, že navrhované postupy, metody 
a cíle řešení projektu jsou jasné a srozumitelné, že plánované finanční prostředky pro 
úspěšné dokončení projektu jsou přiměřené a projekt má vyvážený rozpočet, který je  
slovně zdůvodněn v  návrhu projektu (v iz  příslušná tabulka pro zdůvodnění finančních 
nákladů);

•  prokázat existenci kvalitního řešitelského týmu odborníků;

•  identifikovat všechny finanční zdroje nezbytné pro úspěšné řešení a dokončení projektu;

•  zcela odpovídat obecně závazným právním předpisům;

ve formálním obsahu

•  být podán v průběhu soutěžní lhůty na adresu poskytovatele dle kpt. 2;
•  být zpracován na poskytovatelem předepsaných formulářích a to ve formátech, v nichž 

byly poskytovatelem zveřejněny nebojsou požadovány ( „ ’“ .docx/^.doc", „*.x lsx /*.x ls “  
nebo ,,* .p d f‘);

•  být zpracován v českém jazyce;
•  být úplný a obsahovat všechny požadované údaje, povinné přílohy, včetně dokladů 

o způsobilosti uchazeče/dalšího účastníka projektu, příslušných razítek a podpisů 
v souladu s požadavky uvedenými u jednotlivých formulářů, chybějící slovní 
zdůvodnění požadovaných finančních prostředků je důvodem k vyřazení projektu 
z formálních důvodů;

•  mít konzistentní údaje ve formulářích s údaji obsaženými v přílohách (u právnických 
osob, zřízených podle zvláštního právního předpisu, musí údaje, týkající se je jich 
způsobilosti, souhlasit s příslušnou právní normou);

•  nesoulad mezi údaji ve formulářích a přílohách může být důvod k vyřazení;
•  být podán v tištěné a elektronické verzi, které musí být navzájem obsahově shodné, obě 

kompletní a obsahovat všechny povinné přílohy:
o tištěná verze návrhu projektu musí být podepsána statutárním 

zástupcem/oprávněným členem statutámího orgánu uchazeče/dalšího účastníka 
projektu v souladu se zřizovací/zakládací listinou, výpisem z obchodního 
rejstříku nebo — u institucí zřízených ze zákona -  v souladu s příslušnou právní 
normou; v případě, že uchazečem není veřejná vysoká škola nebo veřejná 
výzkumná organizace, uchazeč/další účastník projektu je  povinen k návrhu 
projektu p řilo ž it příslušný dokument, jednoznačně dokládající podpisovou

13



IN T E R -E X C E L L E N C E   ̂ INTER-EXCELLENCE

pravomoc'"*; tištěná verze musí nerozebíratelně spojovat všechny listy návrhu 
projektu, včetně příloh týkajících se projektu, přičemž za nerozebíratelně spojení 
Je považováno spojení všech listů Jakýmkoliv způsobem znemožňujícím je jich  
vynětí, doplnění či záměnu; možnými variantami v tomto ohledu Jsou: 1/
proděravění všech listů, spojení kroužkovou vazbou provázané provázkem. 
Jehož konce budou přelepeny a přelepka bude orazítkována s přesahem na 
poslední list návrhu projektu; 2/ spojení kancelářskou sešívačkou, kovovou 
sponou, apod. s je jím  přelepením a přelepka bude orazítkována s přesahem na 
poslední list návrhu projektu; 

o elektronická verze Je povinnou přílohou tištěné verze a předkládá se na běžném 
nosiči (např. CD/USB). Na tento nosič se ukládá kompletní verze návrhu 
projektu shodná s tištěnou obsahující všechny podpisy a razítka (např. ve 
formátech *.pdf) a současně obsahově shodná finální verze uložená v původních 
formátech formulářů vytvořených poskytovatelem (*.doc/docx, *.xls/xlsx).

Za shodu elektronické a tištěné verze návrhu projektu nese plnou odpovědnost 
uchazeč, obsahovou shodu uchazeč dokládá svým čestným prohlášením (v případě 
nesrovnalostí nemůže být s poskytovatelem uzavřena smlouva o poskytnutí
podpory);

•  m ít pouze Jednoho uchazeče, který se v případě úspěšnosti ve veřejné soutěži stává 
Jediným příjemcem podpory (tímto není omezena případná účast dalších účastníků 
projektu dle § 2 odst. 2 písm. h) Zákona a kpt. 3 této zadávací dokumentace);

•  v případě účasti dalších účastníků projektu podle § 2 odst. 2 písm. h) Zákona: obsahovat 
návrh smlouvy o účasti na řešení projektu nebo v případě, že byla Již uzavřena, je jí 
kopii, upravující vzájemné vztahy účastníků (zejména je jich  podíly na právech 
k výsledkům a majetku pořízeného v rámci projektu, podíly na řešení projektu a 
odpovídajících nákladech);

•  být doručen poskytovateli kompletně v Jedné uzavřené obálce na adresu poskytovatele, 
opatřené výrazným nápisem „INTER-TRANSFER (LTT18) -  veře jn á  soutěž -  
NEOTVÍRAT!“;

•  naplnění motivačního účinku - Je posuzováno ve smyslu čl. 4.4 Sdělení Komise (EU), 
Rámec pro státní podporu výzkumu, vývoje a inovací (2014/C 198/01). Při nesplnění 
této podmínky Je návrh projektu vyřazen.

Seznam dokumentů návrhu projektu, způsob ověření je jich  pravosti a je jich požadovaný formát, 
obsahuje následující tabulka:

F o rm á t d o k u m e n tu
P odp is  v  lis tm n é  D o k u m e n t p ro  C D /U S B

________podobě_______________________________________________________________________________

N E  O právnění k  č inno s ti -  podm ínka 3 pod le  kpt. 3.2
p d f

Čestná prohlášení k  prokázání vybraných podm ínek způsob ilosti p d f
S ia tu iá rn i orgán  (podm ínka d le  kp t. 3.2 této zadávací dokumentace)

N E  R ozpočtová tabulka
x ls /x lsx

P odpisovou pravom oc je  možné statutárním  orgánem  uchazeče převést p lnou  m ocí/vn itrn ím  předpisem na j in o u  zastupující 
osobu (v  tom to  případě je  uchazeč povinen poskytova te li p řed lož it dokum ent, dokláda jíc í tento p ře \o d  podpisové pravom oci 
i pro uchazeče typu  veřejné vysoké ško ly  nebo veřejné výzkum né instituce)

14



IN T E R -E X C E L L E N C E
• ©

INTER-EXCELLENCE

N E

A N O

Členové týmu 

A N O  

S la lu túrn í orgán(y) 

N E

A N O  

A N O  (k o p ie )

N ávrh  sm lou vy /kop ie  j i ž  uzavřené sm louvy o  účasti na řešení 
p ro je k tu  (da lš í účastník)

Souhlas se zpracováním  osobních údajů

V las tn í návrh p ro jek tu , včetně v ložených C V  řešitele a popisu 
k líčo vých  č inností p ro jektu

A notace p ro je k tu  pro hodnotite le

D okum ent, ze kterého v yp lývá  podp isová  pravom oc (d le  kpt. 3.2, 
podm ínka 2 )

D okum ent p o tv rzu jíc í sp lnění další p o dm ín ky  věcné způsobilosti 
návrhu p ro je k tu  (S m louva  o spo lupráci s organizací V a V  

m ezinárodního charakteru nebo j in ý  dokum ent prokazatelně 
p o tv rzu jíc í spo luprác i nebo L o l)

do c /d o cx /p d f

p d f

doc/docx. p rvn í strana 
s podp isy též ja k o  p d f

doc/docx

p d f

p d f

Formální způsobilost návrhu projektu podléhá kontrole poskytovatele a nedodržení 
kteréhokoli z výše uvedených podmínek může být důvodem k jeho vyřazení z veřejné soutěže.

Věcnou způsobilost návrhu projektu posuzuje odborný poradní orgán, na základě jehož 
doporučení poskytovatel rozhodne o výběru návrhů projektů.

Návrh projektu nesmí být v průběhu veřejné soutěže věcně měněn ani doplňován. Za změnu 
návrhu projektu se nepovažuje, pokud poskytovatel neuzná část uchazečem navržených 
nákladů projektu nebo sníží jím  požadovanou celkovou výši podpory z veřejných prostředků. 
Snížení navržených nákladů projektu nebo výše podpory z veřejných prostředků musí být 
uvedeno v protokolu hodnocení návrhu projektu podle § 21 odst. 6 Zákona.

Za změnu návrhu projektu se nepovažuje ani, pokud uchazeč na žádost poskytovatele odstraní 
poskytovatelem zjištěné nedostatky při prokázání způsobilosti podle §18 Zákona.

Pro uchazeče o účelovou podporu v  podprogramu se v  souladu s ustanovením § 17 odst. 3 
Zákona stanovujejako další podmínka povinnost;

VaV mezinárodního charakteru
a) předložit:

• smlouvu o spolupráci s organizací 
v zahraničí (se sídlem mimo ČR) nebo

• jiný dokument prokazatelně potvrzující spolupráci platný a účinný ke dni 
ukončení soutěžní lhůty. Tento požadavek lze naplnit i formou dokumentu 
typu smlouvy o smlouvě budoucí mezi zainteresovanými institucemi 
(například memorandum o spoluprácí) nebo

• dokument typu Letter of Intent (Lol) od organizace VaV mezinárodního 
charakteru specifikující spoluprácí na projektu;

b) doba řešení projektu nesmí přesáhnout dobu účinností smlouvy o spolupráci nebo 
jiného dokumentu jím stanovenou. V případě dokumentu Lol v něm musí být 
specifikován časový horizont spolupráce, který nesmí doba řešení navrhovaného 
projektu přesáhnout. Zároveň musí platit podmínka maximální doby řešení 
projektu v délce pěti let ve všech případech. V případě, že uchazeč ve veřejné 
soutěži uspěje, bude v termínu stanoveným poskytovatelem požádán o doložení 
formalizované smlouvy o spoluprácí s předmětnou organizací VaV mezinárodního 
charakteru.

15



INTER-EXCELLENCE INTER-EXCELLENCE

c) podat návrh projektu také prostřednictvím elektronické přihlášky nahrané na CD/USB 
flash disku, které bude přiloženo k listinnému návrhu projektu,

d) v případě více účastníků projektu je  nezbytné, aby smlouva nebo jin ý  dokument 
prokazatelné potvrzující spolupráci s organizací VaV mezinárodního charakteru byly 
podepsány všemi účastníky projektu (příjemcem podpory a dalšími účastníky projektu). 
V  případě L o l budou v tomto dokumentu všichni účastníci projektu zmíněny.

4.3. R ozpočet návrhu projektu

4.3.1. Způsobilé náklady a zdroje jejich financování

Způsobilými náklady/výdaji projektů podprogramu mohou být jen takové náklady/výdaje, které 
jsou vynakládány v souvislosti s c íli programu, respektive s cíli podprogramu, v přímé 
souvislosti s věcným a časovým vymezením projektu a pro projekt nezbytné, a v souladu 
s definicí obsaženou v § 2 odst. 2 písm. k) Zákona a odd. 4 čl. 25 Nařízení.

Způsobilé náklady/výdaje musí být přiměřené aktivitám uvedeným v návrhu projektu, musí 
odpovídat cenám v místě a čase obvyklým a musí být vynakládány v souladu s principy 
hospodárnosti (minimalizace výdajů při respektování cílů projektu), účelnosti (přímá vazba na 
projekt a nezbytnost pro realizaci projektu) a efektivnosti (maximalizace poměru mezi výstupy 
a vstupy projektu).

Způsobilé náklady/výdaje vymezí uchazeč v návrhu projektu a jsou předmětem posuzování ve 
veřejné soutěži. Jejich položky musí odpovídat věcnému obsahu předkládaného návrhu 
projektu, plánovaným aktivitám, musí být konkrétné specifikované, zdůvodněné, prokazatelné 
a přiřazené ke konkrétním projektovým aktivitám klíčové osoby a členů řešitelského týmu 
jmenovitě uvedeným v návrhu projektu. Údaje se uvádí pro celou dobu trvání projektu. Každý 
požadavek musí být specifikován a řádně zdůvodněn z hlediska nutnosti pro využití v projektu 
a v návaznosti na konkrétní aktiv ity  projektu. Nedostatečně odůvodněné položky rozpočtu jsou 
důvodem ke snížení podpory. V  případě, že nejsou slovně odůvodněny náklady projektu, 
považuje se tento nedostatek za důvod k vyřazení.

Do způsobilých nákladů/výdajů projektu lze zahrnout náklady/výdaje pouze prokazatelně 
přímo spojené s realizací projektu. O způsobilosti a uznatelnosti nákladů/Zvýdajů rozhoduje 
poskytovatel. V  průběhu veřejné soutěže nelze požadovat navýšení podpory, a to ani z důvodů 
legislativních nebo kurzových změn.

Položky způsobilých nákladů’ :̂
Způsobilé náklady/výdaje projektu mohou vzniknout před uzavřením právního aktu, kterým se 
uchazeči/příjemci poskytuje účelová podpora, časové stanovení způsobilosti nákladů/výdajů je 
stanoveno v tomto právním aktu.
Způsobilost nákladů/výdajů se vztahuje jak na příjemce, tak na dalšího účastníka projektu.

Pokud příjem ce podpory neúčtu je o ..nákladech’'  ale o ..výda jích ", lze term ínem  ..nák lady" rozum ět i ty to  výdaje . Pro úče ly 
výpočtu podpory a vykazoxán i v  p ro je k tu je  však nutné tyto výda je  časově rozlkšoval ve vztahu k  období řešení pro jektu  
{a to  i m im oúčetné).

16



IN T E R -E X C E L L E N C E  • ©  INTER-EXCELLENCE

4.3.2. P řím é náklady/výda je
Mezi přímé náklady /výdaje projektů patří:

1. osobní náklady/výdaje včetně povinných zákonných odvodů a přídělu do fondu 
kulturních a sociálních potřeb (nebo jiného obdobného fondu);

2. odpisy dlouhodobého majetku (hmotný a nehmotný);
3. ostatní zboží a služby;
4. členský poplatek;
5. subdodávky;
6. cestovné.

Kurzové ztráty jsou způsobilým nákladem/výdajem u položky, kde vznikly.

Aby tyto náklady/výdaje byly uznány způsobilými, musí být: 
uvedeny v rozpočtu projektu; 
skutečné, průkazné a doložitelné; 
vynaložené účastníkem v průběhu projektu;
stanoveny podle obvyklých účetních a manažerských zásad organizace; 

použity výhradně za účelem dosažení cílů a očekávaných výsledků programu/projektu; 
v souladu se zásadami úspornosti, účelnosti a efektivity; 
zaneseny v účetní evidenci účastníka; 
očištěny od nezpůsobilých nákladů.

Osobní náklady/výda je

Do této kategorie patří:

osobní náklady/výdaje na realizaci p ro jek tu  v souladu s vnitrním i předpisy 
uchazeče/příjemce:

•  náklady na zaměstnance příjemce/dalšího účastníka projektu, který vykonává 
specifickou odbornou činnost, která je  nezbytná pro dosažení cílů projektu, tj. činnost v 
souvislosti s „obsahovou" náplní realizace projektu, včetně administrativní a technické 
asistence;

•  bez pracovně-právního poměru bez přímé návaznosti na řešení projektu nemohou být 
vypláceny odměny.

O dpisy dlouhodobého m ajetku (hm otný a nehmotný)

Nákladem projektu je  částka rovnající se výši odpisu dlouhodobého majetku v daném 
reportovaném období. Za uznatelný výdaj je  považována částka rovnající se maximální výši 
odpisu v  souladu s výpočtem podle postupu níže. Způsobilým i jsou i odpisy majetku, který byl 
j iž  zakoupen uchazečem/příjemcem, bude využíván pro projekt a není ještě odepsán 
uchazečem/příjemcem.

Pokud se jedná o dlouhodobý hmotný či nehmotný majetek (majetek, jež je  odepisován), tak 
způsobilými náklady/výdaji mohou bvt pouze odpisy podle běžné praxe v orsonizaci. Vstupní

17



IN T E R -E X C E L L E N C E  * ( 0  ) INTER-EXCELLENCE

hodnota majetku, která je  základem pro výpočet odpisů, musí být pro účely způsobilosti 
upravena tak, aby obsahovala pouze položky způsobilých nákladů/výdajů.

Příjemce prostředků není oprávněn měnit zvolenou metodu výpočtu odpisů v průběhu 
odpisování. Pro účely způsobilosti aplikuje příjemce zvolenou metodu výpočtu odpisů na 
vstupní cenu majetku obsahující pouze způsobilé náklady/výdaje.

Odpisv isou způsobilé pouze za předpokladu splnění následujících podmínek:

a) odpisy se vztahují pouze na období realizace projektu, resp. na období, v němž je  daný 
majetek využíván pro účely programu/projektu;

b) odpisy se vztahují pouze na poměrnou část majetku, která je  pro projekt využívána 
(např. 50 %);

c) pro způsobilost odpisů musí příjemce prostředků doložit účetním dokladem pořizovací 
cenu majetku/vstupní hodnotu majetku, který bude odepisovat;

d) za způsobilý náklad je  považován odpis maximálně do výše poměrné části ročních 
odpisů stanovený s přesností na měsíce či dny připadající na dobu realizace projektu či 
období využívání majetku pro účely projektu.

Pro položku odpisů platí, že způsobilými náklady/výdaji je  pouze výše odpisů vypočtená podle 
následujícího vzorce:

UN = i A/B)  X C X D. kde
A = doba trvání projektu
B = doba upotřebitelnosti (délka odepisování)
C = pořizovací cena
D = koeficient využitelnosti pro řešení projektu 

Ostatní zboží a služby

Náklady/výdaje na pořízení vybavení a zařízení, jež nespadá do skupiny odepisovaného 
majetku, a náklady/výdaje související s jeho pořízením, jsou plně zahrnuty do spotřeby, jsou 
tedy způsobilé v celé výši. ale jen za předpokladu, že se jedná o majetek související se 
schváleným projektem.

Do této položky patří také:
•  spotřební zboží, provozní materiál a pořízení drobného hmotného a majetku - jedná se 

o způsobilé náklady/výdaje na pořízení drobného hmotného majetku, provozní a 
spotřební materiál, a jiné  náklady/výdaje, u kterých může příjemce prostředků prokázat, 
že jsou pro účelné uskutečnění projektu nezbytné, a které je  možné jednoznačně doložit 
příslušnými účetními doklady.

• nákup služeb - náklady/výdaje spojené s dodáním služeb jsou způsobilé za splnění 
podmínek, že dodání služby bude přispívat k realizaci projektu a vytvářet přidanou 
hodnotu, jedná se především o:



c  IN T E R -E X C E L L E N C E  •  J INTER-EXCELLENCE

pořízení drobného nehmotného majetku;

náklady/výdaje spojené se zveřejňováním výsledků (například publikační, 
vydavatelské a ediční náklady/výdaje) a s informačními aktivitam i jin ým i než 
prováděnými zaměstnanci příjemce/dalšího účastníka projektu;

patentové a licenční platby za výkon práv z průmyslového vlastnictví vztahující se 
k  předmětům průmyslového vlastnictví (například patentům, vynálezům, 
průmyslovým vzorům, licenčním poplatkům za užití autorského díla) užívaným 
v přímé souvislosti s řešením grantového projektu a nezbytným k jeho řešení.

Subdodávky (outsourcing)
Příjemce může část prováděné aktiv ity  — věcného řešení projektu sub-kontrahovat. Příjemce je 
oprávněn použít tento finanční nástroj lim itovaně (do 10% celkových uznaných nákladů/výdajů 
projektu), a to pouze v  případě, že není schopen danou aktivitu provést vlastní kapacitou a tuto 
skutečnost zdůvodní v návrhu projektu. Pokud bude tato hranice překročena, musí uchazeč 
potřebu subdodávky velm i podrobně specifikovat a zdůvodnit v návrhu projektu.
Subdodávka je  specializovaná služba zabezpečující část projektových prací — věcného řešení 
projektu, které nejsou vykonávány příjemcem podpory nebo dalším účastníkem projektu 
(outsourcing). Ostatní služby nezabezpečují projektové práce, ale zajišťují podpůrné zboží a 
služby, které vzniknou v souvislosti s plněním projektových cílů.

Cestovné

Cestovné je  způsobilým nákladem/výdajem pro služební cestu bezprostředně související 
s projektem a nezbytnou pro jeho realizaci. Náklady/výdaje vzniklé v souvislosti 
s prodloužením služební cesty, ať j iž  z osobních nebo jiných  pracovních důvodů nelze 
považovat za způsobilé.

Cestovními náhradami se rozumí:

•  jízdní náklady/výdaje — tj. náklady/výdaje na cestu, které v případě zahraniční cesty 
zahrnují náklady na dopravu v zemi pobytu a nutné vedlejší náklady/výdaje, za které se 
považují poplatky za vstup na letiště, vízové poplatky, pojistné za pojištění léčebných 
výloh a další;

•  náklady/výdaje na ubytování;

•  stravné (zahrnující kapesné);

•  ostatní náklady/výdaje.

Cestovní náhrady při cestě do zahraničí a po České republice

Způsobilými jsou náklady/výdaje spojené s pracovními cestami zaměstnanců příjemce /dalšího 
účastníka projektu při cestách v souvislosti s realizaci projektu. Pracovní cestou se rozumí doba 
od nástupu zaměstnance na cestu k výkonu práce mimo sjednané místo výkonu práce, včetně 
výkonu práce v tomto místě, do návratu zaměstnance z této cesty.

19



IN T E R -E X C E L L E N C E  •  )  INTER-EXCELLENCE

Zaměstnancem se rozumí také osoba, která má s příjemcem/dalším účastníkem projektu 
uzavřenou dohodu o provedení práce či o pracovní činnosti, pokud je  možnost vyslání na 
pracovní cestu v dohodě stanovena. U služebních cest realizovaných v rámci projektu musí být 
příjemce prostředků schopen na požádání doložit písemnou pozvánku, resp. program daného 
jednání či navštívené akce, zápis ze služební cesty.

Cestovní náhrady při cestě českých pracovníků se řídí zákoníkem práce č. 262/2006 Sb., ve 
znění pozdějších předpisů a vyhláškami MPSV a MF, které stanoví výši cestovních náhrad pro 
daný rok.

A) jízdné

Způsobilými náklady/výdaji najízdné jsou náklady/výdaje spojené s dopravou na služební cestě 
po ČR/do zahraničí podle zákona č 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů, 
jmenovitě:

•  náklady/výdaje na jízdenky veřejné dopravy, miste nk}\ lehátka nebo lůžka - způsobilými 
náklady/výdaji jsou jízdné za cestu autobusem a za cestu vlakem v základní vozové třídě 
- p ř i  cestách nad 300 km  je  možno vykázat jízdné ve vyšší než základní vozové třídě -  
včetně ceny místenky.

•  letenky - jsou způsobilým nákladem/výdajem při vzdálenosti nad 200 km. způsobilým 
nákladem/výdajem při použití letadla je  letenka v ekonomické třídě a přímo související 
poplatky (např. letištní) při letu na vzdálenost větší než 500 km. Pokud jde o kratší 
vzdálenost než 500 km (ale větší než 200 km), je  třeba doložit, že náklady/výdaje na 
letenku jsou výhodnější, než náklady/výdaje odpovídající ceně jízdenky v I. třídě vlaku 
vyšší kva lity (SuperCity, EuroCity, InterCity, apod.);

•  použití taxi - taxislužby lze použít jen ve zcela výjimečných a odůvodněných případech, 
kdy nelze přepravu zajistit služebním vozidlem, vlastním vozidlem zaměstnance ani 
veřejným hromadným dopravním prostředkem;

• jízdenky místní hromadné dopravy, náklady/výdaje související s použitím soukromého 
vozidla (náhrada vyjadřující odhad m íry opotřebení vozidla a náhrada za spotřebované 
pohonné hmoty) či služebního vozidla (náhrada za spotřebované pohonné hmoty) - výše 
a nárok na tyto náhrady jsou lim itovány zákonem č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve 
znění pozdějších předpisů a vyhláškami MPSV. které stanoví výši cestovních náhrad 
pro daný rok.

V  případě, že zaměstnanec použije se souhlasem zaměstnavatele (tedy na vlastní žádost) místo 
určeného hromadného dopravního prostředku dálkové přepravy vlastní silniční motorové 
vozidlo, má zaměstnanec nárok pouze na náhradu jízdních nákladů/výdajů ve výši odpovídající 
ceně jízdného za určený hromadný dopravní prostředek. V  případě, že zaměstnanec použije 
vlastní silniční motorové vozidlo na žádost zaměstnavatele, přísluší zaměstnanci amortizační 
úhrada a náhrada nákladů/výdajů na spotřebovanou pohonnou hmotu.

Jízdní náklady/výdaje jsou hrazeny v prokázané výši. a to při respektování hospodárnosti.

20



IN T E R -E X C E L L E N C E INTER-EXCELLENCE

Pokud příjemce zvolí jiný, než doporučený způsob dopravy, musí prokázat, že tento je 
hospodárnější a efektivnější, nebo k němu měl závažný důvod.

B) stravné a kapesné

Náklady/výdaje na stravné jsou poskytovány v případě, že jíd lo  není zahrnuto v ceně ubytování 
či poskytnuto v  rámci programu navštívené akce. V  opačném případě je  částka stravného 
přiměřeně snížena.

Způsobilým nákladem/výdajem může být i kapesné, které může příjemce prostředků 
poskytnout zaměstnancům při zahraniční pracovní cestě (výše a nárok na kapesné je  lim itována 
zákonem č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů).

C) ubytování

Náklady/výdaje na ubytování jsou hrazeny v prokázané výši, a to při respektování 
hospodárnosti, tj. musí odpovídat cenám v místě a čase obvyklým.

D ) ostatní náklady/výdaje

Způsobilým i náklady/výdaji v  rámci cestovních náhrad jsou také další úhrady nákladů/výdajů 
přímo souvisejících s pracovní cestou. Může j í t  např. o konferenční poplatky, o poplatky za 
parkovné, dálniční poplatek (v přiměřené výši vzhledem k délce pracovní cesty), poplatky za 
úschovu zavazadel, v případě zahraničních cest náklady/výdaje na cestovní připojištění apod.

Daň z přidané hodnoty (DPH)

Daň z přidané hodnoty (DPH) je  způsobilý náklad/výdaj pouze v případě, kdy příjemce nebo 
další účastník projektu vystupuje v projektu jako  neplátce DPH.
Informace o tom, zda přijemce/další účastník projektu vystupuje v  projektu jako neplátce DPH, 
musí být vždy uvedena v předkládané žádosti.

4.3.3. Nepřímé náklady/výdaje
Nepřímé náklady/výdaje {angl. Indirect costs) představují nezbytné náklady/výdaje spojené s 
realizací projektu, nicméně nemohou být přímo spojené s konkrétní aktivitou daného projektu. 
Jedná se například o nájem kanceláře, nákup vody, paliv, energie, úklid, údržbu, bezpečnost, 
připojení na internet, IT  služby, poplatky za telefon, fax, provoz služebního vozidla, apod.

Stanovení výše nepřímých výdajů se řídí finančním i pravidly Horizon2020, kde se pro výpočet 
nepřímých nákladů/výdajů zavádí jednotná pevná sazba financování nepřímých nákladů/výdajů 
pro všechny příjemce bez ohledu na je jich  právní status ve výši 25 % z přímých nákladů. Pro 
účely podprogramu tvoří 25% pevná sazba maximální možnou procentuální výši financování 
nepřímých nákladů/výdajů. Ze základu pro výpočet se odečítají:

•  náklady/výdaje na subdodávky;

21



INTER-EXCELLENCE

náklady/výdaje na příspěvky poskytnuté třetím i stranami, které nebyly využívány 
v  prostorách příjemce.

náklady/výdaje na úhradu poplatků/členských příspěvků organizacím výzkumu a 
vývoje mezinárodního charakteru v zahraničí

4.3.4. Nezpůsobilé náklady 
Nezpůsobilými náklady isou například:

bankovní poplatky; 
úroky z úvěrů; 
debetní úroky;
pokuty, penále, finanční tresty; 
rezervy na možné budoucí ztráty a dluhy; 
nedobytné pohledávky;
správní poplatky (výpis z katastru nemovitostí, výpis z obchodního rejstříku apod.); 
daň z přidané hodnoty s nárokem na odpočet daně nebo vrácení; 
náklady na právní spory;
dané (silniční daň, daň z nemovitostí, daň darovací, daň dědická, apod.); 
ostatní sociální náklady na zaměstnance, na které nejsou zaměstnavatelé povinni 
přispívat dle zvláštních právních předpisů (příspěvky na penzijní připojištění, životní 
pojištění, dary k  životním jubileím , příspěvky na rekreaci apod.);

•  clo;
•  náklady, které byly nebo budou nárokovány jako způsobilé v rámci jiných dotačních 

programů.

4.3.5. Zdroje financování způsobilých nákladů
Každý požadavek na poskytnutí podpory musí být specifikován a řádně zdůvodněn z hlediska 
nutnosti pro využití v  projektu.

V  návrhu projektu uchazeč specifikuje kromě způsobilých nákladů projektu předpokládané 
zdroje je jich  financování.

Uchazeč/příjemce podpory musí zajistit, aby v případě vícezdrojového financování 
výzkumných zařízení byly dodrženy lim ity  stanovené Nařízením'^ pro maximální intenzitu 
podpory a aby nedocházelo k dvojímu financování téže aktiv ity z veřejných prostředků. 
Poskytovatel bude zohledňovat všechny možnosti vícezdrojového financování povolené 
Nařízením'^. Všechny finanční zdroje projektu musí uchazeč konkretizovat a vyčíslit j iž  
v návrhu projektu.

V  případě poskytnutí podpory musí příjemce podpory poskytovateli pravidelně dokládat jak 
využití přidělené podpory, tak použití jiných finančních zdrojů a jednoznačně je identifikovat.

Kap. I od d íl 4 čl. 25 odst. 5 N ařízen i, k te n  m se v souladu s č lánky 107 a 108 S m louvy proh lašu jí urč ité kategorie podpory 
za s luč ite lné  s vnitřním  trhem

'* N apř. kap. 1 č l. 8 N ařízení, k te rým  se v  souladu s č lánky 107 a 108 Sm louNy proh lašu jí urč ité kategorie podpoiy za sluč ite lné 
s v n itrn ím  trhem.

22



IN T E R -E X C E L L E N C E  INTER-EXCELLENCE

Z podprogramu nebude podporována aktivita, která je  současně financována z jiného veřejného 
finančního zdroje.

V  průběhu veřejné soutěže nelze akceptovat změnu návrhu projektu.

Během realizace projektu (tj. po uzavření smlouvy o poskytnutí podpory) lze o případnou 
změnu výše uznaných nákladů (dle údajů v kpt. 4.3.1.) nebo výše účelové podpory požádat 
poskytovatele v souladu s ustanovením § 9 odst. 7 Zákona. Na změnu výše uznaných nákladů 
nebo výše účelové podpory nemá příjemce právní nárok.

4.4. Podpora a její použití, intenzita podpory  
Forma poskytování podpory

Podpora na řešení projektu podprogramu bude poskytnuta jako účelová podpora formou dotace 
uchazeči vybranému ve veřejné soutěži podprogramu podle § 7 odst. 4 Zákona a souvisejících 
ustanovení Zákona. Úspěšný uchazeč - příjemce bude M Š M T vyzván k předání dat do 
Informačního systému V aV a l dle §31 odst. 1 Zákona.

Použití podpory

V  případě nákupu služeb nebo pořizování majetku v rámci projektu musí příjemce postupovat 
podle zákona č. 134/2016 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění pozdějších předpisů.

Z přidělené účelové podpory projektu lze hradit takové způsobilé náklady projektu, které 
vynakládá na realizaci projektu příjemce nebo další účastník projektu, které poskytovatel 
schválí na základě skutečností a zdůvodnění uvedených v návrhu projektu a které budou 
vymezeny ve smlouvě o poskytnutí podpory uzavřené s poskytovatelem (dále jen „uznané 
náklady projektu“ )-

Finanční prostředky podprogramu se použijí na úhradu nákladů spojených s prováděním 
základního výzkumu v  organizacích VaV  mezinárodního charakteru se sídlem mim o ČR.

Podprogram je  určen na podporu projektů základního výzkumu a doba řešení jednotlivých 
projektů výzkumu, vývoje a inovací nesmí přesáhnout 5 let.

Intenzita podpory a její výše

Intenzita podpory vypočtená pro uchazeče (příjemce podpory) a další účastníky projektu nesmí 
u žádného z těchto subjektů dle oddílu 4 článku 25 odst. 5 písm. b), c) a oddílu 4 článku 25 
odst. 6 písm. b) Nařízení přesáhnout 100 %  uznaných nákladů.

Použití podpory musí probíhat v souladu se Zákonem. Poskytnutá účelová podpora může být 
příjemcem/dalším účastníkem projektu použita pouze na úhradu způsobilých nákladů projektu 
a čerpána jen po dobu řešení projektu, tj. nejdříve od 1. 1. 2018 nebo podle data oznámeného 
příjemcem jako data zahájení projektových prací, které nesmí být pozdější než 60 kalendářních 
dnů ode dne nabytí účinnosti smlouvy o poskytnutí a konče dnem ukončením řešení projektu.

Z veřejné soutěže budou vyřazeny ty  návrhy projektů, které budou deklarovány nebo posouzeny 
jinak, než jako 100% základní výzkum, neboť podprogram je  určen výhradně pro projekty 
základního výzkumu. Tato podmínka se vztahuje na uchazeče i na případného dalšího účastníka 
projektu. Konečnou výši podpory u jednotlivých uchazečů a návrhů projektů stanoví 
poskytovatel v  souladu s Nařízením, s ohledem na konkrétní návrh uchazeče a výši 
poskytovatelem uznaných nákladů projektu, a to na základě výsledků hodnocení návrhu

23



IN T E R -E X C E L L E N C E  * ( 0  ) INTER-EXCELLENCE

projektu ve veřejné soutěži. Tato intenzita podpory může být v průběhu řešení projektu následné 
upravena na základě výsledků periodického hodnocení jednotlivých projektů, v souladu se 
Zákonem, vyhlášenými podmínkami podprogramu a při dodržení lim itů  stanovených 
Nařízením.

24



) _  IN T E R -E X C E L L E N C E  ^  INTER-EXCELLENCE

5. Hodnocení návrhů projektů
Hodnocení návrhů projektů proběhne v souladu s principy stanovenými v § 21 Zákona. Návrhy 
projektů, předložené uchazeči do veřejné soutěže, pořádané poskytovatelem, budou procházet 
následujícími fázemi hodnocení.

Poskytovatel (respektive komise pro přijímání návrhů projektů, složená ze zaměstnanců 
poskytovatele) zhodnotí návrhy projektů, předložené v průběhu soutěžní lhůty, z hlediska 
splnění formálních podmínek veřejné soutěže.

V  případě, že poskytovatel na návrh komise pro přijímání návrhů projektů rozhodne podle § 21, 
odst. 3 Zákona, že návrh projektu nesplnil podmínky veřejné soutěže uvedené v kpt. 4.2 této 
zadávací dokumentace a byl doručen v rozporu s podmínkami § 21 odst. 2 Zákona, návrh 
projektu bude vyřazen z veřejné soutěže a k tomuto návrhu projektu nebudou zajišťovány 
posudky odborných oponentů.

Pokud návrh projektu splňuje všechny formální náležitosti veřejné soutěže, poskytovatel ke 
každému z nich zajistí odborné posudky nejméně dvou nezávislých oponentů, kteří nesmí být 
ve vztahu k předmětu veřejné soutěže nebo k uchazečům podjati, zejména se nesmí podílet na 
zpracování projektu nebo mít osobní zájem na poskytnutí podpory určitému projektu, a 
s uchazeči Je nesmí spojovat osobní ani pracovní či Jiný obdobný poměr.

Posudky oponentů Jsou podkladem pro hodnocení návrhu projektu odborným poradním 
orgánem.

Výsledky hodnocení komise spolu s posudky oponentů poskytovatel následně postoupí 
odborném u poradním u orgánu, který návrhy projektů zhodnotí zejména z je jich  obsahové 
(odborné) stránky. Složení odborného poradního orgánu poskytovatele, způsob, kterým se řídí 
při nakládání s údaji obsaženými v návrzích projektů, a další pravidla činnosti odborného 
poradního orgánu poskytovatele v souvislosti s hodnocením návrhů projektů Jsou upraveny 
vnitřním i předpisy poskytovatele, kterým Je „Statut a jednací řád odborného poradního orgánu“ , 
zveřejněné na internetové adrese programu http://’www.msmt.cz/vvzkum-a-vvvoi-2/inter- 
excellence.

V  případě, že poskytovatel rozhodne na základě zdůvodněného doporučení odborného 
poradního orgánu poskytovatele podle § 21 odst. 5 Zákona, že návrh projektu nebude ze 
zásadních důvodů dále hodnocen, návrh projektu bude vyřazen z dalšího průběhu veřejné 
soutěže.

O výsledku veřejné soutěže rozhodne, s přihlédnutím k doporučení odborného poradního 
orgánu, poskytovatel. Výsledek veřejné soutěže bude uchazeči oznámen na internetové adrese 
podprogramu: http://www.msmt.cz/vvzkum-a-vvvoi-2/inter-excellence. Prostřednictvím této 
adresy budou úspěšní uchazeči vyzváni ,.k prokázání způsobilosti po vyhlášení výsledků 
veřejné soutěže”  podle tabulky v kpt. 3.2 této zadávací dokumentace a následně k uzavření 
smlouvy o poskytnutí podpory.

Vyhodnocení návrhu p ro jektu  odborným  poradním  orgánem

Odborný poradní orgán objektivně a nezaujatě zhodnotí návrhy projektů podle vyhlášených 
pravidel a krité rií v této veřejné soutěži na základě posudků oponentů. O výsledku hodnocení 
každého návrhu projektu zpracuje odborný poradní orgán protokol.

25



IN T E R -E X C E L L E N C E  INTER-EXCELLENCE

Odborný poradní orgán poskytovatele i nezávislí odborní oponenti hodnotí návrhy projektů 
podle shodných kritérií popsaných v níže uvedeném přehledu.

•  Vědecko-výzkumná kvalita návrhu projektu (60b. max.) 
o Inovativnost návrhu projektu (20b. max.)
o Metoda a strategie řešení (20b. max.)
o Unikátnost organizace VaV  mezinárodního charakteru se sídlem mimo ČR (20b. 

max.)

•  Přínosy návrhu projektu (60b. max.)
o Vědecké, technické nebo socio-ekonomické přínosy řešení projektu v dlouhodobém 

horizontu (20b. max.) 
o Vědecké, technické nebo socio-ekonomické přínosy řešení projektu v 

krátkodobém horizontu (20b. max.) 
o Opatření k  maximalizaci přínosů (20b. max.)

•  Podmínky realizace projektu (60b. max.)
o Připravenost, efektivita a proveditelnost harmonogramu řešení (15b. max.) 
o Kompetence a odbornost řešitelského týmu (15b. max.)
o Finanční zabezpečení z hlediska výše, struktury a časového rozložení a z hlediska 

efektivního využití poskytnuté podpory (15b. max.) 
o Přiměřenost riz ik  - (15b. max.)

Odborný poradní orgán zhodnotí i naplnění tří prahových podmínek podprogramu (základní 
kritéria způsobilosti projektu VaVal):

představuje předložený návrh projektu do podprogramu 100% základní 
výzkum, definovaný přílohou číslo 4 programu?

je přiložena smlouva o spolupráci s organizací VaV mezinárodního charakteru 
v zahraničí (se sídlem mimo CR) nebo jiný dokument prokazatelně potvrzující 
spolupráci platný a účinný ke dni ukončení soutěžní lhůty? - tento požadavek 
lze naplnit i formou dokumentu typu smlouvy o smlouvě budoucí mezi 
zainteresovanými institucemi (například memorandum o spolupráci) nebo 
formou Letter of intent (Lol) - (doba řešení projektu nesmí přesáhnout dobu 
účinností smlouvy o spolupráci nebo jiného dokumentu jím stanovenou - 
v případě dokumentu Lol v něm musí být specifikován časový horizont 
spolupráce, který nesmí doba řešení navrhovaného projektu přesáhnout - 
zároveň musí platit podmínka maximální doby řešení projektu v délce pěti let 
ve všech případech);

nepřesahuje doba trvání projektu dobu spolupráce s organizací VaV 
mezinárodního charakteru ani stanovené pětileté období podle dokumentů o 
spoluprácí předložených uchazečem?

Stanovení konečného pořadí návrhů projektů se provádí v souladu s § 21 odst. 7 Zákona.

26



) IN T E R -E X C E L L E N C E  iic y INTER-EXCELLENCE

6. Vymezení údajů ke zveřejnění
Informace o projektech nepřijatých k podpoře se nezveřejňují, s výjim kou základních 
identifikačních informací zveřejňovaných poskytovatelem při vyhlášení výsledků veřejné 
soutěže jako je  název projektu, identifikační číslo projektu dle VES, název a uchazeč.

Příjemce je  povinen každoročně podle pokynů poskytovatele a v souladu § 31 odst. 3 Zákona 
a odd. 4 čl. 30 Nařízení předávat údaje o projektech, o získaných poznatcích a je jich výsledcích 
poskytovateli, který je  předá do informačního systému výzkumu, vývoje a inovací (dále jen 
„IS  VaVal“ ) a evropských informačních systémů.

V  období soutěžní a hodnotící lhůty veřejné soutěže jsou veškeré údaje uvedené v návrhu 
projektu považovány za informace důvěrného charakteru. Informace důvěrného charakteru, 
jako jsou  podrobnosti řešené problematiky a způsob řešení, jména oponentů a je jich  hodnocení 
a osobní údaje o řešitelích poskytovatel nezveřejní.

Návrh pro jektu je  na straně poskytovatele zpřístupněn pouze osobám přímo se podílejícím na 
jeho posouzení a hodnocení, které jsou vázány k m lčenlivosti podpisem prohlášení 
o mlčenlivosti, tzn.. že veškeré údaje uvedené v návrhu projektu budou považovány za 
informace důvěmého charakteru. Návrhy projektů jsou archivovány v písemné a elektronické 
podobě při dodržení úrovně zabezpečení u poskytovatele obvyklé.

Poskytovatel je  oprávněn poskytovat informace do IS VaVal a zveřejňovat údaje o projektech 
(v části informačního systému výzkumu, experimentálního vývoje a inovací nazvané centrální 
evidence projektů - CEP) a je jich  výsledcích (v části informačního systému výzkumu, 
experimentálního vývoje a inovací nazvané rejstřík informací o výsledcích — R IV) v rozsahu 
a způsobem podle § 30 až 32 Zákona, zejména pak zveřejňovat název a předmět řešení projektu, 
příjemce podpory, řešitele jako osobu odpovědnou za řešení projektu, dobu řešení projektu, 
celkové uznané náklady projektu a je jich  členění, výši podpory, stupeň důvěrnosti údajů a po 
ukončení řešení projektu výsledek jeho zhodnocení poskytovatelem.

Pro efektivní posouzení zdrojů financování a je jich  kontrolu, v zájmu eliminace rizika 
financování stejných aktiv it z více zdrojů a zamezení těch případů, kdy by celková intenzita 
podpory z veřejných prostředků mohla překročit povolený lim it podle Nařízení, bude ostatním 
poskytovatelům umožněn přístup k  údajům o podaných návrzích projektů podprogramu 
v souladu se zákonem a se zvláštními právními předpisy'^, případně bude poskytnuta jiná  
vhodná, vzájemně dohodnutá forma součinnosti poskytovatelů podpory.

Zákon č. 148/1998 Sb., o  ochraně uta jovaných skutečností a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 
ě. 101/2000 Sb., o  ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, č. 106/1999 Sb.. o 
svobodném přís tupu k in fo rm acím , ve znění pozdějších předpisů, č. 121/2000 Sb.. o  právu autorském , ve znění pozdějších 
předpisů, o právech souvise jíc ích  s právem  au torským  a o změně některých zákonů (autorský zákon), č. 89/2012 Sb., 
občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů).

27



IN T E R -E X C E L L E N C E  •  INTER-EXCELLENCE

7. Informační podpora uchazečům
Po celou dobu soutěžní lhůty pak budou kontaktní osobou zodpovídány pouze písemné dotazy 
technického a formálního charakteru. Odpovědi na jiné  dotazy poskytovatel nebude poskytovat. 
Nevyužije-li některý z uchazečů informační a technické pomoci, nemůže na základě této 
skutečnosti namítat znevýhodnění ve veřejné soutěži. Nejčastější dotazy budou zveřejněny na 
internetových stránkách programu http://www.msmt.cz/vYzkum-a-vwoi-2/inter-excellence.

8. Očekávané výsledky projektů a jejich vykazování

8.1. O čekávané výsledky a přínos projektů podprogram u

Výsledky projektů musí být měřitelné a hodnotitelné podle aktuální M etodiky hodnocení 
výsledků výzkumných organizací a hodnocení výsledků ukončených programů (dále jen 
„Metodika'*), resp. podle jiného způsobu hodnocení platného v době vyhlášení soutěže. Jejich 
m inimální předpokládaný počet a druh musí být vymezen j iž  v návrhu projektu a bude současně 
s popisem výzkumných aktiv it předmětem hodnocení. Očekávané výsledky musí být navrženy 
v  členění odpovídajícímu kategorizaci uplatňované v R IV IS VaVal.

Očekávané výsledky a přínosy jednotlivých projektů musí být reálně dosažitelné pouze 
aktivitam i popsanými v návrhu projektu a v podmínkách, které návrh projektu popisuje. 
Uchazeč musí ve svém návrhu projektu vymezit ukazatele, které se použijí pro sledování plnění 
jím  stanovených dílčích cílů projektu, včetně je jich  minimálních hodnot. Tyto uchazečem 
nastavené hodnoty budou pro úspěšné dokončení projektu závazné a budou mimo jiné  i 
předmětem hodnocení každého návrhu projektu.

8.2. Ukazatele pro vykazování výsledků a plnění cílů projektů podprogram u
Očekávanými výsledky projektů v podprogramu jsou publikační výsledky v impaktovaných 
časopisech s kódem Jimp a Jsc, výsledky chráněné na základě zvláštního právního předpisu'^ a 
tzv. ostatní výsledky (kód „ 0 “ ).

Uživatelem výsledků řešení projektů podprogramu budou:

a) odborná veřejnost,
b) instituce státní správy nebo samosprávy.

Anotace výsledků řešení projektu výzkumu, vývoje a inovací či informace o řešených 
projektech výzkumu, vývoje a inovací jsou obvykle k dispozici na internetových stránkách 
příjemců účelové podpory.

Zákon t .  527/1990 Sb.. o  vynálezech a zlepšovacích návrzích, ve znění pozdějších předpisů, zákon ě. 529/1991 Sb.. o ochraně 
top og ra fií po lovod ičových  vý ro bků , ve zněni pozdějších předpisů, zákon č. 478/1992 Sb., o  už itných  vzorech, ve znění 
pozdějších předpisů, zákon č. 154/2000 Sb.. o  šlechtění, p lem enitbě a evidenci hospodářských zv ířa t a o  změně některých 
souvise jíc ích zákonů (p lem enářský zákon), ve znění pozdějších předpisů, zákon Č. 206/2000 Sb.. o  ochraně b io techno log ických  
x^ná lezů. ve znění pozdějších předpisů a o změně zákona č. 132/1989 Sb.. o  ochraně práv k no vým  odrůdám  ro s tlin  a plem enům 
zvířa t, ve zněni zákona č. 93/1996 Sb.. zákon č. 207/2000 Sb., o ochraně prům yslových  vzorů, ve zněni pozdějších předpisů a 
o změně zákona Č. 527/1990 Sb.. o v \ ’nálezech. p rům ys lových  vzorech a zlepšovacích návrzích, ve znění pozdějších předpisů, 
zákon č. 408/2000 Sb.. o ochraně práv k  odrůdám  ro s tlin , ve znění pozdějších předpisů a o změně zákona č. 92 /1996 Sb.. o 
odrůdách, os ivu a sadbě pěstovaných ro s tlin , ve zněni pozdějších předpisů, (zákon o ochraně práv k  odrůdám ), a zákon č, 
219/2003 Sb., o uvádění do oběhu osiva a sadby pěstovaných ro s tlin  a o změně některých zákonů (zákon o oběhu os iva a 
sadby), ve znění pozdějších předpisů.

28



vC IN T E R -E X C E L L E N C E  • ( C  ) INTER-EXCELLENCE

8.3. Kontrola řešení finančně podpořených projektů podprogramu
Poskytovatel provádí kontrolu a hodnocení Projektu (dále jen ,,kontrola“ ) podle plánu 
hodnocení Projektu v souladu s § 13 Zákona.

Poskytovatel, pokud nerozhodne jinak, provádí kontrolu u projektů, je jichž řešení trvá více než 
2 roky, zpravidla dvakrát -  jednou přibližně v polovině řešení Projektu a jednou po ukončení 
řešení Projektu. U projektů, je jichž řešení trvá kratší dobu, se kontrola provádí zpravidla jednou 
až po ukončení řešení Projektu.

Poskytovatel provádí kontrolu ve dvou stupních:

I. M onitoring: kontrola I. stupně se provádí zpravidla v polovině délky řešení Projektu, a 
to u projektů, u nichž je  podpora poskytována na dobu delší než 2 roky. U projektů, u nichž 
je  podpora poskytována na dobu řešení 2 roky a kratší, se zpravidla kontrola I. stupně 
provádí až po ukončení řešení projektu a stává se tak součástí kontroly II. stupně. Kontrola 
probíhá vždy za účasti člena/členů odborného poradního orgánu poskytovatele nebo 
poskytovatelem určeného odborníka/určených odborníků, a to na základě příjemcem 
předložené průběžné zprávy. Poskytovatel si však vyhrazuje právo uskutečnit kontrolu I. 
stupně i v  jiných  časových úsecích řešení Projektu.

II. Evaluace: kontrola II. stupně navazuje vždy až na kontrolu I. stupně a je  realizována za 
účasti člena/členů odborného poradního orgánu poskytovatele nebo poskytovatelem 
určeného odborníka/určených odborníků, a to na základě příjemcem předložené průběžné 
zprávy či závěrečné zprávy. Evaluace může být navázána na provedení finanční nebo 
veřejnosprávní finanční kontroly, kterou provádí rovněž poskytovatel. Poskytovatel 
provádí hodnocení II. stupně (evaluaci) vždy při zjištění nesouladu v I. stupni hodnocení 
(monitoringu) a vždy po ukončení řešení Projektu.

9. Zrušení veřejné soutěže ve výzkumu, vývoji a inovacích
Veřejnou soutěž ve výzkumu, vývo ji a inovacích může poskytovatel zrušit, jestliže nebyl podán 
žádný návrh projektu, nebo nastala podstatná změna okolností, za nichž byla veřejná soutěž ve 
výzkumu, vývo ji a inovacích vyhlášena a kterou nemohl poskytovatel předvídat, ani j i  
nezpůsobil, nebo pokud pom inuly důvody pro plnění předmětu veřejné soutěže ve výzkumu, 
vývo ji a inovacích. Za takovou podstatnou změnu okolností se považuje také takové snížení 
výše účelových výdajů na výzkum, vývoj a inovace v rozpočtové kapitole poskytovatele, které 
neumožňuje financovat nově zahájené projekty s tím, že přednost má podpora j iž  řešených 
projektů.

Uchazeč může z veřejné soutěže ve výzkumu, vývo ji a inovacích kdykoliv odstoupit s tím, že 
do 7 kalendářních dnů je  povinen tuto skutečnost oznámit poskytovateli.

29



, y - \  IN T E R -E X C E L L E N C E

10. Seznam zkratek

► i n t e r - e x c e l l :

VES

Program

Podprogram

Zákon

Nařízení

IS VaVal

CEP

RIV

Metodika

veřejná soutěž ve výzkumu, experimentálním vývo ji a inovacích

program výzkumu, vývoje a inovací na podporu mezinárodní 
spolupráce ve výzkumu a vývo ji INTER-EXCELLENCE

podprogram INTER-T programu INTER-EXCELLENCE

zákon č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a 
inovací z veřejných prostředků a o změně některých souvisejících 
zákonů (zákon o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a 
inovací), ve znění pozdějších předpisů

Nařízení Komise (ES) č. 651/2014, kterým se v souladu s články 107 a 
108 Smlouvy prohlašují určité kategorie podpory za slučitelné 
s vnitřním  trhem

Informační systému výzkumu, vývoje a inovací 

Centrální evidence projektů 

Rejstřík informací o výsledcích

Metodika hodnocení výsledků výzkumných organizací a hodnocení 
výsledků ukončených programů (platné pro léta 2013 až 2016), která 
byla schválena usnesením vlády ČR ze dne 19. června 2013 č. 475

30


